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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit MP né Marketing me profile:

e Shérbime dhe turizém;

e Inovacion dhe tregje strategjike;
e Marketing Bankar e financiar;

Tabela e té dhénave pér programin e studimit

Universiteti Europian i Tiranes

1 IAL Aplikues:

2 e i l";‘zﬁgf;igjisé fék{)nl}zﬂicioni?he

3 Urdhéri/VKM i licencimit/riorganizimit VKM Nr. 74, daté 21.01.2009

4 Urdhéri/VKA e Akreditimit t€ paré Urdhér Nr.68 date 14.02.2011

| Pl pegiti studimit ?’;’h‘gbl?:;'m“i;?:éﬁfﬁ'e :
e Inovacion dhe tregje strategjike;
e Marketing Bankar dhe financiar;

6 Cikli i studimit: Cikli i dyté i studimit

7 Kohézgjatja e programit t& studimit: I'yit slkademil *

8 | Kreditet né total (ECTS): 6O ECTS

9 Forma e studimit (me kohé t& ploté/té pjesshme/né distancé/): Meikoh® t& plots

10 Gjuha (shqip/tjetér): Shqip

11 Programi ofrohet nga institucioni -

12 Programi ofrohet né bashképunim me institucione t& tjera -

13 Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -

14 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -

15 Niveli né Kornizén kombétare t€ kualifikimeve 7

16 | Numri i studenteve per program studimi 20 %

*Numri i studentéve i pérket vitit akademik 2017 - 2018

Shenim: Tabela plotésohet nga Specialisti i ASCAL
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HYRJE
Té dhéna pér programin e studimit

Universiteti Europian i Tiranés si institucion i Arsimit t& Larté &shté krijuar fillimisht si Shkoll¢ e
Larté Universitare Jo Publike me VKM nr. 636 daté 20.09.2006 t& Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér
dhénien e lejes pér hapjen e Shkollés sé Larté¢ Universitare Jo Publike. Me VKM nr. 657, daté
28.09.2011 emértimi i institucionit &shté ndryshuar nga Shkolla e Larté Universitare Jopublike
“Universiteti Europian i Tiranés”, né “Universiteti Europian i Tiranés”.

Programi Master Profesional né Marketing me profile, i cili po vlerésohet pér riakreditim operon né
ményré t& pandérpreré prej vitit 2009, i licensuar me VKM Nr.74, daté 21.1.2009. Pas akreditimit t&
paré me Urdhér Nr. 68, dt 14.02.2011 t& Ministrit t& Arsimit, kurrikula e programit t& studimit &shté
organizuar né ményré t& tillg, qé studenti t& marré formimin e duhur professional sipas profilit t&
zgjedhur dhe né& vijimsi, ajo &shté rishikuar dhe pérditésuar, né funksion t€ rritjes s¢ cilésis€¢ s&
mésimdhénies, mésimnxénies si dhe nxitjes sé kérkimit shkencor, objektiva t& cilat UET ika
pérmbushur si¢ evidentohet edhe nga raporti i vlerésimit t& jashtém, proces ky i zhvilluar nga ASCAL
dhe me asistencén e Agjencisé Britanike t& Sigurimit t€ Cilésis€ QAA.

Grupi i Vleresimit t& Jashtem (GVJ) per realizimin e procesit t& vlerésimit u mbéshtét né njé seri
dokumentash dhe kérkesash té ndryshme né lidhje me standardet dhe ményrén e funksionimit t€ gjithé
strukturave té Universitetit Europian té Tiranes. Burim i réndésishém pér vlerésimin e jashtém shérbeu
Raporti i Vlerésimit t& Brendshém, i cili ishte rezultat i bashképunimit ndérmjet stafit akademik dhe
atij administrativ t& UET. Njé rol t& réndésishém né keté vlerésim kishin edhe vizitat né vend g€ u
realizuan prané UET-se, takimet me drejtues t& kétij institucioni si shqyrtimi i dokumentacionit bazé
mbi té cilén organizohet i gjithé programi i studimit.

GRUPI i VLERESIMIT T JASHTEM (GVJ)

Pérbérja e GVJ:

Prof.Dr.Shyqyri LLACI
Prof.As.Vita KOJA

Menaxhere vlerésimi e késaj procedure éshté specialistja e ASCAL Znj. Majlinda Demirneli.

Mé daté 14.06.2018 pérmes sistemit dhe me shkresé zyrtare me Nr. 15/26 Prot me l€nd€:” Dérgohen
Draft Raportet e Vlerésimit t& Jashtém”, UET ésht& njohur me Draft-Raportin e Vlerésimit t& Jasht€ém.
UET pércjell né ASCAL népérmjet shkresés me nr. 10/32 prot, daté 20.06.2018 komentet né lidhje me
Draft — Raportin e Vlerésimit t& Jashtém. Grupi i Vlerésimit t& Jashtém pasi lexoi me kujdes komentet ndaj
draft raportit vendosi t& mos b&j ndryshim né kété draft raport. Ky draft mer formén e tij pérfundimtare si
Raport i Vlerésimit t& Jashtém.
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ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA KA NE VENDIMIN
PER AKKREDITIMIN E PARE

I. Rekomandimet e Késhillit té Akreditimit

N& procesin e akreditimit t& paré, t& ralizuar nga Prof. Dr. Ilia Kristo, n€ lidhje me programin Master
Profesional né Marketing me profile: a. Shérbime dhe turizém; b. Inovacion dhe tregje strategjike; c.
Marketing bankar e financiar jan& dhéné disa rekomandime si mé poshté:

a) Struktura organizative: Rishqyrtimi dhe organizimi i procesit t& manaxhimit dhe
vendimmarrjes né edukimin mbi bachelor, duke konsideruar departamentet, fakultetet,
manaxhimin operativ dhe mendimmarrés n& nivel universiteti.

b) Stafi: Departamenti duhet t& shohé me pérparési kompletimin e stafit t& brenshém me staf
mésimdhénés qé zotéron ekspertizé té thedhuar marketing kombinuar me pérvojé akademike.
Prufa e ekspertizave mé t& thelluara e t& detajuara t&€ marketingut nga specialisté t&
kualifikuar t& vendit e t& jashtém qofté edhe né& formén e “gest speaker” i &shté sygjeruar dhe
pranuar nga drejtuesit e UET.

¢) Mésimdhénia: Njé kérkim i thelluar i tregut t€ punés pér specialist marketingu mund té
ndérmerret nga UET, qé mund t& sygjeronte njé rishikim t€ kurrikulave dhe profileve, pas
feadbackut t& t& diplomuarve t¢ paré dhe ecurisé sé studentéve, qé né ményré intuitive
reflektojné tregun e punés. Kurrikulat mésimore duhet té pércaktojné mé qarté (1€ thy eshtojng)
literatureén bazé té detyruar, pasi né disa 1éndé ajo &shté e mbingarkuar.

d) Bashépunimet: N& procesin e bashképunimit me universitete t€ huaja t& synohet gjenerimi i
séecialistéve nga fusha t& detajuara marketing, mé shumé se sa t€ formimit t€ pérgjithshém, q&
mund t& sigurohen mé lehté lokalisht.

e) Studentét: Té vendosen kritere mé rigoroze pér pranimin e studentéve (p.sh. nota mesatare mbi
7), dhe sidomos njohja e gjuhés angleze, qé do t&é bénte mé t& leht& segmentimin né harmoni
me filozofing e UET.

f) Kérkimi shkencor: T& synohet integrimi i studentéve né procesin kérkimor t& padagogéve, si
pjesé integrale e procesit mésimor.

g) Infrastruktura dhe lehtésirat: Té pasurohet fondi i bibliotekés, né veganti me titujt e pérfshiré
né kurrikulat mésimore té léndéve. Njé skanim mé i kujdeséshém i burimeve vendase t&
literatureés, njé pérzgjedhje mé e kujdeséshme dhe pérkthim professional dhe teknik t& titujve
né pérputhje me politikén e lavdérueshme dhe misionin né két¢ drejtim t& UET.

II. Plotésimi i tyre nga Institucioni
Pér rekomandimin lidhur me strukturat organizative, Departamenti i “Manaxhimit dhe

Marketingut” &shté pérgjegjés pér zhvillimin e pragramit Master profesional me tre profile. N& kété
departament ashtu si edhe né departamentet e tjera, pér mbarévajtjen e procesit mésimor né t& gjitha
nivelet, 1éndét q&¢ mbulojné tematika t& ngjashme jané t& organizuara né grup-1éndé. Pérgjegjési i ¢do
grup-léndésh emérohet nga Dekani me propozim t& Pérgjegjésit té¢ Departamentit dhe &shté
pérgjegjés pér pérmbajtjen e grup-léndéve pérkatése, garanton respektimin e parimeve metodologjike
t& pércaktuara né aktet rregullatore t& miratuara dhe pérditésimin e tyre me t€ rejat e shkencave
pérkatése. Pérgjegjési i grup-léndéve miraton tezat e provimeve, temat e detyrave t€ kursit, shqyrton
programet € léndéve si dhe bashképunon me grupet € kérkimit né fushén specifike. Ai gjithashtu
kontrollon pérputhshméring e temave t& diplomés me aksin kérkimor t& pedagogut udh&heqés.

Institucioni &shté pérpjekur t& garantojé né ¢do rast qé pérkatésia e pedagogut né njé grup-léndg, t&
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pérkojé edhe me pérkatésing e tij né grupin kérkimor t&€ udh€hequr nga njé prej profesoréve té€ grup-
léndés pérkatése. Né UET jané krijuar dhe grupet kérkimore, té cilat udh&higen nga personel
akademik i kategorisé Profesor dhe pérfshijné anétarét e tjeré t& personelit akademik, t€ cilét kané
kompetencé né t& nj&jtén fushé kérkimore. Pjesé e grupeve kérkimore jané doktorantét sikurse dhe
studentét e ciklit t& dyté t& studimeve, né ato raste kur tema e tyre pérkon me projektin kérkimor.. N&
UET ekzistojné t& gjitha strukturat, pérgjegjése pér organizimin e procesit t& manaxhimit dhe té
vendimmarrjes né té gjitha nivelet e edukimit. Ky rekomandim éshté plotésuar plotésisht

Pér rekomandimin lidhur me stafin, institucioni ka béré pérpjekje pér plotésimin e
departamentit pérgjegjés pér kété program me pedagogé t&€ brendshém (sot rreh 90% e pedagogéve té
pérfshiré né mésimdhénie jané t& brendshém). Institucioni ndjek dhe mbéshtet rritjen sé shkallés sé&
kualifikimit t& personelit akademik né fushat pérkatése me veprimtari didaktike, trajnime, duke
mbéshtetur pjesémarrjen e tyre né konferenca shkencore brenda dhe jashté vendit, me publikimin e
punés sé tyre kérkimore dhe me mbéshtetje financiare né formén e granteve kérkimore. Ai ka
mbéshtetur kualifikimin e pedagogéve pér t& ndjekur studimet e doktoratés né UET, ose né
institucione jashté vendit, duke akorduar periudha disa mujore kérkimi shkencor t& paguar. Mobiliteti
i stafit akademik dhe studentéve realizohet né kuadér t&€ shumé projekteve t&€ zhvillimit t&
kapaciteteve t& arsimit t& larté si Erasmus+ KAl dhe KA2 t¢ Komisionit Europian; etj. sipas
aplikimeve individuale té stafit pér té kryer periudha kérkimore né universitete té tjera jashté. Té
gjithé titullarét e léndéve qé zhvillohen né két€ program studimesh kané minimalisht gradén
shkencore doktor. Ky rekomandim éshté plotésuar plotésisht.

Pér rekomandimin né lidhje me mésimdhénien. UET gjaté viteve ka rrishikuar kurrikulat
mésimore t& profileve né pérshtatje me kérkesat e tregut t& punés. Duke vlerésuar se né ciklin e e dyté
18 studimeve master, ku njohurité dhe aftésité e studentéve duhet t& avancohen dhe thellohen, né UET
pér ¢do 1énds literatura bazohet n& 2-3 tekste bazé dhe 10-15 materiale si literaturé e rekomanduar.
Ky rekomandim éshté plotésuar plotésisht.

Pér rekomandimin né lidhje me bashképunimet, UET ka njé bashképunim t& gjeré me mjaft
institucione t& tjera né arsimin e larté brenda dhe jashté vendit si dhe me aktoré té tjeré t&€ shogérisé
civile, sektorit publik dhe atij privat me qéllim krijimin e hapésirave dhe mundésive té ndryshme pér
studentét si edhe stafin akademik. N& funksion t& shkémbimit t& p&rvojave me universitetet e tjera
vendase apo t& huaja, sikurse dhe pér t& gené sa mé prané kérkesave t& tregut t punés, UET ka
institucionalizuar angazhimin e lektoréve t& ftuar si dhe pérfshirjen e ekspertéve t& fushave t&
ndryshme né ato 1éndé ku gjykohet se pérfshirja e ekspertéve &shté e réndésishme,pasi ekspertét e
ftuar jané emra t& spikatur né fushén ekonomike, juridike, politike dhe sociale. Gjithashtu,
institucioni bashképunon me profesoré t& huaj, né udhéheqgje temash doktorature dhe né konferenca

ndérkombétare qé organizohen nga UET. Ky rekomandim é&sht€ plotésuar plotésisht.
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Pér rekomandimin né lidhje me studentgt, duke gené se kuotat jané t€ kufizuara, institucioni
pérzgjedh kandidatét té cilét kan& mesataren mé t€ larté, né ato raste kur aplikimet jané mé té larta se
kuotat. Pér sa i pérket kriterit t&é njohjes s& gjuhés s& huaj, kjo géshtje rregullohet nga legjislacioni pér
arsimin e larté né fuqi, prandaj mendojmé se ky rekomandim éshté plotésuar plotésisht.

Pér rekomandimin né lidhje me integrimin e studentéve né kérkimin shkencor,
institucioni ndjek politika t&¢ mbéshteties dhe nxitjes sé pérfshirjes sé studentéve né kérkimin
shkencor. Kjo mbéshtetje realizohet népérmjet: pérfshirjes s& studentéve né projektet kérkimore t&
pedagogéve; udhéhegjes sé punimeve t& diplomés t& cilat bazohen né parimet, metodologjiné dhe
instrumentet bashkékohore t& kérkimit shkencor; pérfshirjes s& studentéve né projektet ku UET &shté
partner dhe mobilitetit t& tyre né kuadér t& programeve Erasmus+. Ky rekomandim éshté plotésuar
kryesisht, pasi studentét e Masterit Professional n& Marketing nuk jang t& angazhuar né asnjé lloj
projekti studimi, qofshin kéto studime tregu apo projekte kérkimore-shkencore né bashépunim me
pedagoggét.

Pér rekomandimin né lidhje me infrastrukturén dhe lehtésirat, biblioteka e UET disponon
literaturé q& ndihmon studentin né pérvetésimin e dijeve sipas programit dhe léndéve mésimore
pérkatése. Pasurimi i saj &sht& njé pérpjekje dhe objektiv i vazhdueshém i institucionit, duke marré
parasysh dinamikén e publikimeve brenda dhe jasht& vendit. Gjithashtu jan& kryer abonime né
biblioteka virtuale si: Sage, Ebsco dhe revista shkencore né hard copy, t€ cilat ofrojné pér studentét

dhe stafin akademik mijéra tituj librash dhe artikuj shkencoré bashkékohoré. Ky rekomandim &shte

plotésuar plotésisht.
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1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Q&llimet dhe objektivat e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, strategjité
afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja e objektivave dhe e qéllimeve me kohen, &
dhéna t& pérgjithshme pér IAL.

Hartimi i programit t& studimit Master Profesional (MP) né Markeitng &shté bazuar n€ misionin g€ ka
veté UET i cili kérkon t& arrijé njé nivel cilésie t& larté né formimin akademik té studentéve dhe
pérgatitien e specialistéve dhe kérkuesve té rinj né fushén e marketingut me dije té géndrueshme
teoriko praktike. Programi i studimit Master Profesional Marketing me profile: ofron formim praktik
t& studentéve sipas profilit, me qéllim arritjen e objektivave profesionale dhe kualifikimin e tyre né
kété fushé.

Programi i studimit n& kété master krijon mundési pér studentét, qé t€ fitojné njohuri té specializuara
né marketing pérmes detyrave dhe projektit té diplomés né pérfundim t& studimit si dhe u siguron
atyre eksperiencé dhe lidhje me praktikén, duke mundésuar aplikimin e njohurive, teknikat dhe
aftésité e tyre pér t& zgjidhur problemet né praktiké.

Programi i studimit Master Profesional Marketing me profile, formon eksperté dhe specialisté t& afté
né aspektet teorike si dhe praktike aplikative né fushén e marketingut t€ aplikuar né turizém, né
sistemin banker dhe né inovacion, duke i pajisur ato me njohurité teorike, me praktikat bashkékohore
ndérkombétare dhe me pérvojén shqiptare né fushén e marketingut t& shérbimeve, né sektoré té
ndryshém té biznesit dhe t€ ekonomisé.

Programi bazuar né kurrikulén e tij ofron mundési t& mira pér punésimin e studentéve né shumé
drejtime si: specialisté e drejtues t& zyrave t& marketingut, t€ shitjeve dhe marrédhénieve me klientét
né bizneset gé ofrojné shérbimet sipas profileve t&€ programit, specialisté e drejtues té agjencive
turistike, té agjencive publicitare, t& shérbimeve t& ndryshme né sektorin financiar, bankar dhe até t&

sigurimeve etj.

Vlerésimi sipas Standardeve

ipas standardeve

R

" Standardi/Keiteret | || Vierésimi
‘Standardi 1.1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérpu
g g | rputh

¢ misionin dhe qéllimin ¢

b o Sl i : :
Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen né pérputhje me | Programi i studimit “Master Profesional Marketing”
misionin dhe qéllimin e institucionit; me profilet: shérbime dhe turizém, inovacion dhe

. tregje strategjike, marketing bankar e financiar &shté
Kritgri 4 Programet e studimeve hartohen n& pérputhje me | p.1or ne bazé t& misionit € UET, pér t'ju dhénd
nevojat e tregut t& punés; studentéve njé edukim cilésor, duke u mbéshtetur né
studimin e béré nga ky institucion mbi nevojat e
tregut dhe pérspektivat ekonomike t€ vendit.
Programet e léndéve déshmojné pér vullnetin e

Kriteri 6 Programet e studimeve pasqyrojné vullnetin e | institucionit, ~pér ritjen e ndérgjegjésimit

Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen né& pérputhje me
zhvillimin ekonomik té vendit;

institucionit pér ruajtjen e vlerave kulturore t& kombit. studenteve ndaj vlerave kulturore t& kombit
Standardi 1.2 - Programet e studimeve jané né pérputhje me strategjiné pér

llim té

. L . e :
Programi i studimit “Master Profesional Marketing”
Kriteri 1 Programet e studimeve jan& pérshtatur me | me profilet: shérbime dhe turizém, inovacion dhe
strategjiné pér zhvillim té institucionit; tregje strategjike, marketing bankar e financiar,
pérshtatet me objektivat strategjike t€ zhvillimit &

1 GVJ duhet té shprehen me shkrim pér ¢do standard né ményré té pérmbledhur (mbéshtetur né kriteret
majtas). Né fund té ¢do rubrike, grupi duhet té japé mendimin e tij pér pérmbushjen e standardeve né térési.
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UET, gé jané arritia e ekselencés né aktivitetet
akademike dhe ato té kérkimit, angazhimi i njé
personeli me vlera dhe aftési t& larta profesionale,
sigurimi i njé cilésie t& larté né procesin akademik,
pajisja e studentéve me edukim m€ té miré, me
qéllim qé& té rrisin aftésité dhe ekseriencén e tyre,
bashképunimi kombétar, rajonal dh endérkombétar,
krijimi I nj& mjedisi nxités dhe zhvillues etj.

né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né
fugqi. : e -

Programi i studimit MP né Marketing me profile
Kriteri 1 Pérmbatja e programeve t& studimeve &shté né éshté né pérputhje me kriteret e pércaktuara nga aktet
pérputhje me kriteret e pércaktuara nga aktet ligjore dhe ligiore dhe nénligiore né fuqi. Nga shqyrtimi i
nénligjore né fuqi; materialeve té& DVV, vérehet se pérmbajtja e
programit té studimit &shté n& pérputhje me aktet
Kriteri 2 Emértimi i programit t& studimit &sht&¢ né | ligjore né fuqi, dhe emértimi i programit pérputhet
pérputhje me nivelin e kualifikimit t¢ arritur dhe € | me nivelin e pércaktuar nga Korniza Shqiptare e

pércaktuar nga Korniza Shqiptare e Kualifikimit. Knalifikimit: specifikuar  né  Ligjin  Nr.
= _ 10247/04.03.2010.
Standardi 1.11 - Institucioni harton njé plan zhvillimi té 6

rezultateve té mésimdhénies dhe té té nxénit

Né planin strategjik t&¢ hartuar nga UET-ja jané
pércaktuar edhe drejtimet kryesore t& pérmirésimeve
o L N . pér programet e vecanta qé zhvillohen nga
Kriteri 1 Institucioni harton njé plan strategjik né nivel | institucioni. Nga materialet e pérgatitura nga GVB si
institucioni pér zhvillimin dhe p&€rmir€simin e programeve | 4. o boita né nsituc] il £l institant
s ga vizita né institucion shihet g€ Ky institucion

? harton plane strategjike me qéllim evidentimin e
rezultateve té mésimdhénies dhe t& t€ nxénit si dhe
pérmirésimin e métejshém té kétyre rezultateve
npérmjet pérmirésimit t& programeve t€ studimeve.
UET ka hartuar planin strategjik 5 vjecar (2015-2020),
pjesé e té cilit éshté edhe zhvillimi dhe pérmirésimi i
programeve t& studimit.

Kriteri 2 Institucioni harton njé plan strategjik né nivel
institucioni pér pérmirésimin e rezultateve &

mésimdhénies dhe té t& nxénit.

Konkluzionet e vlerésimit:

Programi i studimit Master Profesional Marketing, &shté n& pérputhje me misionin, objektivat dhe strategjiné
pér zhvillim t& UET, me kérkesat e tregut t& punés pér specialisté té afté né kété fushé si dhe me aktet ligjore e
nénligjore né fuqi.

Veprimtaria ¢ UET bazohet n& hartimin e planeve, ku integrohet menaxhimi i institucionit me menaxhimin e
programeve t€ studimit q& ofrohen pre;j tij.

GV konstaton se né kété rubriké standardet plotésohen plotésisht.

2. Struktura akademike e Fakultetit (pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e t dhénave té njésisé, freskimi i
vazhduesh&m i saj dhe pérgjegjésité e mbajtjes dhe dhénies s& informacionit

UET e bazon veprimtaring e tij né Ligjin Nr. 80/2015, daté 22.07.2015 “Pér Arsimin e Lart¢ dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisg”, si dhe t& akteve té
tiera nénligjore mbi arsimin e larté, t€ Statutit t& Universitetit, Rregullores Bazé & tij dhe t& akteve t&
tjera rregullatore t& institucionit. Ai hapi dyert pér studentét fillimisht si Shkollé e Larté Universitare
Jopublike me Vendimin Nr. 636, daté 20.09.2006 t& Késhillit t& Ministrave “Pér dhénien e lejes pér
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hapjen e Shkollés s& Larté Universitare Jopublike “Universiteti Europian i Tiranés. UET &shté
akredituar me urdhér t& Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés Nr. 246, daté& 24.07.2009, ndérsa Programet
“Master i Shkencave,” “Master Profesional” dhe “Master i Nivelit t& Dyt&”, jan¢ akredituar me urdhér
Nr. 68, daté 14.02.2011. Emértimi i institucionit ka ndryshuar nga Shkolla e Lart¢ Universitare
Jopublike “Universiteti Europian i Tiranés, né “Universiteti Europian i Tiranés, me VKM nr. 657, daté
28.09.2011

Universiteti Europian i Tiranés pérbéhet nga strukturat akademike dhe administrative. Aktualisht,
UET-i pérbéhet nga tre fakultete: 1, Fakulteti i Shkencave Sociale dhe Edukimit, 2, Fakulteti Juridik
dhe 3, Fakulteti Ekonomik dhe i Teknologjis¢ sé Informacionit, t€ strukturuar n€ njési bazé
(departamente dhe gendra). Né strukturén e UET renditen edhe njésité administrative e mbéshtetése.
Gjaté viteve pas akreditimit t& paré, struktura organizative ¢ UET ka pé&suar ndryshime sasiore dhe
cilésore. Ndryshimt sasiore shihen né angazhimin e njé numri né€ rritje t& stafit akademik né
pérmbushjen e programeve & ofruara, ndérsa ndryshimet cilésore shihen kryesisht né rekrutimin e njé
stafi t& kualifikuar me grada shkencore, tituj akademik dhe eksperience mesimore shkencore

Pér zhvillimin e veprimtarisé akademike né rang universiteti jan¢ angazhuar 186 pedagogg, nga t€
cilét 132 t& brendshém dhe 69 t& jashtém; t& ndihmuar nga 68 punonjés t& strukturave administrative.
Struktura organizative ¢ UET ka pésuar pérmirésim, sidomos né drejtim t& fuqizimit t& veprimtarisé s&
pavarur t& departamenteve, forcimit t& rolit koordinues né nivel fakulteti, pérmirésimit t&
administrimit dhe strukturés organizative té universitetit. Struktura organizative pérbéhet disa njési
administrative né mbéshtetje & mbarévajtjes sé procesit mésimor, t& kérkimit shkencor, si edhe t&
jetés studentore dhe veprimtarive ekstrakurrikulare. UET né& pérputhje me misionin dhe objektivat e
tij, i ka dhéné réndési fuqgizimit t€ kérkimit shkencor, pércaktimit qarté i drejtimeve kryesore t&
kérkimit né nivel departamenti e mé gjeré né shkallé universiteti si dhe krijimi i strukturave

mbéshtetése né keté drejtim. Ku, né mbeshtetje t€ kerkimit shkencor, veganérisht né pérfshitjen mé té
gjerd té stafit t&¢ UET, funksionon Zyra e Projekteve t& Kérkimit dhe Zhvillimit.

Programi MP n& Marketing me profile zhvillohet kryesisht nga Departamenti i Menaxhimit dhe
Marketingut qé éshté njé nga tre departamentet e Fakultetit Ekonomik dhe Teknologjise sé&
Informacionit prané UET-s& si mé poshté:

o Departamenti i Financés dhe Ekonomiksit

o Departamenti i Menaxhimit dhe Marketingut

o Departamenti i Matematikés Informatikés, dhe Statistikés.

UET né pérmbushjen e misionit t& tij, ka n& fokus: sigurimin e cilésisé akademike népérmjet rritjes s€
cilésisé sé mésimdhénies, zhvillimin e veprimtarisé kérkimore-shkencore né shérbim t€ nevojave dhe
prioriteteve t& zhvillimit t& vendit, rritjen e investimeve dhe burimeve financiare pér mé&simdhénien,
inovacionin dhe punén kérkimore shkencore, rritjen e kontributit pér zhvillimin ekonomik dhe social
t& vendit, pérgjegjésiné sociale, rritjen e pérgjegjésisé né ndihmé té grupeve té popullsisé né nevojé
dhe cilésisé sé jetés s& popullsisé s& vendit, ofrimin e programeve t& reja t& studimit né pérputhje me
kérkesat e tregut t€ punés etj.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Fakulteti, Organizimi hierarkik i Fakultetit

Pérgjegjés pér zhvillimin e programit t€ studimit “Master Profesional né Marketing me profile” &shté
Fakulteti Ekonomik dhe i Teknologjisé sé Informacionit, si pjes€ e organigramés s& UET, ku, jané
specifikuar stafi drejtues dhe mésimdhénénés, detyrat, kompetencat si dhe pérgjegjésité e tyre (figura
1, Aneksil). Té tre fakultetet né pérbérje t& ketij institucioni si Fakulteti i Shkencave Sociale dhe
Edukimit, Fakulteti Juridik dhe Fakulteti Ekonomik dhe i Teknologjis¢ s& Informacionit, jané t&€
strukturuar né njési bazé (departamente dhe gendra) si dhe me njésité administrative e mbéshtetése t&
cilét paragiten né Tabelat 1 dhe 2 Aneksi 1.
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Né& pérbérje té Fakultetit Ekonomik dhe Teknologjisé s& Informacionit funksionojné tre departamente:
Departamenti i Menaxhimit dhe Marketingut, Departamenti i Financés dhe Ekonomiksit dhe
Departamenti i Informatikés, Matematikés dhe Statistikés, ku Departamenti i Menaxhimit dhe
Marketingut &shté pérgjegjés pér zhvillimin e programit qé po riakreditohet. Té dhéna mbi Fakultetin
Ekonomik dhe studentét qé kané frekuentuar programet e tij, sipas cikleve, né tre vitet e fundit
akademike paraqgiten né skedén informative mbi fakultetin (tabela 3, Anmeksi 1), ku, shihet pér
programet Master Profesional, qé ofron Fakulteti, ka njé rritje t€ studentéve rreth 54% pér 3 vitet e
fundit. Konkretisht pér programin MP né Marketing, numri i studentéve qé kané ndjekur studimet né
vitin akademik 2016-2017 &sht& 76% mé i larté krahasuar me numrin e studentéve té kétij programi
studimi né vitin 2014-2015.

Fakti q& prané kétij Fakulteti ndjekin studimet 54.5% e studentéve té programeve Bachelor t& UET,
rreth 53.4% e studentéve qé ndjekin studimet né programet Master i Shkencave dhe 71% e studentéve
q¢ ndjekin studimet n& programet Master Profesional qé ofron universiteti, flet pér interesin e
studentéve, pér té studiuar prané kétij fakulteti, pér larminé e profileve q& ofrohen, cilésiné e
zhvillimit t& proceseve akademike si dhe pér mundésité e tjera q& siguron universiteti. N& kété
fakultet, duke filluar nga viti akademik 2010-2011 zhvillohen edhe programet e studimit MSH né
Informatiké Ekonomike dhe MP né Informatiké t€ Aplikuar, ndérsa né Ciklin e Paré t& studimeve
zhvillohet edhe programi: Bachelor né Informatiké ekonomike me dy profile.

M Struktura akademike e Fakultetit /Departamentit

Fakulteti né vitin aktual akademik 2017-2018 ka né pérbérjen e tij 82 personel akademik efektiv dhe

e Kontraté. Personel Akademik Efektiv (PAE) jané gjithsej 52 persona, nga t& cilét 29 jan€ me
tituj/grada , ndérsa Personel Akademik me Kontraté¢ (PAK) jané gjithsej 30, nga t& cilét 19 me
tituj/grada. N& aneksin e kétij raporti né tabelén nr.1 jepen t&¢ dhéna mé & detajuara.

Pér mbarévajtjen e procesit mésimor departamentet jané organizuar n€é ményré t tillé qé, té gjitha,
1éndét q& mbulojné tematika t& ngjashme té organizohen né grup-léndé (seksione), pérgjegjési i ¢gdo
grup-léndésh emérohet nga dekani me propozim t& pérgjegjésit té departamentit dhe &shté pérgjegjés
pér pérmbajtjen e léndéve pérkatése né grup, garanton respektimin e parimeve metodologjike t&
pércaktuara né aktet rregullatore té miratuara dhe perditésimin ¢ programeve me t€ rejat e shkencave
pérkatése. Pérgjegjési i grup-léndéve miraton tezat e provimeve, temat e detyrave té kursit, shqyrton
programet e léndéve si dhe bashképunon me grupet e kérkimit né fushén specifike. Ai gjithashtu
kontrollon pérputhshméring e temave t& diplom& me aksin kérkimor & pedagogut udhéheqgés.
Institucioni &shté pérpjekur té garantojé né ¢do rast q¢ pérkatésia e pedagogut né njé grup-léndg, t€
pérkojé edhe me pérkatésing e tij né grupin kérkimor t&€ udh&hequr nga njé prej profesoréve t&€ grup-
1éndés pérkatése.

Né UET jané krijuar dhe grupet kérkimore, t& cilat udhéhigen nga personel akademik i kategorisé
profesor dhe pérfshijné anétarét e tjeré t& personelit akademik, t& cilét kané kompetencé né t&€ njéjtén
fushé kérkimore. Pjesé e grupeve kérkimore jané doktorantét sikurse dhe studentét e ciklit t& dyté té
studimeve, né ato raste kur tema e tyre pérkon me projektin kérkimor. Ngarkesa e personelit akademik
pérfshin katér lloje veprimtarish: mésimdhénien dhe kualifikimin e vazhdueshém profesional,
kérkimin shkencor, shkémbimin e njohurive dhe shérbimeve teknologjike dhe detyrat administrative.
Zhvillimi i burimeve njerézore ka gené né gendér té vémendjes, népérmjet kualifikimeve jashté
vendit, kurseve afatshkurtra dhe afatgjata pér metodat e mésimdhénies, promovimit profesional dhe
pérgjigieve institucionale ndaj kérkesave t& studentéve. Gjithnjé i éshté kushtuar vémendje
baraspeshimit t& angazhimeve t& personelit akademik, ngarkesés akademike t& pedagogéve dhe
performancés cilésore té tyre. Gjaté periudhés g€ po shqyrtojmé vérrehen pérmirésime si né raportin
PAE/PAK duke i dhéné pérparési personelit akademik efektiv, ashtu edhe né treguesit cilésor t& tij.
Institucioni ka politika t& mbéshtetjes dhe ndjekjes s€ rritjes s& shkallés s& kualifikimit t& personelit
akademik dhe nxit kualifikimin e métejshém té personelit dhe sot t& gjithé titullarét e léndéve qé
zhvillohen né ciklin e dyté t& studimeve kané gradén shkencore doktor.

.1
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Departamenti i Menaxhimit dhe Marketingut si njésia q¢ mbulon k&t& program ka patur ecuring e
zhvillimit sasior dhe cilésor q& pérmendém mé lart dhe gé shprehet né té dhénat si si mé poshté:

Pér vitin akademik 2016-2017 Departamenti pérbéhet nga 12 (PAE) 9 me tituj/grada, dhe 6 (PAK) 6

me tituj/grada.

Pér vitin akademik 2017-2018 Departamenti pérbéhet nga 13 (PAE) 11 me tituj/grada, dhe S (PAK) 4
me tituj/grada. (Té dhénat jepen n& Tabelat 3 dhe 3.1 ne Aneksin 2)

Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Informacionet mbi strukturén organizative t& kétij institucioni, organet e zgjedhura drejtuese né t€
gjitha nivelet, pérbérjen e departamenteve etj. jané marré nga vizita e béré né institucion si dhe nga

konsultimi me materialet e GVB.

pérmbush& misionin e tij;
Kriteri 2 Institucioni ka s& paku dy Fakultete;

Kriteri 3 Fakulteti organizohet né& njési bazé. Cdo fakultet
ka, s& paku, tri t& tilla, nga té cilat dy departamente;

Kriteri 4 Fakulteti ose Instituti i Kérkimit dhe Zhvillimit
pérbghet nga, s& paku, 3 njési bazé¢ me objektiva dhe
mision t& mirépércaktuar;

Kriteri 5 Departamenti duhet t& keté né& pérbérje t& tij t&
paktén 7 anétaré efektivé si personel akademik, ndér t&
cilét t& paktén 3 duhet t& jen& me gradén shkencore
“Doktor”.

|_Kriteri—)—Institucioni—organizohet —é—ményré —qé —t& - Universiteti péb&het nga 3 Fakultete:

Gjaté shqyrtimit té dokumentacionit ¢ DVV dhe
vizités né institucion u konstatua se UET organizohet
né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fugqi
né ményré qé t& pémbushé misionin vet.

a. Fakulteti Ekonomik dhe Teknologjis€ s&
Informacionit

b. Fakulteti i Shkencave Sociale dhe Edukimit

c. Fakulteti Juridik
Dy fakultetet e para jané té organizuara né 3
Departamente, ndérsa Fakulteti Juridik né 2
Departamente dhe 1 Qendér kérkimore. Fakultetit
Ekonomik dhe IT ka njé Personeli akademik prej 52
anétarésh, té angazhuar me kohé t& ploté, ku, 29 prej
té ciléve jané me grada dhe tituj akademikeé.
Departamenti i Menaxhimit dhe Marketingut, qé
shté pérgjegjés pér programin e studimit MP n&
Marketing me profile, né vitin aktual 2017-2018 ka
13 personel akademik efektiv (PAE) nga ku, 11 prej
t& ciléve jané me grada e tituj, dhe dhe 5 personel
akademik me kontraté (PAK) nga té cilét 4 jane me
tltujfgrade

Kriteri 1 Nij&sité bazé dhe kryesore jané t€
ndérgjegjshme pér pérgjegjésité q& kané per realizimin e
programeve té studimeve;

Kriteri 2 Njésité bazé dhe kryesore pérfshihen né procesin
e rekrutimit t& personelit akademik té nevojshém dhe né
vier&simin e tij.

Ashtu su; u pa edhe né matcrlalet e pergatltura nga
GVB, departamentet si njési bazé jané pérgjegjése
pér realizimin e programeve t& studimeve dhe
pérfshihen né procesin e rekrutimit t& personelit
akademik t& nevojshém dhe né vlerésimin e tij. Ndér
funksionet kryesore t& departamentit pérmendim:
shqyrtimin dhe miratimin e planeve mésimore,
programeve té léndéve (syllabuseve), si edhe
propozimin e ndryshimeve q& gjykohen €
nevojshme; shqyrtimin dhe miratimin propozimeve

t¢ pérgjegjésve té grup- léndéve pér tekstet
Pl
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mésimore qé do té pérdoren né 1éndét e programit té
studimit; ndjekjen e realizimit t& programit t&
studimit sipas planit t& miratuar dhe mbikéqyrjen e
cilésisé sé mésimdhénies.

Eshté departamenti ai qé& propozon profilin e
nevojshém té kandidatit pér plotésimin e vendit
vakant, né pérputhje me ngarkesén mésimore.

Konkluzionet e vlerésimit:

Duke shqyrtuar dosjen e vetvlerésimit, por edhe diskutimet q& u kryen gjaté vizités né institucion si dhe
dokumentacioni & u paraqit pér grupin e vlerésimit t€ jashtém, GVJ vleréson se;

1. Struktura akademike e Fakultetit Ekonomik dhe Teknologjisé sé Informacionit, si dhe Departamentit t&
Menaxhimit dhe Marketingut si njésia bazé e cila mbulon zhvillimin dhe administrimin e programit t&
studimit MP né Marketing me profile,éshté e organizuar né pérputhje me kérkesat ligjore né fugqi, dhe
nevojat e kétyre njésive pér té realizuar me cilési programet e studimit né kété program.

2. Institucioni éshté organizuar né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi dhe objekktivat e tij pér
t& ofruar programe studimi cilésore. Struktura organizative e ndihmon UET té realizojé misionin e tij.

3. Departamenti i Menaxhimit dhe Marketingut &hté i angazhuar né realizimin e programit t& studimit
Master Professional né Marketing dhe ka detyra té pércaktuara né aktet rregullatore & institucionit.

4. Pérgjegjési i departamentit &shté i pérfshiré si né procesin e rekrutimit t& personelit akademik t& njésisé sé
tij, si dhe né vlerésimin periodik té performancés t& personelit akademik t& njésisé.

5. Institucioni ka njé strukturé t& kompletuar administrative, q¢ mbéshtet departamentet né punén e tyre,
duke u ofruar shérbime t& specializuara studentéve.

GVJ konstaton se né kété rubriké standardet plotésohen plotésisht.

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: T¢é dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij n& Personel Akademik
Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ (PA), raporti
PAE/PAK, raportet: Personel akademik/Personel administrativ/student; nevojat pér Personel akademik/
administrativ, shpérndarja e ngarkesés pér personelin akademik, marrédhéniet me strukturat e tjera jashté
koh&s s& punésimit, kriteret e rekrutimit t& personelit akademik, etj.

Veprimtaria e mésimdhénies dhe e kérkimit shkencor né UET, zhvillohet nga personeli akademik dhe
sé bashku me drejtuesit e universitetit kryejné edhe shérbime t& tjera pér zhvillimin e institucionit si:
késhillim pér studentét dhe detyra administrative sipas pércaktimeve né Statutin e UET dhe Kontratés
s& lidhur mes tyre dhe institucionit. Nga shqyrtimi i dosjes sé vetvlerésimit, si dhe vizita né institucion
u konstatua se né UET personeli akademik funksionon si personel i punésuar me kohé t& ploté, me
kontraté me afat ose pa afat, ku, pérfshihen drejtuesit, personeli akademik i brendshém dhe pedagogét
senior dhe personeli akademik me koh& t& pjesshme, q& pérbehet nga personeli akademik i jashtém,
pedagogét senior dhe lektorét e ftuar.

Rekrutimi i personelit akademik, si dhe vler&simi i performances s€ tyre né UET rregullohet me
dispozitat pérkatése né Statutin e institucionit dhe me dokument té vecanté. T& drejtat dhe detyrat e
personelit akademik, pércaktohen né Kontratén e lidhur mes tij dhe institucionit, bazuar né Kodin e
Punés, né Statutin e tij, né rregulloret, né Kodin e Etikés dhe né dokumente té€ tjera t€ miratuara nga
organet drejtuese e UET.

Kriteret kryesore mbi t& cilat mbéshtetet vler&simi/rekrutimi i kandidaturave pér kété program studimi
jané:

+ Pérvoja né mésimdhénie né nivel universitar,

« T&keté sé paku gardé shkencore PhD ose Doktor, si dhe titu] Prof/Prof.As,

”~
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« Cilésia dhe standardet e universitetit ku &shté diplomuar kandidati, duke i dhén€ pérparési
universiteteve peréndimore,

» Rezultatet personale t& kandidatit,
»  Aftésité komunikuese dhe etika,
 Zotérimi i gjuhéve t& huaja dhe shkalla e pérdorimit t€ tyre etj.

Institucioni pér nevoja té veganta t& programit mésimor, té tilla si pér mésimdhénie né 1éndé me
karakter praktik, cikle specifike leksionesh dhe seminaresh, orésh praktike, etj., né periudha té
caktuara t& procesit mésimor, pérve¢ pedagogéve me tituj e grada, punéson edhe pedagogé qé nuk
kané tituj e grada, por qé kané njé pérvojé té gjaté e té suksesshme né profesion dhe né institucionet e
tyre ose jané uniké né fushén e tyre t& specializimit.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

@ Struktura didaktike (seksionet) pér departamentet ose programin e studimit

Struktura didaktike e departamentit, gé drejton programin e studimit Master Profesional n& Marketing
me profile pérbéhet nga pedagogé efektivé dhe me kontraté, ku, stafi akademik i angazhuar
drejtpérsédrejti pér kété program né vitin aktual 2017-2018 pérbehet nga 9 pedagogé efektivé(PAE)
ku 4 anétaré efektivé jané me gradén shkencore “Doktor”, 3 anétaré efektivé jan¢ me titull Prof. As.
Dr, dhe 2 anétaré efektivé janéme titull Prof. Dr, dhe 1 pedagog me kontraté(PAK) me gradén
shkencore “Doktor”.
©  Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté (PAK),
titujt/gradat, (Plotéso Tabelat 1 dhe 2 né Aneks, té cilat mund t& plotésohen edhe nga verifikimi
i tabelave té paqyruara né RVB)

N& Fakultetin Ekonomik dhe t& Teknologjisé sé Informacionit zhvillohen 4 programe studimi t& Ciklit
t& Paré (BA); 3 programe studimi t& Ciklit t& Dyté Master i Shkencave (MSH), 5 programe t Ciklit t&
Dyté Master Profesional (MP) dhe 1 program t& Ciklit t& Treté (Doktoraturé), ku, pér realizimin e tyre
angazhohet njé personel akademik i pérbéré nga 82 pedagogé, nga & cilét 52 t& brendshém (29 me
grada e tituj) dhe 30 té jashtém( 9 me tituj grada).

Duke filluar nga viti akademik 2016-2017 programi MP né Marketing me profile zhvillohet né
variantin me 60 ETC i shtiré gjaté 1 viti kalendarik.Stafi akademik i angazhuar per programin e
studimit né& vitin aktual akademik 2017-2018 &shté 10 pedagogé gjithsej, nga té cilét 9 (PAE) dhe 1
(PAK).

Pér vitin akademik 2016-2017 personeli akademik i angazhuar n& kété program studimi ka gen& 9
pedagogé gjithsej, nga té cilét 9 kané gené PAE, 9 me tituj/grada dhe 0 PAK.

Pér vitin akademik 2015-2016 personeli akademik i angazhuar né kété program studimi ka gené 10
pedagogé gjithsej, nga te cilet 8 kan& gené PAE, 8 me tituj /grada dhe 2 PAK 2 me tituj/grada.

Pér vitin akademik 2014-2015 personeli akademik i angazhuar né kété program studimi ka gené 11
pedagogé gjithsej, nga te cilet 9 kané gené PAE, 7 me tituj/grada dhe 2 PAK, 2 me tituj/grada.

Pér vitin akademik 2013-2014 personeli akademik i angazhuar né két¢ program studimi ka gené& 10
pedagogé gjithsej, nga te cilet 7 kané gené PAE, 5 me tituj/grada dhe 3 PAK, 3 me tituj/grada

Pér vitin akademik 2012-2013 personeli akademik i angazhuar né kété program studimi ka gené 9
pedagogé gjithsej, nga te cilet 6 kané gené PAE, 4 me tituj/grada dhe 3 PAK, 3 me tituj/grada

Pér vitin akademik 2011-2012 personeli akademik i angazhuar né kété program studimi ka gené 10
pedagogé gjithsej, nga te cilet 7 kané gené PAE, 4 me tituj/grada dhe 3 PAK, 3 me tituj/grada.

Raporti Personel Akademik / Student n& két& program studimi per vitin akademik aktual éshté 10/29,
ndérsa pér vitin akademik 2016-2017 &shté 9/40
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Raporti PAE/PAK né kété program per vitin akademik aktual &shté 9/1, ndersa per vitin akademik
2016-2017 eshte 9/0

Raporti PAE/Totalit te personelit akademik né kété program per vitin akademik aktual &shté 9/10 = 90
%, ndersa per vitin akademik 2016-2017 eshte 9/9 = 100%

Bazuar né raportet € mésipérme, vihet re ky program studimi pér vitin akademik aktual mbulohet rreth
90 % nga staf i brendshém PAE dhe rreth 10% staf i jashtém, PAK.

(T& dhénat e mésiprme jané bazuar né dokumentacionin e DVV)

Késhilli Shkencor i Programit té studimit dhe Koordinatori/ét e programit té studimit

Né mbéshtetje t& mbarévajtjes sé programit t€ studimit funksionon Késhilli Shkencor i Programit té
studimit i pérbéré nga tre pedagogé me tituj nga t€ cilét njé eshté koordinatori, Prof. Asoc. Dr. Oltjana
Zoto, ish pérgjegjésja e departamentit dhe dy anétaré Prof. Dr. Drita Kruja, pérgjegjése e grup-léndéve
t&¢ marketingut dhe Prof. Assoc. Dr. Ermira Qosja pérgjegjése e grup-léndéve t& manaxhimit si¢
tregohet né tabelén 4 aneksi 2.

Té& dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre, jepen (Tabela S né aneksin 2)

T& dhénat sipas gjinisé jepen né (Tabelén 6 né aneksin 2) pér stafin akademik t& programit
t& studimit MP Marketing ku vérehet q& raporti F/M &shté né favor t€ femrave.

@  Té dhéna sipas moshés sé personelit

Pérsa i pérket shpérndarjes sé stafit akademik dhe administrativ t& kétij pro grami studimi sipas moshés
vérejmé se 100% e personelit mésimdhénés dhe rreth 90% e personelit administrativ jan& t&€ moshés
25-55 vjeg. (Tabela 7 né aneksin 2).

@  Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe té drejtat

Nga vizita né institucion si dhe nga shqyrtimi i materialeve t¢ DVV pamé se kontratat e punés ishin
plotésuar me té gjitha seksionet respektive me t& drejtat dhe detyrat e punonjésve sipas procedurave
ligjore. Ato kané t& pérshkruar detyrimet dhe t& drejtat e secilés palé qé e nénshkruan. Ne u njohém
me kontratén tip t& punésimit si dhe vlerésuam me zgjedhje disa kontrata individuale té stafit
akademik dhe mbéshtetés, né dy sistemet, full time dhe part time. Kéto kontrata ishin konform
legjislacionit t&¢ punés.Personeli kishte njohuri mbi t& drejtat dhe detyrat gé lindin nga zbatimi 1
kontratés, si dhe rastet kur pedagogu i brendshém apo i jashtém kishte angazhime té tjera jashté UET-
it

@ Cilésia e stafit ndihmés/administrativ pér ¢do njési bazé

Nga vizita né institucion GVJ konstatoi se institucioni ka njé staf ndihmés dhe administrativ cilésor
pér zhvillimin e programit t& studimit. Késhtu, stafi i Zyrés s& IT-s€, i angazhuar pér mirémbajtjen e
laboratoréve té informatikés, dhe pajisjeve ndihmése né auditore, &shté i kualifikvar dhe né
dispozicion t& studentéve dhe pedagogéve pérgjaté gjithé kohézgjatjes sé zhvillimit t& mésimit. Prané
UET gjendet njé personeli administrativ gjithmong i gatshém né& shérbim té studentéve dhe personelit
akademik pér t& siguruar mbarévajtjen e procesit akademik. N& UET funksionon Zyra e Karrierés, €
cila siguron bashképunime mé shumé institucione publike dhe kompani private dhe mban komunikim
t& vazhdueshém me ta, pér té siguruar zhvillimin e rregullt dhe cilésor té praktikave profesionale.

Vlerésimi sipas Standardeve
‘Standardi/Kriteret ;
‘Standardi I1.1 - Personel | :

angazhohen pér pérmbushjen e objektivave té programeve & studimeve. .
Kriteri 1 Personeli akademik, ndihmés mésimor- | Bazuar né objektivat e programit MP né Marketing me
shkencor dhe administrativ i institucionit angazhohen né | profile, vérehet angazhim serioz i personelit akademik
pérputhje me objektivat e programeve t& studimeve dhe | pgr permbushjen e tyre. N& syllabuset e miratuara te
piraTIhen e e kétij programi jané shprehur qarté objektivat e
mésimdhénies si dhe temat pérkatése pér secilén prej
moduleve t& miratuara. Programi zbatohet térésisht dhe

andard reli akademik, ndihmés

Kriteri 2 Personeli akademik, ndihmé&s mégsimor-
shkencor dhe administrativ i institucionit angazhohen né
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pérputhje me strategjing pér zhvillim t€ institucionit.

ka njé kordinim t& personelit akademik me até ndihmés
dhe administrative.

Personeli akademik dhe administrativ &shté i informuar
pér objektivat e programeve té studimit dhe strategjiné
e zhvillimit t€ institucionit, pérmes njé& dokumetacioni

i . ‘Z.
v1llumt e‘tﬁ institucionit.

“Kriteri 1 Personeli akademik luan rol kryesor né
hartimin e kurrikulés dhe n& vendimet institucionale q&
i pérkasin organizimit t& programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Rekrutimi i personelit t& ri dhe pércaktimi i
ngarkesés mésimore b&het né pérputhje me aktet ligjore
dhe nénligjore né fuqi.

G_|ate taklmlt me personehn akademik si dhe
dokumentat e siguruara né institucion tregojné qé né
UET, personeli akademik luan njé rol t& réndésishém
né hartimin e kurrikulave dhe vendimet pér
organizimin e programeve té studimeve. Vendimet pér
hartimin dhe rishikimin e kurrikulave merren me
propozim té departamentit

Kurrikulat e programeve diskutohen gjerésisht né
mbledhjet e Departamentit ku ftohen edhe antaré té
Bordit té Tregut t& Punés.Vendimet pér hartimin dhe
rishikimin e kurrikulave merren me propozim t&
njésive bazé, departamenteve. Cdo anétar 1
departamentit ka té drejté té béjé propozime dhe t&
argumentojé  pérpara  kolegéve ndryshimet e
propozuara. Nése vendimi miratohet n€ nivel
departamenti kalon pér miratim né instancat mé t& larta
té Késhillit té Fakultetit e mé pas né Senatin
Akademik.

UET- ja ka njé kuadér rregullativ t& brendshém mbi t&
cilin mbéshtetet procesi i punésimit t&€ personelit
akademik efektiv dhe me kohé t& pjesshme.

Kriteret shpallen publikisht dhe pérzgjedhja b&het me
konkurs. Ne verifikuam me zgjedhje té rastésishme
disa praktika rekrutimi t& personelit akademik dhe
vlerésojmé zbatimin e kuadrit rregullativ t&€ brendshém
téUET-sé. Né Zyrén e Burimeve Njerézore dhe né
Zyrén e Arkivit gjenden dosje t€ aplikantéve pér puné,
té¢ komisioneve t& intervistimit, vler&simit té
kandidatéve dhe njoftimeve pér puné. Personeli i
angazhuar né programet e ciklit t& dyt¢ realizon
ngarkesén mésimore sipas akteve né fuqi dhe kontratés

s& lidhur me UET-in

Knterl 1 lnstltucmm ndJek procedura ligjore dhe
transparente pér rekrutimin e personelit né
pérputhje me statutin dhe rregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar me kohé
t& ploté né programet e studimeve té ciklit t& dyté
dhe né programet e integruara t& studimeve t&
ciklit t& dyté pérbén sé paku 70% té personelit
akademik té angazhuar pér realizimin e
programeve respektive t€ studimeve;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe

: rekrutlmJgg‘ %he__

j,gjore dhe tra%parente p

Gjaté vizités né institucion GVJ konstatotl se UET ndjek
politika t& rekrutimit t& personelit akademik n& pérputhje
me praktikat ligjore dhe transparente pér rekrutimin e
stafit akademik efektiv dhe me kohé t& pjesshme. Kriteret
shpallen publikisht duke ofruar transparencen né treg.
Vleresimi i kandidatéve pér punésim realizohet me
system pikézimi dhe népérmjet konkurimit.

Nése shohim evolucioni gjaté viteve t€ fundit lidhur me
rolin né mésimdhénie t&¢ PAE dhe PAK, vemé re prirjen
drejt pérballimit t& ngarkesés akademike me PAE gati

-
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transparente t& vlerésimit t& personelit; né 100% konkretisht per tre viteit e fundit;

Kriteri 4 Institucioni mban njé bazé t&€ dhénash t&€ |. pgr vitin 2015-2016 rezulton se 80% e programit
raporteve t& rekrutimit t& personelit, t& njoftimeve | s b0 ga PAE

pér vende vakante, ofl + Pér vitin 2016-2017 rezulton se 100% e programit
éshté mbuluar nga PAE

« Pér vitin 2017-2018 rezulton se 90% e programit
éshté mbuluar nga PAE

Gjaté vizités né institucion GVJ verifikoi se vlerésimi i
personelit akademik realizohet né ményré periodike
népérmjet 3 ményrave:

Vlerésimi nga pérgjegjési i departamentit,

Vlerésimi nga studentét, népérmjet pyetsorit on — line
dhe vlerésimit me Fokus Grupe

Vlerésimi nga kolegét dhe nga drejtuesit e UET n& fund
té vitit akademik (procesi follow-up).

Rezultatet pasi u komunikohen pedagogeve, vendosen né
dosjen personale né zyrén e burimeve njerézore.

Né Zyrén e Burimeve Njerézore dhe Zyrén e Arkivit
gjenden dosje t& aplikantéve pér puné, t€ komisioneve t&
intervistimit, vlerésimit t& kandidatéve dhe t€ njoftimeve

pér puné.

Personeli akademik (me grada shkenc:
;ne%oll at e institucionit dh eikaté aktuara qarté pérgj

Kriteri 1 Pérgjegjési i programit ka t& paktén titullin | Aktualisht pérg]eg]em i programnt 1 Sl‘lldll'l‘llt ka gradén

“Profesor i asociuar” ose, gradén shkencore “Doktor” | Prof. Asoc. Dr. me pérvojé akademike edhe
(“PH]I_J") té ﬁtu:ar prané uni\rt.:rsite_teve peréndimore dhe profesionale né kété fushé.
pérvojé akademike né kéto universitete;

Nga verifikimi i dokumentave qé kéruam gjaté vizités
ne institucion rezulton se t& gjithé titullarét e léndéve t&
programit t& studimeve Master n&é Marketing jané t&
gjithé pedagogé me grada dhe tituj né€ pérputhje me
Kriteri 3 Titullari dhe pedagogét e léndés/modulit ng | standardin.

programet e studimeve “Master profesional” ka té paktén
gradén shkencore “Doktor” ose, diplomén “Master | Progami i MP Marketing realizohet plotésisht me

Profesional” ose “Master Shkencash” dhe njé pérvojé | pedagogé té brendshém té Fakultetit Ekonomik & IT
profesionale s& paku 5-vjegare né profesionin né t& cilin | me pérvojé akademike.
ofrohet ky program studimi;

Kriteri 2 Titullari i 1&ndés/modulit né programet e
studimeve “Master i Shkencave” ka t& paktén gradén
shkencore “Doktor”;

Drejtuesit si rektori, zv/rektori, dekani, pérgjegjési i
gendrés ndéruniversitare, dekani, zv/dekani, drejtori, depz:rtamentit, p.érg“]egjésii ! progr.'imlt et{. jané te
pérgjegjési i departamentit, pérgjegjési i shérbimit, | Punésuar me kohé té ploté né UET né bazé té kontratés

pérgjegjési i programit jané t& punésuar me kohé t& plote sé punés t€ lidhur mes paléve.
né institucionin gé ofron programin e studimeve;

Kriteri 4 Rektori, zv/rektori, drejtori dhe zv/drejtori i

Stafi akademik i angazhuar ne kete program studimi ne
Kriteri 5 Institucioni siguron personel t& mjaftueshém | vitin aktual ka njé numér total prej 10 pedagogésh
pér udhthegjen dhe mbikéqyrjen e praktikave | bazuar né raportin studenté/staf akademik q& &shté
profesionale. 10/29 = 3 student, q¢ duhet t& mbikqyr njé pedagog,
rezulton se UET ka njé personel t&€ mjaftueshém pér

udheheq]en dhe mblkeqxxjen e praktikave profesionale.
- iklit ¢ dyté “Master i |
- dh&h_eqés per

tezén

Kriteri 1 Studentet qé ndjekm keto progmme studlmesh GJate vizités né mstltucmn rezultoi se t& g]ithe studentet
kané njé udh&heqgs pér punén keérkimore dhe tezén g€ | & ndjekin kété program studimi, né fund t& semestrit t&
pérgatisin pér marrjen e diplomé&s n& pérfundim & dyté mbrojné njé punim diplome.
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studimeve t& kétij cikli;

Kriteri 2 Udhéheqési ka t& paktén gradén shkencore
“Doktor”;

Kriteri 3 Udhgheqgési nuk mbikéqyr mé shumé se 5
(pesé) studenté njékohésisht pér temat me karakter
kérkimor t& aplikuar (si ato t€ ofruara né programet e
studimeve n& fushat e shkencave té natyrés, shkencave
mjekésore, etj.) dhe mé shumé& se 10 (dhjeté) student®
njékohésisht pér temat e ofruara n€ programet e

Udhéheqési i tezave &shté gjithmoné njé pedagog me
grade dhe titull, i cili krahas takimeve t€ personalizuara,
zhvillon edhe seanca metodologjike né auditor me
grupin e studentéve qé udhéheq, pér té garantuar njé
mbarévajtje t& procesit t& shkrimit t& punimit.

Vihet re se pedagogét e departamentit t&€ Menaxhim &
Marketing (t¢ brendshém) udh€heqin njé¢ numér
studentésh mé té larté sesa kriteret dhe standardet e
vendosura. Ky &shté njé tregues q&é duhet t&
pérmirésohet, duke shtuar numrin e personelit té

studlmeve né fushat e shkencave shoqérore e humane

pérputhj
e per&tet teza.

specializuar udh&heqési &shté n¢ pérputhje me fushén
studimore né té cilén ofrohet programi i studimit.

Kriteri 2 Udhéheqési ka njohuri t& avancuara teorike
dhe aftési t&8 vecanta kérkimore né fushén né té cilén
ofrohet programi i studimeve dhe né t€ cilén &shte
parashikuar t& hartohet teza.

Kriteri 1 Fusha studunore-kérkunore né tE c11en &shté

Depanamentl gjaté shqymrmt te propoz1meve te
studentéve pér temén e tez€s master garanton qé
udhéheqési i propozuar nga studenti t& jeté né pérputhje
me fushén e programit t€ studimit dhe temén e
propozuar.

Nése nuk ka pedagogé té brendshém té pérshtatshém
pér t& udhéhequr njé temé t€ caktuar, at€heré
departamenti cakton né pedagog té jashtém brenda
kritereve té kérkuara

Kriteri 1 lnstlruclonl déshmon njé angazhlm optimal t&
personelit ndihmés mésimor-shkencor pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér mirémbatjen e laboratoréve e
mjediseve shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé pérdorim optimal t&
burimeve njerézore pér p&rmbushjen e objektivave t&
programeve t& studimeve té ciklit t& dyté.

Nga shqyrtlml i materla]eve t¢ GVB dhe nga v121ta né
institucion shohim se personeli ndihmé&s mésimor-
shkencor né UET &éshté i angazhuar né realizimin e
oréve laboratorike dhe né mirémbatjen e laboratoréve
dhe mjediseve.

Institucioni kujdeset pér pérdorimin optimal &
burimeve njerézore né funksion té realizimit t&
objektivave t& programit, duke vendosur standarde pér
shpérndarjen e ngarkesés mésimore, dhe balancimin
mes mésimdhénies dhe detyrave té tjera té personelit
akademik.

ligjore e nénligjore né fugi. _

ngarkese

Kriteri 1 Personeli akademik realizon ngarkesén
mésimore t& pércaktuar né aktet ligjore e nénligjore né
fuqi;

Kriteri 2 Ngarkesa mésimore e zhvilluar nga personeli
akademik né programet e studimeve t& ciklit t& dyté dhe
né programet e integruara t& studimeve t& ciklit t& dyté
dhe organizimi e drejtimi i tyre, vlerésohen me oré
mésimore.

Ngarkesa mésimore ¢ personellt akademik angazhuar
né programm Master profesional né Marketing
realizohet sipas kontratave t& lidhura me UET, gé
pérpilohen né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore
né fuqi.

Ngarkesa mésimore si dhe proceset e tjera akademike si
udhgheqgjet e diplomave, oponencat, mbikéqyrjet e
praktikave profesionale, realizuar nga personeli
akademik, vlerésohen me oré mésimore.

Pér ngarkesén e stafit né té gjitha programet e studimit
pér vitin akademik 2017-2018, né dokumentacionin e
sjellé nga institucioni rezulton:

Stafi PAE: 1 pedagog mbulon 5 léndé, 5 pedagogé
mbulojné 4 1éndé, 2 pedagogé mbulojné 3 1€ndé, dhe 1
pedagog mbulon 2 léndé. Ngarkesa oré né auditor
paragitet: nga 138.25 deri n€ 262.5.

Stafi PAK:1 pedagog mbulon 1 [éndé.
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rdi 1119 - Institucioni disponon njé bazé t& dhénash pér personelin e tij

5

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé t&¢ dhénash t&

hollésishme pér anétarét e personelit akademik t&
pérfshiré né program dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon pér secilin semestér
listén e ploté t& personelit akademik, t€ personelit

Bazuar né dokumentat bazé t&é funksionimit t& UET,
departamentet pér programet dhe 1éndét q¢ menaxhojné
si dhe Zyra e Burimeve Njerézore n& nivel institucioni,
mbajné té dhéna t& plota dhe t& hollésishme né lidhje
me personelin akademik t& angazhuar né mésimdhénie,
formén e punésimit dhe ngarkesén qé mbulon cdo
pedagog.

ndihmé&s mésimor-shkencor dhe personelit administrativ; evs . ]
Institucioni disponon listén e ploté té personelit

akademik, té personelit ndihmés mésimor-shkencor dhe
administrativ, pér secilin semestér.

Kriteret dhe procedurat pér rekrutimin e personelit
akademik pércaktohen me dokument t& veganté, pjes€ e
broshurés sé dokumenteve UET dhe publikohen né
fagen e internetit dhe media sa heré q& ka shpallje t&
vendeve vakante

Kriteri 3 Institucioni pércakton dhe publikon kriteret
dhe procedurat pér rekrutimin e personelit akademik.

Konkluzionet e vlerésimit:

UET ndjek procedura ligjore dhe transparente pér rekrutimin dhe vlerésimin e personelit, i cili angazhohet pér
pérmbushjen e objektivave t& programit t& studimeve Master Profesional né Marketing.

Personeli akademik i angazhuar né realizimin e programit t& studimit né masén 90% éshté me kohé té ploté.
Pérgjegjési i programit &shté me titull “Prof. Assoc. Dr” dhe ka njé pérvojé t€ gjaté akademike.

Titullarét dhe pedagogét e léndéve t& programit t€ studimeve Master né Marketing jané me grada shkencore né
pérputhje me standardin. Drejtuesit kryesoré & institucionit jang t& punésuar me kohé té ploté.

UET ka njé personel t& mjaftueshém pér udhéheqjen dhe mbikéqyrjen e praktikave profesionale.

Rol té réndésishém né mbéshtetjen e miréorganizimit t& procesit mésimor ka edhe personeli administrativ.

GV arriti né konkluzionin se standardet e késaj rubrike plotésohen plotésisht.

Rekomandim:

Té tregohet kujdes né numrin e udhéhegjeve nga pedagogét e brendshém té departamentit Menaxhim dhe
Marketing, qé éshté mé i larté sesa kriteret dhe standardet e vendosura, tregues ky qé mund té pérmirésohet
me angazhimin e pedagogéve té jashtém, specialisté té fushave pérkatése.

4. Infrastruktura né funksion té programit t& studimit, logjistika dhe shérbime té tjera ndaj
komunitetit

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka, shérbime t& tjera pér
student&t, residencat.

UET-ja vazhdon té zhvillojé veprimtariné e saj né t& nj&jtén vendndodhje ku edhe ka nisur aktivitetin
para 10 vitesh.Vendndodhja e UET é&shté n& adresén: Bulevardi “Gjergj Fishta”, Nd. 70, H1, Tirang.
Pér zhvillimin e veprimtarisé universitare, ai zotéron njé sipérfage ndértimi totale prej rreth 10,000 m’.
Godinat e tij kané pérreth njé hapésiré e gjeré pér lulishte me stola t& jashtém, si dhe vend pér parkim
pér rreth 120 makina. Ato jané t€ pajisura me dy palé shkallg, pér t& pérballuar rastet e emergjencés si
dhe jané t& pajisura me mjetet e nevojshme pér mbrojtjen kundra zjarrit si: njé fikse zjarri n€ ¢do kat,
dhe nga njé fikse zjarri né burime potenciale zjarri, né total 30 copé, si dhe sistemin e mbrojtjes
kundér shkarkesave atmosferike, rrufe-pritése.

UET garanton burime alternative pér furnizimin me energji elektrike si dhe ka rezerva t& mjaftueshme
t& ujit té pérdorshém. Mjediset jané t& kompletuara me sistem ngrohés me komandim gendror, qé&
funksionon pa ndérprerje dhe ku, jané gertifikuar mirémbaitje té rregullta t& tij nga firma instaluese.

Né dispozicion té procesit universitar, UET ka tre godina: Godina A gshté e pérbéré nga 4 kate, ku
c¢do kat ka njé sipérfaqe prej 1000m’, Godina B &shté e gérbéré nga 4 kate, ku ¢do kat ka njé sipérfage
prej 1000m” dhe Godina C (biblioteka) gjithsej 300 m", siperfage kéto t& ndara né: salla leksionesh,
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gjithsej 10 salla me sipérfage totale 1510m? dhe 1515 vende, salla seminari gjithsej 14, me siperfaqe
45m? dhe secila me nga 35 karrige, salla 70 vendeshe (leksione + seminare) gjithsej 9 salla me
siperfage 100m” secila, salla pér departamentet gjithsej 8 mjedise me sipérfage 45m? secila, zyra pér
pérgjegjés departamenti gjithsej 8 mjedise me nga 18m?, zyra pér kordinatorét gjithsej 6 mjedise me
nga 14m’, 3 salla pér laborator informatike me sipérfage 45m’ secila me kapacitet 35 vende, sallé
interneti me sipérfaqe 165m? me 80 kompjutera, zyra pér pedagogét 30 me siperfage 14m’ secila dhe
njé sallé e madhe me sipérfage 150m?%, me 32 vende pune, salla pér bibliotekén me siperfage 300m?,
150 vende leximi, mjedisi pér fotokopje dhe librari ka sipérfage 150m?, zyra e informacioni pér
studentét 2, korridore dhe holle gjithsej 8 me 150m” secili, mjedis glodhés pér kafe/fast-food/etj me
sipérfage 500m?, nyje hidrosanitare gjithsej 48 me siperfage 300m’, zyra pér
dekanin/zv.dekanin/kancelarin 5 me nga 20m?, zyra pér sekretariné mesimore 3 me sipérfage 140m?,
zyra pér stafin akademik dhe administrativ 12 me sipérfage 350m?, mjedise pér aktivitetet e qeverisé
studentore 3 me sipérfage 140m”.

Gjithashtu UET ka né& pérdorim 4 laboratoré mésimoré informatike, si laboratori 205 B me 25 PC dhe
video projektor, ai 206 B me 35 PC dhe video projektor, 207 B me 35 PC dhe video projektor, 208 B
me 80 PC dhe 33 salla mésimore, t& gjitha t& pajisura me mjete audio vizive si PC, projektore dhe
foni. Biblioteka gjithashtu &shté e pajisur me PC dhe mjediset universitare jan¢ t€ mbuluara me sinjal
WiFi. Té gjitha klasat mésimore jané pajisur me pajisjet audio vizive t& nevojshme pér zhvillimin
normal té procesit mésimor, kétu pérfshihen projektorét dhe sistemi i fonisé. Sistemet e operimit jané
t¢ gjithe Windows 7, me paketa Microsoft Office 2016 me t& gjithé softéarét e saj:
Access:Communicator; Excel; InfoPath; OneNote; Outlook; PoéerPoint; Publisher; SharePoint
Eorkspace dhe Word. Laboratorét jané t& pajisur me mjetet didaktike t& nevojshme pér zhvillimin e
procesit mésimor. Mirémbajtja e pajisjeve kompjuterike b&het nga stafi 1 Zyrés sé Teknologjisé s&
Informacionit. dhe instalimet e programeve dhe azhornimet e tyre béhen né koh& reale. Programet
kompjuterike iu jané pérshtatur programeve mésimore duke instaluar programet aplikative q&
kérkohen nga departamentet pérkatése mésimore. N& UET funksionojné sisteme qé mbéshtesin
studentin né procesin mésimor, si sistemi MOODLE (UET LMS), i cili bén t& mundur gé studenti t&
azhornohet me materialet e hedhura nga pedogogu né kohé reale dhe t& komunikoje népérmjet sistemit
né forume t& hapura me pedagogét si dhe kolegét e kursit g& ndjek, t& shikojé notat dhe pikét online
nga kudo qé ndodhet. UET disponon bibliotekén, ku, pasurimi i fondit té saj béhet pérmes: blerjeve né
fillim t& ¢do fillim viti akademik i njé numri t&€ konsiderueshém tekstesh universitare dhe librash t&
reja qé jané pjesé e kurrikulave shkollore si tekstet bazé ose si literaturé e rekomanduar; blerjeve né
Panairin Kombétar t& Librit né néntor t&¢ ¢do viti i botimeve mé t¢ réndésishme g€ lidhen
drejtpérsédrejti apo térthorazi me procesin mésimor né t€ tre fakultetet e UET; pérkthimit dhe botimit
nga UET Press i shumé teksteve, q€ kan& pér autoré pedagogé té UET, studiues t& tjeré shqiptaré dhe
autoré t& huaj, klasiké dhe bashkékohore si dhe koleksionet e plota té& t& gjitha revistave shkencore q&
botohen nga UET; porosive dhe blerjeve online né Amazon.com e dhjetra apo gindra botimeve té
réndésishme dhe nga mé té fundit né gjuhén angleze né ato fusha t& shkencés me & cilat identifikohet
me s& miri ekspertiza ¢ UET. Gjithashtu jané kryer abonime né biblioteka virtuale, dhe revista
shkencore né hard copy, té cilat ofrojné pér studentét dhe stafin akademik mijéra tituj librash dhe
artikuj shkencoré bashkékohoré, ku mund t& pérmenden: Sage, Ebsco (abonim 5-vjecar), Questia; dhe
revistat shkencore té huaja: Harvard Business Revie€, The Economist, Foreign affairs, Commentaire,
The Nations Interest, The American Interest, Educational Leadership etc. Né biblioteke jané instaluar
14 PC. Né fondin e Bibliotekés sé UET ka tituj té botuara nga UET-Press, t€ autoréve shqiptaré ose
pérkthime nga UET Press. Biblioteka ka njé staf t& kualifikuar né ndihmé & studentéve si edhe pér
shérbime té tjera bibliotekare.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Mjediset pér Programin e studimit,stafin
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T& dhénat pér mjediset ku zhvillohet programi Master né Marketing té tilla si: salla pér leksione, klasa
pér seminare, salla pér aktivitete promovuese, salla pér praktiké léndore ose profesionale, laboratoré
pér léndét, laboratoré informatike, salla interneti, salla pér biblioteké, mjedis pér fotokopjime, librari
etj. zyré informacioni pér studentét dhe nyje hidrosanitare jepen né tabelén 8 né aneksin 3

Vlerésimi sipas Stan_(_i_al_'deve -
' Standardi/Krites

5 stitucioni siguron infrastuktu

e programeve ’tie

iklit té dyté dhe té programeve té integruara t€ studimev:

Kriteri 1 Institucioni ka njé vendndodhje t& pérhershme, q&
nénkupton mjedis gendror administrativ dhe mjedis ku
zhvillohet veprimtaria mésimore;

Kriteri 2 K&to mjedise jan& né dispozicion t& institucionit pér
jo mé pak se 6 vjet;

Kriteri 3 Nése programi i studimit ofrohet né mé shumé se
njé goding, institucioni siguron menaxhim efikas dhe kontroll
t& vazhduesh&m pér arritjen e standardeve dhe zbatimin e
politikave arsimore t& hartuara pér realizmin e programeve t&
studimeve gé ofron;

Kriteri 4 Institucioni garanton kapacitete dhe mjedise t&
mjaftueshme pér realizimin e praktikave profesionale t&
parashikuara pér realizimin e programeve t& studimeve né
fushat e shéndetésisé, veterinarisé, bujqésisé, shkencave
teknike, etj.

Institucioni ka njé vendndodhje t& pérshtatshmé si t&
mjedisit gendror administrativ ashtu edhe t& mjedisit ku
zhvillohet veprimtaria mésimore. UET ndodhet n& Blv.
Gijergj Fishta q& prej shtatorit 2007. Sipérfagja totale e
godinave t& Universitetit &shté rreth 10,000 m2. Kjo e
bén infrastrukturén e UET t& bollshme dhe shumé
komode. Programi i studimit realizohet né njé goding
dhe &shté nén kontroll t& vazhdueshém nga institucioni
pér arritjen e standardeve.

Zhvillimi i procesit mésimor te programit realizohet ne
dy godinat A dhe B qé ndodhen prané njéra-tjetrés.
Gjithashtu pér njé shfrytézim optimal t& infrastrukturés
né dispozicion, mésimi né ciklin e dyt& t€ studimeve
zhvillohet kryesisht nga e mérkura né t& premte, 17:00-
20:00 dhe té shtunave 9:00 — 16:00.

Institucioni garanton kapacitete dhe mjedise té
mjaftueshme pér realizimin e praktikave mésimore dhe
profesionale t& parashikuara pér realizimin e programit

Tostivacioni ve 18 disposicion 1 stu

té studimit Master Profesional né Marketing.
d ] kén

Kriteri 1 Institucioni siguron tekste mésimore cilésore dhe
literaturé ndihmése t&é mjaftueshme dhe bashk&kohore;

Kriteri 2 N& bibliotek& ka literaturé t& mjafiueshme q& e
ndihmon studentin pér pér realizimin me sukses t& programit
t& studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen
e tezés,

Kriteri 3 Né biblioteké ka botime periodike dhe librari
elektronike, t& cilat pérmbajn& libra apo revista shkencore t&
nevojshme pér realizimin me sukses té programit t& studimit,
t& projektit kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen e tezes;

Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit kané hartuar njé plan t&
detajuar pér shtimin e zérave t& bibliotek&s né mbéshtetje té
programit t& studimit, & projektit kérkimor shkencor dhe pér
pérgatitjen e tezés nga studentét, pérfshiré edhe buxhetin e
planifikuar pér kété qéllim;

Kriteri 5 Biblioteka ka orare t& shérbimit né pérshtatje me
oraret e programeve t& studimeve dhe nevojat e studentéve.

Pér realizimin e kétij programi UET siguron tekste
mésimore cilésore, qé pércaktohen né silabuset e ¢do
lénde. Biblioteka disponon: 6167 tituj né total nga t&
cilét: 6005 jané ftituj librash dhe 162 jané tituj
periodikésh e revistash. Ndér titujt e librave, 4734 jané
tituj né gjuhén shqipe dhe 1371 jané tituj né gjuhé &
huaj (anglisht, frengjisht, italisht, gjermanisht).

Ndér titujt e revistave dhe periodikéve, 102 tituj jan€é né
gjiuhén shqipe dhe 60 tituj jané né gjuhé t€ huaj
(anglisht, frengjisht, italisht).

Nga vizita prané bibliotekés se UET rezulton ge hapésira
e saj éshté optimale me rreth 150 vende leximi. dhe 8
kompjutera pér punime dhe kérkime shkencore.
Biblioteka ka siguruar akses né burime ndérkombétare
elektronike pér artikuj dhe libra shkencoré si: EBCSO,
Emerald, Cambridge University, Taylor & Francis,
Questia, Etj.

Orari i Bibliotekés &shté pérshtatur sipas programeve t&
studimit q& fillon: e Hene- e Premte 9:00-20:00 dhe e
Shtuné 9:00:17:00. Kurse gjaté sezonit t€ provimeve

- Institucioni vé

tandardi V
t& pérshtats

me mésimore.

né dispozicion té studen
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Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi t& mjaftueshme:
laboratorg, klasa, zyra, studio e mjedise t& tjera me pajisje
elektronike dhe té teknologjisé sé informacionit, pér
realizimin e programit t& studimeve;

Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jané t& pérshtatshme
pér mésimdhénie né pérputhje me qéllimet e programit;

Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme pér plotésimin e kérkesave té programeve t&
studimeve dhe pér zhvillimin e praktikave t€ parashikuara nga
programi i studimit, né pérputhje me qéllimet e programit, si
dhe mirémbahen dhe jan& n& pérmirésim t& vazhdueshém;

Kriteri 4 Institucioni, né varési t& programeve t& studimeve
qé ofron, ka s& paku njé laborator, pér secilin grup leksionesh
ku parashikohen praktika laboratorike.

UET ka aktualisht né pérdorim 3 laboratoré mésimoré
informatike, t& cilét jané té€ pajisuar me PC, vidio
projektor dhe mjete audio vizive, té cilat jané té
pérshtatshme pér numrin e studentéve g€ i pérdorin ato.
Té gjitha sallat mésimore jané t€ pajisura me PC dhe
mjete audio vizive t& cilat vijné né ndihmé si
studentéve ashtu edhe stafit akademik.

Ambjentet universitare jané t& mbuluara me sinjal Wi-
Fi internet né ményré qé studentét t&€ aksesojné webin.
Pajisjet dhe programet e instaluara jané risit€ e kohés
né fushén e teknologjisé sé informacionit.

Té gjithé laboratorét jané t& pajisur me mjetet didaktike
té nevojshme pér zhvillimin e procesit mésimor. N&
PC-té e laboratoréve jané instaluar programet
kompjuterike sipas kérkesave t€ programeve t&
studimit, dhe 1&éndéve specifike.

Bazuar né infrastrukturén q&é ka specifikuar GVB
népérmjet tabelave dhe pérshkrimeve dhe nga
konstatimet tona nga vizita q¢ b&mé né& institucion,
vlerésojmé se UET i plotéson t& gjitha kriteret e kétij
standadi.

Konkluzionet e vlerésimit:

Mijediset e zhvillimit t& veprimtarisé sé institucionit dhe programit MP né Marketing me profile jané te
pérshtatshme dhe funksionale pér zhvillimin normal t& procesit mésimor, me sistem kondicionimi dhe sistem
wireless. Sallat e leksionit jané organizuar né formé amfiteatri dhe me sistem fonie. Cdo sallé mésimore &shté e
pajisur me PC dhe projektor.

Laboratorét e informatikés jané té pajisur me programet e nevojshme té& pércaktuara né programin mésimor.
Biblioteka funksionon me orar té gjaté dhe ofron kushte t& mira dhe njé fond té pasur botimesh hard copy dhe
elektronike, né gjuhén shqip dhe gjuhé t& huaja, pér t& mbéshtetur studentét dhe personelin akademik n& punén e
tyre studimore dhe kérkimore shkencore. Personeli akademik i brendshém &shté i akomoduar né zyra dyshe.
Pérgjégjésit e departamenteve, dekanét, zv. Rektorét dhe drejtuesit e tjeré jané akomoduar né zyra individuale. N&
dispozicion té departamenteve jané edhe sallat e mbledhjeve. Cdo zyré &shté e pajisur me PC pérkatés pér secilin

pedagog.

GV]J arriti né konkluzionin se té gjitha standardet e késaj rubrike plotésohen plotésisht.

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare &shté njé komponent i réndésishém qé siguron
mbarévajtjen e procesit mésimor. Burim kryesor financimi jané tarifat pér dhe gjaté shkollimit si
dhe te ardhura te siguruara nga aktivitetet tregtare. Pér vitet 2013-2016 njé element tjetér q& ka
kontribuar n& burimet financiare té UET, jané edhe grantet pér kérkim dhe kontratat
(qeradhenie,parkim etj.) Nje zhvillim pozitiv ne kete drejtim gjate 3-4 vitet e fundit jane burime
financiare te siguruara nepermjet kontributeve dhe granteve pér kérkim dhe kontratat ne kuader te
projekteve ku institucioni eshte pjesemarres dhe perfitues

Universiteti Europian i Tiranés kryen kontroll dhe audit g¢do vit. UET shpk p&rmbush kuotat pér
kryerjen e njé ekspertize, ¢do vit hartohet njé raport né lidhje me transparencén financiare. Per
pasqyrat financiare te ¢do viti audituesi i pavarur ose audituesi ligjor ka dhene opinionin ne lidhje
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me pozicionin financiar, performancen dhe perputhjen me standartet e kerkuara te kontabilitetit.
Pasqyrat financiare paragesin né ményré té drejté né t€ gjithadrejtimet aspektet materiale, si dhe
rezultatin e operacioneve té saj dhe rrjedhjes s& parasé pér vitin e mbyllur .

Vlerésimi i Treguesve t€é matshém:

M Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né kété program studimi (né pérqindje):

Té ardhurat dhe financimet e kétij programi studimi vijné nga grantet pér kérkim, konsulencat,
shérbimet, tarifat e shkollimit, sponsorizimet, shérbimet trainuese (kualifikimi i vazhduesh&ém),
donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione etj., aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, residencat,
etj). Disa t& dhéna lidhut me t& ardhurat dhe financimet e kétij program studimi pér periudhén 2011-
2016 jané pasqyruar né tabelén 9 né aneksin 3. Nga tabela vérrehet se financimet g€ nga viti 2011 pér
¢do vit jané né rritje respektivisht né masén 101%, 110%, 100.5%, 118.5%, dhe 105.7%. M¢ e
dukshme &shté rritja pér vitet 2015 dhe 2016 ku kontribut mé t& madh kané grantet pér kérkim dhe
aktivitetet tregtare. Cdo vit né muajin korrik UET harton projektin financiar, i cili miratohet nga
aksioneri i vetém Z. Henri Cili dhe pér zbatimin e tij, ngarkohet Zv.Administratori dhe Zyra e
Financés. Pér ¢do veprim blerje dhe shitje, zyra e financés léshon njé “Kérkesé pér Lévrim fondesh”,
t& miratuar nga Zv.Administratori. pér ¢do veprim béhen fatura t& rregullta tatimore dhe lévizjet e
parave béhen me banké. Projekt buxheti hartohet né ményré t€ tillé, q¢ shpenzimet t€ mbulohen né
vazhdimési, pér ¢do student deri né diplomimin e tij. UET kryen kontroll dhe audit ¢do vit, dhe ¢do vit
hartohet njé raport né lidhje me transparencén financiare. Pér pasqyrat financiare t& ¢do viti audituesi i
pavarur ose audituesi ligjor jep opinionin e tij n& lidhje me pozicionin financiar, performancén dhe
pérputhje me standardet e kérkuara t€ kontabilitetit.

© Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (né
pérqindje)

Té dhénat pér shpenzimet né leké pér njé studentét, pér studentét, q& ndjekin programet e studimit jané
dhéné pér tre vitet e fundit akademike dhe 2014-2015, 2015-2016 dhe 2016-2017 dhe pasqyrohen né
tabelén 9.1 né aneksin 4. Nga tabela vérehet se pér vitin akademik 2015-2016 kemi rénie t& kostos
pér student né masén 93.8%, pasi ka njé rritje t& numrit t& studentéve aférsisht 121 % nga njé vit mé
paré. Ndérsa pér vitin akademik 2016-2017 kemi rritje t& kostos pér student né masén 110.5%, pasi ka
rénie t& numrit t& studentéve né masén aférsisht 98%, aférsisht nga njé vit mé paré.

Theksojmé se né kété piké nga GVB duhet t€ béhej njé analizé e detajuar lidhur me elementet
pérbérése, qé pércaktojné koston pér njé student t€ programit t& studimit Master Profesional né
Marketing.

_ Vlerésimi sipas Standardeve
Standardi I1.9 - Instituci

té situatés financiare.

. - o _.
Kriteri 1 Raporti i auditit paraget t¢ gjithé situatén | UET ka raport auditi ¢do vit, té cilat shqyrtojné
financiare pér pérdorimin e buxhetit t& véné n& dispozicion | situatén financiare n€ lidhje me pérputhshméring e
pér realizimin e programeve té studimeve t& ciklit t& dyté shpenzimeve dhe investimeve & kryera.
dhe programeve t& integruara t& studimeve t& ciklit t& dyté; Raportet jané transparente  né lidhje me
kontabilizimin e t& ardhurave nga t& gjitha ményrat
dhe t& shpenzimeve, si dhe kategorizimin e tyre né

Kriteri 2 Raporti i auditit pérmban njé pasqyr¢ t& qart€ t&
granteve t& huaja t& pérfituara dhe kontratave t shérbimeve P
t&¢ lidhura né funksion t& realizimit t¢ programeve (& llogarité perkf.:ltese. Y ‘ o
studimeve té ciklit t& dyt& dhe programeve t& integruara t& | Raportet audituese kan€ si géllim t& sigurojn€ q€
studimeve t& ciklit t& dyté; UET procedon né ményré té tillg, q¢ t& arrijé: a)
eficencén dhe efikasitetin  operacional;  b)
Kriteri 3 Raporti i auditit analizon eficiencén e p&rdorimit besueshmériné e raportimit  financiar dhe
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t& t& ardhurave nga tarifat e studentéve né funksion té rritjes | menaxherial; c) pajtueshmériné me politikat dhe
sé cilésisé sé studimeve n& kété cikel studimesh. rregulloret e tij, t& cilat mundésojné rritjen e cilésisé
né ciklet pérkatése t¢ studimeve

‘Standardi VL1 - Institucioni
Kriteri 1 Institucioni harton njé raport q& pasqyron t& dhéna | Pér secilin vit akademik institucioni pérgatit njé
té hollésishme financiare tt'% kostove pér realizimin e | apalizé t& detajuar té kostove pér realizimin e
programeve t& studimeve, si kostot operacionale, kostot | proorameve t& studimeve, si ato operative ashtu
fikse t& mjediseve dhe t& pajisjeve, et). edhe fikse té mjediseve dhe t& pajisjeve, etj,
pérshkrimi mé i hollésishém i t& cilave mungon né

Kriteri 2 Institucioni déshmon se ka njé gqéndrueshméri ol S
financiare pérgjaté kohés sé zhvillimit t& programeve t& materialin & pérgatiour nga GVB. _ )
studimeve dhe se ka kapacitete financiare t& mjaftueshme | UET ka kapacitete t& mjaftueshme financiare pér

pér pérmirésimin e situatés financiare dhe gjenerimin e t& | Situata pozitive financiare gjithnjé né rritje sikurse
ardhurave né t& ardhmen. dhe gendrueshmeri financiare sikurse paragitet edhe
mé sipér.

Konkluzionet e vlerésimit:

Analizat sistematike té eficencés dhe e kostove financiare sikurse dhe auditimet e jashtme dhe t€ brendshme
mundésojné UET né marrjen e vendimeve optimale manaxheriale pér t€ siguruar stabilitet dhe vijueshméri
financiare pér ofrimin e programeve t€ tij t€ studimit.

Vlerésojmé menaxhimin akademik né harmoni me eficiencén financiare dhe rigorozitetin e standardeve
cilésiore né kushtet e “tregut” specifik t& edukimit t& Larté né Shqipéri.

Sygjerojmé qé t& dhénat mbi koston pér student t& plotésohen me njé analizé t& detajuar lidhur me elementet
pérbérése qé pércaktojné koston pér njé student.

Nga shqyrtimi i materialeve t&¢ DVV dhe nga kontaktet né institucion, GVJ konkludoi se financimi dhe
menaxhimi i burimeve financiare plotéson plotésisht standardet e kérkuara.

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit t& Cilésisé

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: institucionalizimi i sistemit t& brendshém t& sigurimit t& cilésisé, ngritja e Nj&sisé s&
SBC, funksionimi i saj, vetévlerésimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém i cil&sisg, rezultatet e vlerésimeve
té jashtme.

Sistemi i Brendshém i Sigurimit t& Cilésisé q&é nga Janari i vitit 2011 &shté institucionalizuar si
strukturé organizative n&¢ UET népérmjet ngritjes dhe operimit te njésisé sé pérhereshme; Institucioni i
kushton vémendje t& vecanté sigurimit t& brendshém t& cilésisé, pér t¢ garantuar njé veprimtari sipas
dispozitave t& legjislacionit né fuqi, statutit dhe akteve t€ tjera t& brendshme rregullatore si dhe
objektivave strategjike t& vendosura né pérputhje me vizionin dhe misionin e institucionit. N&
funksion té sigurimit t& cilésisé, pér secilin program lénde q& &shté pjesé e programeve t& studimit,
UET ka konceptuar njé format standard, ku theksi ésht& vendosur né paragitjen e detajuar t& ¢éshtjeve
qé do té¢ mbulojné temat g€ trajton lénda, si dhe t& literaturés pérkatése, t& detyrueshme dhe
plotésuese. Literatura pérzgjidhet pas njé konsultimi t& gjeré me eksperté té fushés pérkatése dhe
diskutimit sipas grup-léndéve dhe né departament.

Gjithashtu, duke filluar nga viti akademik 2016-2017 UET ka véné né pérdorim platformén LMS
(Learning Management System) pér menaxhimin e mésimdhénies online. LMS &shté njé aplikacion
web pér administrimin, dokumentimin, ndjekjen, raportimin dhe shpérndarjen e materialeve mésimore
dhe informacionit tjetér t& réndésishém pér studentét. Ky sistem ofron informacion t& personalizuar
pér ¢do pérdorues té student apo pedagog. Cdo student, apo pedagog q& hyn né sistem, merr vetém
informacionin qé i pérket atij. Funksioni kryesor i kétij sistemi &sht¢ té lehtésojé komunikimin dhe
shkémbimin e materialeve té studimit dhe informacionit (njoftimet detyrat qé duhen dorézuar, afatet e
dorézimit, etj.) mes pedagogut dhe studentéve, duke ndihmuar né rritjen e cilésisé sé mésimnxénies,
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pasi studenti merr pérmes sistemit, gjithé bazén didaktike dhe orientimet e pedagogut pér 1éndén, si
edhe ka mundési t'i drejtojé atij pyetje pér paqartésité e mundshme. Njékohésisht, ai &sht¢ edhe njé
mjet efigent né dispozicion t&€ KSBC-s€ pér t& monitoruar mbarévajtjen e procesit t€ akademik, pérmes
té dhénave statistikore t€ gjeneruara nga ky sistem.
N& takimin e realizuar me antare te kesaj njésie doli qé& fokusi i KSBC-s¢ &shté edhe:

e Formatizimi i syllabuseve (nga ana teknike)

e Monitorimi i zhvillimit t& provimeve

e Kérkimi shkencor, aktivitetet & zhvillon stafi akademik, botimet, trajnimet

e Monitorimi i pérmbushjes sé& standardeve né térési

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

& Té dhéna sasiore pér punén konkrete né NJSBC pér programin e studimit, si:
e Saanketime kané béré me studentét
e Saprej tyre jané pérpunuar dhe gfaré problemesh kané dalé
e Cilat kané gené hapat e métejshém
o Etj.

Komisioni i Sigurimit t& Brendshém t& Cilésis¢ (KSBC), e ka nisur punén g€ me krijimin e
institucionit, fillimisht né formén e grupeve ad hoc, dhe qé nga janari 2011 né formén e njé njésie t&
pérhershme né strukturén organizative t& institucionit. e cila pérbehet nga kryetari dhe 10 anétar, dhe
né pérbérjen e saj ka pérfaqésues nga t&€ gjitha fakultetet dhe nga studentét (shih tabelén 10 né
aneksin 5) Komisioni vleréson periodikisht efikasitetin e veprimtarive mésimore e kérkimore,
administrative e financiare t&¢ UET dhe ka akses né t& gjitha t& dhénat e institucionit. Kjo njési dy heré
né vit, né pérfundim t& ¢do semestri, pér t€ gjitha programet e studimit, pér t& gjitha ciklet, pér t&
gjitha léndét dhe pedagogét, shpérndan pyetésoré online tek studentét pér vlerésimin e performancés
s& pedagogéve, té cilat pastaj pérpunohen po nga kjo njési. Gjithashtu ajo monitoron dhe pérpunon
rezultatet e formave té tjera t& kontrolleve horizontale si vlerésime koleg-pér-kolegun dhe vertikale
vlerésime nga drejtuesit Njé formé tjetér e sigurimit t& cilésisé éshté dhe kontrolli i provimeve té
ndérmjeteme dhe atyre t& semestrit. Katér heré né& vit KSBC kryen kété proces, rezultatet e t& cilit
pasqyrohen né raportet pérkatése. Rezultatet e kontrolleve t& formave té ndryshme t&é pérpunuara nga
kjo njesi, jané njé burim i réndésishém informacionesh pér té nxjerré konkluzione mbi cilésiné e punés
s¢ secilit dhe né disa raste jané shoqéruar edhe me marrjen e masave konkrete ndaj pedagogéve té
ndryshém. Ndér problemet mé kryesore kané géné lidhur me literaturén e rekomanduar, shfrytézimin e
orés sé mésimit, cilésiné né shpjegim dhe kontrollin e dijeve, et].

M Kontrollii brendshém i cilésisé

Pérveg formave té kontrollit t& sipérpérmendura njé ndikim t€ drejtépérdrejté né sigurimin e cilésisé
japin edhe takimet e drejtuesve t€ institucionit me studentét, térheqja e mendimit nga “fokus grupet” si
edhe pyetésorét me frekuencé simestrale apo mbi njé problem specifik, ku térhiget mendimi i
studentéve mbi ¢do program studimor né térési, mbi ¢do 1énd¢ t€ veganté dhe ¢do pedagog. Té dhénat
e fituara nga kéta pyetésoré, pas pérpunimit shfrytézohen gjerésisht né mbéshtetje & procesit t€ follow
up-it, gjaté té cilit drejtuesit e institucionit b&jné vlerésimin e performancés akademike t& secilit
pedagog né pérfundim t& vitit akademik. Gjithashtu, pérfshirja e ekspertéve t€ jashtém né proceset €
vlerésimit t& brendshém &shté konsideruar njé pérvojé shumé e miré pér t€ siguruar mé shumé
objektivitet dhe paanshméri né gjykimet dhe rezultatet e vlerésimit, si edhe pér t& marré feedback nga
eksperté té cilét mund té sjellin perspektiva e kéndvéshtrime t& ndryshme, pér t& pérmirésuar mé tej
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praktikat e zbatuara. Ngritja e organeve késhilluese si Bordi i Besimit dhe Bordet e Tregut t€ Punés e
ndihmon institucionin pér t’u konsultuar me aktoré t& jashtém. UET &shté pérfshiré si partner né dy
projekte europiane qé kané né fokus sigurimin e cilésisé s&¢ brendshme nga institucionet e arsimit té
larté (projekti TEMPUS “ENCHASE” dhe Erasmus+: QAinAL). Angazhimi né kéto projekte dhe
trajnimet, i kané shérbyer institucionit né pérditésimin e praktikave t& sigurimit t& cilésisé

M Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé deri né nivel departamenti

Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé bien mbi njésin¢ e KSBC, veprimtaring e sé
cilés zhvillohet e organizuar sipas njé plani kalendar t& pérvitshém t& miratuar nga rektori, né té cilin
programohen kontrollet né sektorét apo proceset qé i nénshtrohen kontrollit € qé shogérohen me
raportet me gjetjet pérkatése. Ndérkohé, né ményré periodike KSBC informon drejtuesit e fakulteteve,
e pérmes tyre t& gjithé stafin e UET rreth rezultateve t€ kontrolleve t& zhvilluara, me synim marrjen e
masave pér pérmirésimin e vazhdueshém té€ performancés s& institucionit, njésive té tij baz& dhe
individéve né t€ ardhmen.

Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre

Politikat e pérmirésimit € cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike

Mbi bazén e rezultateve t& vetévlerésimeve t& realizuara periodikisht, institucioni ndjek politika t&
pérmirésimit té cilésisé. Cilésia shpérblehet né UET, pérmes nxitjeve monetare edhe morale, sig
ndodh né rastet kur pedagugu fiton mé shumé piké né indikatorét e matjes sé performancés, ai pérfiton
nj& shumé mé t€ madhe nga granti kérkimor.

Njé drejtim i réndésishém pér sigurimin e brendshém t& cilésisé lidhet me trajnimin e pedagogéve, si
pér freskimin e njohurive té tyre mbi metodikén e mésidhénies, si dhe njohjen e rregulloreve té
brendéshme t& UET. Kujdes mé i veganté i kushtohet trajnimit e pedagogéve t& jashtém, duke véné
theksin jo vetém né njohjen e specifikave t& rregulloreve t& UET, por edhe né aspekte metodike dhe t&
organizimit t& mésimit.

___Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi 1.10 - In:
pér ecuriné e progr

KSBC, é&shte struktura pérgjegjése pér
menaxhimin e vlerésimit pér ecuriné e
programeve t& studimit Pér secilin nga

Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologji vlerésimi, instrumente
matése dhe vlerésuese pér ecuriné e programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Institucioni e pérfshin k&t informacion né
vetévlerésimin gé bén pér arritjen e sigurimit t& brendshém t&
cilésisé,;

Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e vlerésimit dhe
rezultatet q& synon t& arrijé;

Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit, pérdor metoda
t& térthorta ose té drejtpérdrejta.
T& térthorta:

a. Sondazhe: t& studentéve q& ndjekin programet e studimeve,
té té diplomuarve né& kéto programe né vitet e méparshme
akademike apo né ciklet e ndryshme t& studimeve;

b. Sondazhe té vlerssimit t& mésimdhénies, kurrikulés, t& t&

c. Pyetje konceptuale;

proceset akademike gé kontrollohen gjaté vitit
akademik dhe rezultatet e tyre ajo raporton
prané rektoratit dhe dekanateve t& fakulteteve.
Vlerésimin e cilésisé sé programit e prezanton
népérmjet  raporteve  periodike  prané
instancave vendimarrése pérkatése mé t€ larta
si dhe prané Departamentit.

UET kryen né ményré té rregullt vlerésimin e
veprimtarisé akademike dhe administrative
pérmes metodash t& térthorta, kryesisht né&
formén e sondazheve me t& gjithé studentét,
pér té gjitha 1éndét dhe té gjithé pedagoggt.
Rezultatet e tyre i v& né dispozicion té

mésuarit;
( ‘/{21"/'
s
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d. Intervista;

e. Etj.

Té& drejtpérdrejta:

a. Rezultatet e arritura nga studentét né teste t& standardizuara
kombétare/ndérkombétare (p.sh. provimi i shtetit pér
profesionet e rregulluara, etj);

b. Dégjime ng auditor;

c. Rezultatet e arritura nga studentét né provimet e vlerésuara
me nota/piké;

d. Rezultatet e arritura nga student&t n& testimet paraprake
dhe pérfundimtare, provimet pé module, praktikat
profesionale;

e. Rezultatet e arritura nga studentét né vlerésimin e detyrave
té kryera gjaté zhvillimit t& programit t€ studimit (pun&
individuale apo né grup, detyra kursi pér t& analizuar t&
kuptuarit konceptual, referatet, projektet, provimet, etj.);

f. Vézhgime gjaté kryerjes sé ushtrimeve/praktikes;

g Rezultatet e arritura dhe cilésia e rezultatit t& kérkimit -
tezés;

h. Etj.

ushtrimeve/praktikés

drejtuesve té& institucionit, atyre t€ fakulteteve
si dhe reflektohen né vlerésimin e
performancés sé ¢do pedagogu né pérfundim
té vitit akademik. Kujdes i kushtohet
intervistave me studentét, si edhe ato me
pedagogét gjaté shqyrtimit t€ performancés s&
tyre.

Né ményré sistematike nga ana e sektorit t&
statistikave pérpunohen té dhé&nat mbi rezultatet
e studentéve né studimet e tyre né UET,
kalueshméria pér 1éndé dhe pedagog, etj.

Pér kryerjen e vlerésimit, pérdoren metoda t&
térthorta ose té drejtpérdre;jta:

Té térthorta: Sondazhe té studentéve qé ndjekin
programet e studimeve, Sondazhe vlerésimi t&
didaktikés, kurrikulés, t€ mésuarit, pyetje
konceptuale, intervista

Té drejtpérdrejta: Teste té standardizuara,
Dégjime né auditor, Vlerésimi me piké; Testime
paraprake dhe pérfundimtare; provime pér
module, praktiké; Vlerésimi i detyrave t€ kryera
nga studentétVézhgime gjaté kryerjes s&

in __'“mzaclon té paans hi

Krlteﬁ 1 1nst1tuc1on1 publlkon rregullisht bros.hura, buletme Et_] %
té hartuara dhe botuara nga institucioni, pér vlerésimin e
brendshém;

Kriteri 2 Institucioni publikon rregullisht prezantime né faqe
interneti, video e audio etj. pér vlerésimin e brendshém.

UET pérgatit dhe shpérndan né formén e njé
raporti vlerésimet periodike mbi cilésing, iciliu
vihet né dispozicion drejtuesve, pedagogéve, si
dhe aktoréve té tjeré t€ interesuar.

Kéto raporte jané pjesé e diskutimive né nivel
rektoran si dhe departamentl

 Standardi IL7 - Institucioni kryen njé
studimeve té ciklit t& dyté dhe programet e

Kriteri 1 Institucioni harton njé analiz& vjetore pér vlerésimin e
ecurisé sé programeve t& studimeve t& ciklit t& dyt¢ dhe
programeve té integruara t& studimeve t€ ciklit t& dyt&;

Kriteri 2 Institucioni harton politika q& synojné pérmirésimin e
programeve t& studimeve té ciklit t¢ dyté dhe programeve t&
integruara t& studimeve t& ciklit t& dyté.

UET bén anallza vjetore pér vierésimin e
ecurisé sé programeve té studimeve t€ ciklit t&
dyté Institucioni analizon mbi bazé fakulteti dhe
departamenti ecuriné e programeve €
studimeve, duke pérfshiré né to mendimin e
pérfaqésuesve té tregut té punés dhe opinionin e
studentéve.

Bazuar né mendimin e personelit akademik, t&
anétaréve té Bordit t€ Tregut t&€ Punés dhe t&
studentéve, institucioni harton politika qé&
synojné pérmirésimin e programeve &
studimeve té ciklit t& dyté pér té reflektuar
zhvillimet bashkékohore néaspektin teorik si
dhe kérkesat e tregut t& punés né aspektin

praktlk

- Institucioni garanton siguris

c//g
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Kriteri 1 Institucioni ka plotésuar standardet institucionale dhe
&shté akredituar né nivel institucional pérpara aplikimit pér
akreditimin e programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e duhura pér sigurimin
e cilésisé;

Kriteri 3 Institucioni harton njé politiké dhe ndjek procedura t&
caktuara pér sigurimin e cilésisé dhe standardeve t€ programeve

té tyre;

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formalé pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbiké&qyrjen e herépashershme t& programeve (&
studimit;

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e personelit t& vet
dhe t& studentéve g& ndjekin programet e studimeve q& ofrohen,
pér réndésiné e cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé strategji pér
pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé. Strategjia, politika dhe
procedurat jané publikuar.

Né kuadér té plotésimit t€ standardeve
institucionale UET &shté akredituar dhe
riakredituar n& nivel institucional. Programi i
studimit i cili po riakreditohet &shté akredituar
nga institucionet pérgjegjése.

UET realizon sigurimin e cilésis€¢ pérmes
instrumentave té tilla si pérfshirja e personelit
akademik dhe ndihmés, ushtrimit t& kontrollit
nga strukturat drejtuese dhe KSBC, térhegja e
mendimit t& studentéve, t€ antaréve té€ Bordeve
té Tregut t& Punés etj.

Pér sigurimin e cilésingé UET harton politika,
shqyrton dhe miraton ato né Senatin Akademik
dhe strukturat e tjera né nivel njésie kryesore
dhe njésie bazg.

Pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e
programeve t& studimit, UET, pérdor
mekanizma té tillé si, organizimi i pyetésoréve
me studentét aktualé¢ dhe ata t& diplomuar né&
UET, sistemi LMS, grupet e punés pér
probleme té veganta, format e ndryshme t&
kontrollit etj.

Ndérgjegjésimi i personelit behet pérmes disa
formave si trajnimi, rifreskimi i njohurive mbi
standardet ej.

Strategjia mbi sigurimin e vazhdueshém t&
cilésisé zbatohet pérmes veprimtarisé s&
strukturave drejtuese, aktivitetit t&¢ KSBC dhe
reflektohet né format standarde t& publikura né
intranetin e UET

Konkluzionet e vlerésimit:

UET si Institucion i Arsimit té Larté, sigurimin dhe plotésimin e standardeve té cilésisé e konsideron si

prioritet pér secilin punonjés e realizon kété objektiv falé:
e pérvojés akdemike t& stafit t€ tij,

e konsolidimit t& veprimtarive t& ndryshme lidhur me sigurimin e cilésisé dhe kulturés sé tij, t& monitorimit
t& sigurimit t& cilésisé né veprimtaring mésimore dhe té kérkimit shkencor.
hartimit dhe publikimit t& dokumenteve strategjike t€ bazuara né t&€ dhénat q¢ merren nga KSBC.
pérfshirjes n& kéto procese t€ ekspertéve € jashtém si edhe duke u béré pjes¢ e projekteve dhe trajnimeve

europiane.

Nga shqyrtimi i standardeve t€ mésipérme GVJ arrin né konkluzionin se kéto standarde plotésohen

plotésisht nga UET.

POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE
7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit t€ studimi
mésimor, semestrat, plani mésimor me t& gjithé el
e oréve pér ¢do kredit n& varési té¢ formave € stu
auditorit t¢ ndara sipas formave t& mésimdhénies), literatura dh

ndihmése, etj

ementét e tij

t, pérmbajtja e programit, organizimi i vitit
(lénd&t/modulet, kreditet pérkatése, ndarja
dimit, orét mésimore pérkatésisht né auditor/jashté
e materiale t& tjera mbéshtetése e

7
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Misioni i UET éshté t'u japé studentéve njé edukim cilésor, duke pérkthyer né té rezultatet e njé
kérkimi shkencor té vlefshém, t'i shérbejé dijes s& shoqgrisé shqiptare népérmjet mésimdhénies,
kreativitetit, pérdorimit t& arritjeve mé té mira t€ shkencés, si dhe ndértimit té partneriteteve me tregun
e punés e atyre ndérkombétare. UET synon t'u ofrojé studentéve mundési pér té fituar njé diplomé né
nivelin Master Profesional né disa specializime, t& cilét do t'u japin atyre njohurité, aftésité dhe
bésimin e duhur pér t& patur sukses né nj&é mjedis pune t&€ ndryshém dhe t’i pérgatisé ata pér jetén si
qytetars té afté t& komunitetit botéror. Ai bashkérendon mésimin teorik me até t& aplikuar dhe t&
orientuar drejt ekonomisé sé tregut duke véné theksin né zhvillimin e vashdueshém t& tij si njé
institucion kékrimor-shkencor. UET angazhohet né ményré t& vazhdueshme né zhvillimin intelektual
dhe personal té studenteve té tij, duke u pérpjekur t& krijojé specialisté t& marketingut me njohuri dhe
ndérgjegje, qé té arrijné suksese né bizneset lokale dhe ndérkombétare, né lidhje me strategjit€ e tyre
marketing. Programi synon qé t’i b&jé studentét t& zot€ né diskutime teorike dhe aplikime praktike né
fushén e marketingut, duke i pajisur ato me aftési g€ t& kuptojné procesin e marketingut t&
organizatave, strategjit¢é marketing, menaxhimin e strategjive marketing, krijimin e njé politike
marketing, dhe sistemet e informacionit né lidhje me marrdhéniet me klietét. Programi i studimit &shté
i organizuar né¢ ményré t& tillé q¢ studenti t& marré formimin e duhur, pér arritjen e objektivave
profesionale sipas profilit t€ zgjedhur, me qéllim punésimin, ose kualifikimin n& njé drejtim t&
ngushté. Programi i studimit Master Profesional synon ta pajisé studentin me: njohurité teorike baz€ t€
fushés sé studimit, aftésité praktike aplikative né profesionin pérkatés dhe aftésté pér zhvillim karriere
dhe integrim né tregun e punés. Programi i studimit Master Profesional né Marketing ofrohet me
kohézgjatje 1 vit akademik, me 60 kredite. Ai pérb&het nga 6 1éndg, praktika profesionale dhe punimi i
diplomés dhe ofrohet me tre profile: Shérbime dhe Turizém, Inovacion dhe Tregje Strategjike,
Marketing Bankar dhe Financiar. N& két& program studimi studenti merr 36 kredite pérmes disiplinave
formuese, 10 kredite pérmes praktikés profesionale dhe 14 kredite pér punimin e diplomés dhe duhet
t& realizojé sé paku 1500 oré puné. T€ gjitha léndét e programit zhvillohen sipas Tipologjisé II, pra né
ményré interaktive me leksione dhe seminare & ndérthurura, nga lektoré me t& paktén gradé doktor
dhe t& specializuar né fushat pérkatése. Ngarkesa &shté e balancuar mes semestrave dhe 1éndét ndjekin
njé radhg qé &shté e nevojshme pér pérvetésimin e tyre. Cdo 1&ndé ka sylabusin e vet, sipas standardit
t& UET. Syllabuset pasi miratohen u shpérndahen studentéve né fillim t& zhvillimit t&€ kurseve.

Pranimi i studentéve qé do t& ndjekin kété program studimi b&het né pérputhje me kapacitetet e
institucionit sipas disa kritereve specifike akademike t& vendosura nga Késhilli i Fakultetit. Kéto
kritere béhen publike pér studentét para fillimit t& aplikimeve pér regjistrime né kété program studimi.
Né fillim t& ¢do semestri studentit i vihet né dispozicion programi i ¢do 1énde q& ofrohet. Kéto
programe depozitohen né librariné e Universitetit, si dhe mund t& publikohen n& formén e njé broshure
nga UET.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Viti i fillimit, qéllimet dhe objektivat e ¢do programi studimi

Programi MP né Marketing me profile &shté licensuar me VKM Nr. 74, daté 21.01.2019 dhe
akredituar me Urdhér Nr 68, daté 14.02.2011 si Masteri i Nivelit t&€ Paré né Marketing me tre profile:
1. Shérbime dhe turizém, 2. Inovacion dhe tregje strategjike, 3. Marketing bankar e financiar. Me
ndryshimin e ligjit ky master &sht¢ konvertuar né Master Profesional né Marketing me tre profile me
koh t& ploté dhe me Urdhér Nr. 380, dat& 12.10.2015, MAS ka béré riregjistrimin formés s€ diplomés
sé tij, t& léshuar nga UET.

Programi Master Profesional né Marketing me tre profile né UET ka si géllim q& ti pajisé studentét me
njohuri, aftési, inteligiencé dhe eksperiencé, gé i ndihmojné ata t€ hyjné me sukses né botén e
profesioneve duke pérdorur aftésité e fituara né k&té program, mbi. marketingun pér kompani té
ndryshme shérbimi, apo pér t& vazhduar studime t& métejshme pasuniversitare. Pér kété géllim,
kurikulat hartohen dhe modulet e tyre strukturohen mbéshtetur né eksperiencén akademike dhe
profesionale té stafit akademik brenda dhe jashté UET, si edhe né pérvojat e t& diplomuarve.Programi
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u siguron studentéve mund@sing t& béhen pjesé e njé studimi q¢ kombinon teoriné dhe praktikén e
marketingut pér bizneset brenda dhe jashté vendit. Duke u pérpjekur t& krijojé specialisté t&
Marketingut me njohuri né lidhje me strategjité marketing né prfilet pérkatése, synimet e programit
lidhen me objektiva pér studentin si: t& kuptojné procesin e marketingut té organizatave, strategjité
marketing, menaxhimin e strategjive marketing, etj.;té béhet aftésohen né aplikimin dhe interpretimin
e strategjive marketing pér biznesit lokal dhe ndérkombétar; t& béhen té afté né diskutime teorike dhe
aplikime praktike né fushén e marketingut.

M Organizimi i programit t€ studimit (vite, semestra, javé etj.)
Programi Master Profesional né Marketing me tre profile, ofruar nga UET, zgjat 1 vit akademik me 2
semestra qé ka 28 javé mésimore né auditor.:

» 1vitakademikka 28 javé mésimore n€ auditor
> 1 Semestér ka 14 javé mésimore né auditor
» 1ECTS =25 oré mésimore puné té studentit

» 1 oré mésimore = 60'

® Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave té mésimdhénies pér ¢do
léndé

Referuar RVB plani mésimor i detajuar sipas numrit t& lendeve dhe formave té mésimdhénies pér
semestér si dhe plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese nga (A-F) jané paraqitur né
(Tabelat 11 dhe 12 né Aneksin 6)

& Ményra e pércaktimit té krediteve (ECTS) pér format e studimit:

Té gjithé 1éndét q& zhvillohen n& kété program studimi jané konceptuar me 6 kredite dhe ngarkesa
orare sipas formave t& studimit jepet si mé poshté:

Nj& ECTS = 25 oré mésimore punc t studentit ge perfshin:

e Leksionet 11 oré né auditor dhe 14 oré puné e pavarur e studentit

e Seminaret 7 oré né auditor dhe 18 oré puné e pavarur e studentit

e Projekt/detyra/ushtrime 12 oré né auditor dhe 13 oré puné e pavarur e studentit

e Praktikén Profesionale 22 oré né auditor dhe 3 oré puné e pavarur e studentit

e Punim diplome 1.5 oré né auditor dhe 23.5 oré puné e pavarur e studentit

@ Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore té licensuara

N& planin mésimor t& keétij programi jang béré disa ndryshime krahasuar me programin mésimore t€
licensuar. Késhtu 1énda Reklama dhe Promocioni nga léndé e kategorisé (A) ka kaluar né 1éndé e
kategoring (B) t& programit dhe né kategoriné A &shté shtuar lénda “Metoda kérkimi té avancuara +
Statistiké social”. Lénda “Ekonomia dhe menaxhimi i novacioneve” nga léndé e pérbashkét né
kategoring (B), ka kaluar n& 1¢énd€ e profilit “Inovacion dhe Tregje Strategjike” né vend t& Iéndés
“Marketing ndérkombétar”. Lénda “MP Biznesi” qé zhvillohej né profilin Shérbime dhe Turizém
&shté zévendésuar me 1éndén “Marketing Shérbimesh”Té gjitha ndryshimet e béra nuk e kané kaluar
masén e lejuar 20%. (Shih Tabelén 13, Aneksi 6).

o Planet mésimore té lidhura me personelin akademik pérkatés

Ashtu sic e kemi trajtuar edhe mé sipér, né zhvillimin e programit PAE kundrejt PAK gjaté 3 viteve t&
fundit ka mbuluar mbi 90 % t& kétij programi.
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T& dhéna mé té detajuara jepen né Tabelén 14, Aneksi 6.

o Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do léndé.

Syllabuset e t& gjitha léndéve t€ programit & studimit pérmbajné emértimin e 1éndés, né ¢do syllabus
shénohet viti dhe semestri kur do t& zhvillohet lénda, si dhe emri i pedagogut q& zhvillon 1&éndén.
Gjithashtu né syllabuset shénohet vendi & z& lénda né formimin térésor t& studentit si dhe njohurité
dhe aftésité qé i jep studentit 1énda.

Syllabuset jané té detajuara me tema q&€ mundésojné formimin teorik dhe praktik t& studentit, ato
pérmbajné ngarkesén né oré né auditor dhe jashté auditorit si dhe kreditet pérkatése. Té gjitha
syllabuset pérfshijné: format dhe metodat e mésimdhénies té 1éndés, raportet midis tyre, format e
vlerésimit t& studentéve, detyrimet e studentit pér léndén, literaturén e detyruar dhe até ndihmése

M Analizé e cilésisé sé syllabuseve

Vlerésojmé se syllabuset e 1éndéve pér zhvillimin e k&tij programi jané ndértuar konform rreullave me
t& gjitha elementet e duhura.

‘Standardi L.1 - It?%titucioni ofron programe studimesh né | géllimin e tij.
Kriteri 1 Institucioni ofron programe t& akredituara t& | Programi MP ne Marketing me profile qé ofrohet né
studimeve, t& organizuara né module dhe t¢ vlerésuara n€ | ET gshté akredituar me Urdhér t& Ministrit Arsimit dhe
kredite, sipas Sistemit Europian t& Transferimit dhe . = . .
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS); Shkencés Nr. 68, daté 14.02.2011. Programi eshte i
organizuar né pérputhje me udhézimet e MAS dhe léndét
Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve t& grumbulluara gjat€ | e modulet vlerésohen me kredite ECTS.
njé viti nga njé student g& ndjek nj& program studimi me
kohé t& ploté &shté 60 kredite;

Programi Master Profesional né Marketing ofrohet me
kohé t& ploté dhe gjaté njé viti studenti grumbullon 60

institucionit. = .
Kriteri 2 Programet e studimeve t& ciklit t€ dyt& “Master i

Shkencave”, “Master i arteve t& bukura” apo “Master | Nga shqyrtimi i materialeve t& siguruara nga GVB
Profesional” i pajisin studentét q& zotérojné diplomén | oroorami i studimeve Master Professional né Marketing

universitare “Bachelor” me njohuri t& thelluara, teorike | - L i B ‘ ;
dhe praktike, si dhe trajnim pér kérkim shkencor apo i pajis studentét qé zotérojn& diplomén universitare

trajnim t& miréfillté profesional; “Bachelor” me njohuri t& thelluara, teorike dhe
_ ) ) praktike, si dhe trajnim té miréfillté professional né
Kriteri 3 Programet e studimeve “Master i Shkencave fushén e marketingut, duke synuar t& zgjerojné

ose “Master i arteve t& bukura” dhe “Master Profesional” . -_ 2 o ;
synojné t& zgjerojné njohurité e fituara né ciklin e paré t& njohurité e fituara né ciklin e paré t¢ studimeve dhe

studimeve; duke u dhéné mé& shumé& mundési né tregun e punés.

Kriteri 4 Programet ¢ integruara 6 studimeve t& ciklit & | programi i studimeve Master Professional né Marketing
dyt¢ (né mjekesi, stomatologji farmaci, vetermarl, | 5y, ¢ pajisé studentét me kompetenca té pérgjithshme

arkitekturg) i pajisin student&t me njohuri t& thelluara dhe : R e
kompetenca shkencore, teorike dhe praktike, si dhe trajnim dbe“p ronSI.(}n?le“dEke synuar t€ arrihen apo te zgjerohen
gjaté zhvillimit té ti].

pér kérkim shkencor sipas fushés. Pas pérfundimit t& tyre

si dhe pérfundimit me sukses t& provimit t& shtetit pér o ) ) . :
programin specifik, studentét fitojné t€ drejtén e ushtrimit | Programi i studimeve Master Professional n&é Marketing

t& njé profesioni t& rregulluar sipas ligjit n& fuqi; ka objektiva t& garta profesionale, t& justifikueshme, t€
arritshme, me synime t€ qarta pér arritjen e kualifikimit t&
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Kriteri 5 Programet e studimeve t& kétij cikli i pajisin
studentét me kompetenca t& pérgjithshme dhe profesionale
qé synohen t& arrihen apo t&€ zgjerohen gjaté zhvillimit t&
tij;

Kriteri 6 Programet e studimeve “Master i Shkencave”
ose “Master i arteve t& bukura”dhe programet e integruara
t& studimeve té ciklit t& dyt& krijojné baza t& qéndrueshme
njohurish pér studimet e ciklit t& treté doktoratés, duke
pérfshirg aftésimin pér kérkimin shkencor dhe plot&simin e
parakushteve (njohuri, aftési dhe kompetenca) pér
pranimin né ciklin e treté t& studimeve;

Kriteri 7 Programet e studimeve “Master Profesional”
kané objektiva té qarté profesionalé, t& justifikueshém, t&
arritshém, me synime té qarta pér arritjen e kualifikimit t&

nevojshém dhe né pérputhje me kérkesat e tregut t€ punés.

nevojshém

f R e e

programeve té studimeve synojné arritjen e géllimeve té&
tyre né pérputhje me nivelin e studimeve né t& cilin
ofrohen ato;

Kriteri 2 Metodat e vlerésimit t& studentéve népérmjet
kontrollit t&¢ vazhdueshém té njohurive me ané t€ testeve
me pérgjigie alternative apo provimeve pérfundimtare
déshmojné ecuriné dhe arritjet e studentéve pér ciklin
pérkatés t€ studimeve.

Programi né pérmbajtjen e tij ofron tiparet e njé programi
té nivelit t& dyté ne fushén e marketingut. Programi
ndértohet mbi njohurité e fituara né ciklin e paré t€
studimit, dhe thellon njohurité dhe aftésité e studentéve
né pérputhje me kriteret e vendosura.

Nga verifikimi qé ne bémé gjaté vizités n& institucion
rezulton kontroll periodik i njohurive t&¢ marra me ané
tétesteve apo provimit pérfundimtar. Programi n€
hartimin dhe zhvillimin e tij bazohet né eksperiencat
bashkékohore europiane dhe t& vendit, si edhe duke

vlerésuar nevojat e tregut té

Standardi L5 - Programet e studimeve synojné it

Kriteri ImProgramet e studimeve mbéshteten n& pérvojén
disavjecare dhe praktikat e mira t€ vendeve europiane;

Kriteri 2 Programet e studimeve jané ndérkombétarisht
konkurruese pér nga elementet q¢ pérmbajné (t&¢ dhéna t&
pérgjithshme, objektivat kryesoré, plani mésimor, kreditet,
kushtet e pranimit né tometodat e vlerésimit, kriteret dhe
procedurat e tranferimit t& krediteve e njohurive &
fituaara, diplomat q¢ jepen né pérfundim etj.) duke
afirmuar vlerat e arsimit universitar n& Shqipéri;

Kriteri 3 Programet e studimeve jang hartuar né pérputhje
me objektivat e pércaktuar né legjislacionin dhe direktivat
e BE-sé pér arsimin e lart& dhe profesionet e rre

oulluara. 1

Programi 1 stu
&shté i hartuar duke iu referuar pérvojave mé té mira
bashkékohore europiane dhe t& vendit, si edhe duke
vlerésuar nevojat e tregut té punés.

Mbéshtetur né 1&ndét qé pérfshihen né t& programi i
studimit arrin t& trajtojé té gjithé elementét e nevojshém
gé lehtésojné njohjen dhe ekuivalentimin e diplomés
jashté vendit, pér géllim vazhdimin e studimeve apo
punésimin e studentit.

S,

6@i’ro&mm§§e studimeve pérfshijng

‘aftésimin profesional dhe kérkimi

Kriteri 1 Pfogramet e studimeve t& ciklit t& dyfé dhe
programet e integruara t& studimeve t& ciklit t& dyté
pérfshijné aftésimin profesional dhe kérkimin shkencor;

Kriteri 2 Programet e studimeve hartohen né pérputhje me
profilin e Institucionit t& Arsimit t& Lart& dhe strategjiné e
tij pér zhvillim;

Kriteri 3 Personeli akademik angazhohet n€ punén
kérkimore shkencore pér realizmin e programeve i€
studimeve;

Kriteri 4 Puna kérkimore e personelit akademik t&
angazhuar pér realizimin e programit t& studimeve pérkon

Programi i studimit, pérmes kurrikulés, gé kombinon
teoriné me praktikén dhe me punésimin né procesin e
mésimdhénies té stafit me pérvoja profesionale, synon
aftésimin profesional dhe pér kérkim shkencor t€
studentéve.

Programi i studimit éshté né pérputhje me strategjiné e
zhvillimit t& UET dhe drejtimet e miratuara pér kérkimin
shkencor.

Mbeshtetur né vleresimet periodike g& bén institucioni
personeli akademik angazhohet né punén kérkimore jo
vetém né interes té ecjes pérpara profesionalisht, por dhe
pér té pérmbushur detyrimet sipas kontratés s& nénshkruar

me UET. Rritja e punés sé tyre kérkimore shkencore i
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me synimet pér arritjen e qéllimeve t& tij.

shérben edhe rritjes cilésore t& mesimdhenis ne kete
program. Drejtimet kérkimore t&€ pedagogéve pérkojné me
qéllimet dhe objektivat e programeve t€ studimit t& fushés

pérkatése.

tregut té punés.

rogramet e studimeve “Master

Kriteri 1 Programet e studimeve t& ciklit m dyté “Master
Profesional” ofrohen né& pérputhje me nevojat e tregut &
punés;

Kriteri 2 Programet e studimeve t& ciklit t& dyt¢ “Master
Profesional” synojné t& plotésojné nevojat n& sektorét
pérkatés t& ekonomisé vendase apo t& huaj.

Programi i studimeve t& ciklit t& dyté Master Profesional
né Marketing ofrohet né pérputhje me nevojat e tregut &
punés té cilat pércaktohen mbi bazén e studimeve t€ tregut
té realizuara nga UET.

Programi ka natyré aplikative dhe ofron formim praktik,
duke plotésuar nevojat pér sektorét pérkatés t&€ ekonomisg,

Standardi L8 - Prog

;ramet e studimeve marrin parasysh nevojs

sipas profilit t& ofruar. :

Kriteri 1 Programet e studimeve marrin parasysh nevojat
e tregut t& punés, dhe hartohen n& pérputhje me synimet
strategjike t& zhvillimit ekonomik kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e nevojave t& tregut
t& punés, kryen njé studim tregu, i cili pérfshin:

a. mundésité e punésimit t& studentéve n& tregun
vendas ose até rajonal, kométar a ndérkombétar;
kérkesat e punédhénésve;
njé parashikim t& pérafért pér numrin e pritshém t&
studentéve q& mund t& regjistrohen né kété program;
numrin e t& regjistruarve né programe t&€ ngjashme né
institucionet simotra.

b.
c.

regut € pun i . :
Programi i studimeve Master Profesional né Marketing
merr parasysh nevojat e tregut t& punés, dhe hartohet né
pérputhje me synimet strategjike t& zhvillimit ekonomik
kombétar.

Konsultimet me pérfagésues t&€ tregut t€ punds,
rekomandimet e Bordit t¢ Punés dhe t€ studentéve
Alumni, mendimi i studentéve gé ndjekin studimet né k&té
program si dhe takimet me grupe ekspertésh pérme
projektit PERFORM, mundésojné vler&simin e nevojave
t& tregut t& punés, ku pérfshihen: mundgsité e punésimit t&
studentéve né tregun vendas ose até rajonal, kombétar a
ndérkombétar; kérkesat e punédhénésve; njé parashikim t&
pérafért pér numrin e pritshém té studentéve gé mund té
regjistrohen né kété program; numrin e t& regjistruarve né

programe té ngjashme né institucionet simotra.

Standardi 1.9 - Programet e studimeve
interesave kombétare. i

kulturore kombétare

Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimi q& nuk bien
ndesh me interest kombétare;

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné t&¢ ndihmojng
ruajtjen e vlerave kulturore kombétare.

Programi i studimit &sht& né pérputhje me kéto dy kritere.
Gjaté hartimit dhe rishikimit t& programeve t€ studimit
jané mbajtur parasysh objektivat kombétare t€ zhvillimit.
Né gendér &shté formimi i studentéve qé t& jené t& afté pér

uné né shérbim t€ shogérise.

Standardi L.12 - Kohéz ja dhe musari 1 Krediteve per p
‘pérputhje me me ligjin nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pé
. i nd‘ryﬁllxﬂ’f. .. o T : i i e ol

- stuﬁm:leve té

Kriteri 2 Programet e studimeve “Master Profesional”
realizohen me 60-90 kredite europiane ECTS. Koh&zgjatja
normale e tyre &hté 1-1.5 (njé deri n& njé vit e gjysmég)
vite akademike.

Programi qé po vlerésohet qé nga viti akademik 2016-
2017, ofrohet me 60 kredite. Kohézgjatia normale e
programit &shté 1 vit akademik. Punimi i diplomés
realizohet me 14 ECTS.

Kriteri 3 Programet e integruara té studimeve t& ciklit t&
dyt¢ pérfundojné me marrjen e diplomés “Master i
Shkencave”. Ato realizohen me jo mé pak se 300 kredite
europiane ECTS (360 kredite europiane  ECTS pér
studimet né fushén e mjekésis€). Koh&zgjatja normale e
programeve té integruara té studimeve &shté jomé pak se 5

N/A.

vite akademike (6 vite pér studimet n& fushén e mjekésise).

| studimeve.

Standardi TL6 - Institucioni siguron menaxhimin efikas té informacionit né
T - S o

lidhje me programet e

Kriteri 1 Informacioni i ofruar pér programet.e studimeve,
modulet dhe syllabuset &shté lehtésisht i konsultueshem
pér studentét;

Kriteri 2 Informacioni pér programet e studimit, modulet

Programi i studimit, me léndét pérbérése t€ tij, sipas
viteve dhe semestrave ésht¢ i publikuar n& fagen e
internetit t€ UET .
Gjithashtu né fillim t€ secilit semestér studentét pajisen né

forma té ndryshme t& shkruara dhe elektronike me té
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dhe syllabuset ofrohet né forma t& ndryshme t€ shkruara gjithé syllabuset e Iéndéve.

dhe elektronike. Ky informacion tashmé &éshté edhe pjesé e platformés
LMS, ku ¢do student sheh gjithé materialet e léndés q&
pedagogét vendosin né portal, krahas syllabusit

diplomimi.

ciklit t& dyté pa _ L -
Kriteri 1 Plani i diplomimit shpjegon ményrén e | Gjaté vizités né institucion ne verifikuam dhe
d%mit ne pérfundim t& studimeve brenda afatit ¥ | yonfirmuam qé UET ka dokument & shkruar q& shpjegon
P - dhe instrukton studentét pér procedure dhe menyrén e
Kriteri 2 Pér realizimin e programeve t& studimeve pérgatitjes sé punimit te diplomés edhe per nivelin e dyté
“Master i Shkencave” jan& parashikuar 30-40 kredite pér | t& programeve ku perfshihet edhe MP ne Finance. Ky
projektin keérkimor dhe tezén. dokument u behet i qarté studentéve dhe gjaté periudhes
sé pérgatitjes & punimit te diplomes udhehegesi mbikqyre
edhe zbatimin rregullave te percaktuara ne kete
document.

Bazuar né programin mésimor pér realizimin e
programeve t& studimeve “Master Profesional” jané
parashikuar 14 kredite pér projektin kérkimor dhe tezén

Konkluzionet e vlerésimit:
Né ményré té pérmbledhur konkludojmé si mé poshte:

Ka njé ndarje e balancuar e ngarkesés mésimore néper semestra.

Léndét né program renditen né ményré q& t& plotésojné formimin kérkimor dhe profesional qé programi ofron.
Studentét e programit té studimit marrin t€ gjithé informacionin e nevojshém né lidhje me programin e studimit,
léndét e modulet e tij. Cdo fillim semestri atyre u vihet né dispozicion né forma t& ndryshme programi dhe
syllabuset e léndéve qé ofrohen.

T& dhénat e detajuara pér programin e studimeve gjenden t& publikuara edhe né fagen e internetit t& universitetit
www.uet.edu.al

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém pas shqyrtimit t& kritereve t& standardeve né lidhje me politikat e formimit &
studentéve, arrin né konkluzionin se politikat e formimit t€ studentéve t& ndjekura nga UET jané bashkékohore,
transparente dhe té miréstudiuara n€ rang kombétar dhe ndérkombétare. Megjithaté mendojmé se ka vend pér
pérmirésime né pérmbajtjen e planit mé&simor.

Rekomandojmé:

o Lénda “Metoda kérkimi té avancuara + Statistiké sociale”, té zhvillohen si dy léndé té veganta, né grupin
e léndéve me veprimtari formimuese 1€ tipit (A),

o Lénda “Metoda kérkimi té avancuara” mund té zévendésohet me njé léndé mé né pérputhje me masterin
profesional, p.sh. “Kérkime Tregu”

Lénda “Marketing Shérbimesh” té kalojé né grupin e léndéve me veprimtari formimuese té tipit (B).
Lénda “Reklama dhe Promocioni” té emértohet “Komunikimi i Integruar Marketing "', pasi nuk pérputhet
emértimi me pérmbajtjen e saj.

e Lénda “Tregje dhe strategji turizmi™ nuk e justifikon veten né kété nivel masteri. Pér kété profil do té
sygjeronim léndé qé i ndihmojné mé shumé studentét né aftésimin e tyre profesional né lidhje me
shérbimet né turizém, si p.sh. léndé qé trajtojné aspekte té manaxhimit dhe té marketingut té shérbimeve
turistike, té cilésisé sé shérbimeve turistike etj.

Kéto sygjerime jané béré edhe né takimin me stafin e programit i cili i ka pranuar ndryshimet e propozuara.
Bazuar né RVB, takimet e realizuara gjaté vizités né institucion

GVJ konkludon se standarded plotésohen kryesisht pér kété rubrike.
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8. Mésimdhénia

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: organizimi i mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e realizimit,

kontrolli i njohurive t& studentéve, metodat e mésimdhenies, teknologjité e mésimdhénies, vlerésimi i
brendshém i mésimdhénies, aktivizimi i studentéve n& komponentét e aktivitetit t& njésisé etj.

Mésimdhénia dhe té nxénit né UET organizohen né njé séré metodash tradicionale dhe innovative me
bindjen se kombinimi i metodave t& ndryshme ¢on né te nxénit aktiv. UET promovon metoda
innovative dhe té& orientuara drejté studenteve, aktive dhe kreative t& mésimdhénies dhe t& nxénit.
Pedagogét inkurajohen té zhvillojn€ leksione me debate, diskutime brénda né klas€, punime
individuale dhe né grupe brenda dhe jashté auditorit. UET angazhohet né sigurimin e standardeve t&
larta t¢ mésimdhénies dhe t& nxénit teorik dhe praktik. Personeli akademik bén t& gjitha pérpjekjet qé
studentét t& kuptojné thellésisht konceptet bazé, teorité dhe praktikat dhe aplikon metoda t& ndryshme
pér kontrollin e shkallés sé pérvetésimit t& léndéve nga studentét.

Cilésia e t& nxénit monitorohet dhe matet nga njé séré mekanizmash. Pér njé vlerésim sa mé real t&
cilésisé sé mésimdhénies UET i referohet indikatoréve t& cilésisé si¢ jané: niveli i kualifikimit t&
pedagogéve, mendimi i studentéve, mjetet didaktike, literatura né dispozicion, vlerésimi i studentéve
dhe ndérthurrja e mésimdhénies me punén kérkimore — shkencore.
Vlerésimi i cilésisé s&¢ mésimdhénies sé personelit akademik kryhet pérmes:
> praktikés sé leksioneve t€ hapura, e cila zhvillohet né njé nga temat e planifikuara, me
pjesémarrjen e kolegéve t€ interesuar; Nga takimi me drejtuesin e Departamentit te
Menaxhimit dhe Marketingut ne konfirmuam kete.
> vlerésimit t& studentéve q& kryhet né fund t& semestrit, i cili ruan anonimatin e tyre;
> vlerésimit t& Dekanit dhe/ose Pérgjegjésit t& Departamentit pérkatés/ose grupit ad hoc, i
ngritur me urdhér t& Rektorit, né raste t& vecanta & evidentimit t& nevojés pér pérmirésimin
e cilésisé;
» vlerésimit nga Komisioni i Vlerésimit t€ Performancés g€ ngrihet nga Rektori, n¢ fund t&
¢do viti akademik (follow-up).

Rezultatet e pérpunuara u béhen me dije personelit akademik té interesuar dhe autoriteteve
drejtuese

Sekretaria Mésimore mban evidencat pér zhvillimin e oréve t€ mésimit, leksione/seminare. Ajo
raporton né fund t& ¢do jave, pér orét e pazhvilluara te Sekretari i Pérgjithshém, te Dekanét e
Fakulteteve dhe te Zyra e Burimeve Njerézore. Dekani dhe Pérgjegjési i Departamentit né
bashképunim me Sekretariné Mésimore monitorojné zhvillimin e procesit mésimor né
pérputhje me orarin i cili ishte i shpallur.

Vlerésimi i Treguesve t&€ matshém:

& Llojet e Formave té mésimdhénies, pér léndét/modulet:

Bazuar né rolin gé luan ¢do disipliné mésimore né formimin e studentit, Iéndét grupohen né 6 kategori
disiplinash: Kategoria (A): Disiplina t& formimit t& pérgjithshém/bazé; Kategoria (B): Disiplina té
formimit karakterizues t& programit; Kategoria (C): Disiplina té ngjashme dhe/ose integruese,
Kategoria (D): Disiplina t& zgjedhura; Kategoria (E): Veprimtari formuese pér njohje té gjuhéve t&
huaja, aftésime kompjuterike, praktika dhe Kategoria (F): Pérgatitja e tezés s& diplomés. Léndét sipas
kategorive zhvillohen me njé struktur€ t& specifikuar né tabelén e méposhme.

Né tabelé jepen format e mésimdhénies si dhe ngarkesa totale né oré e programit t& studimit sipas
formave t& mésimdhénies.
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Programi i Studimit Master Profesional né Marketing

Format ¢ mésimdhénies Orét totale né auditor
a. Leksione 168
b. Seminare 84
e Ushtrime/Projekt/Detyra 108
d. Laboratore -
e. Praktiké 1éndore =
f. Praktiké profesionale 220
g Etj (Seanca metodologjike pér diplomén) 20
Né total 600

M Format e kontrollit té njohurive

Kontrolli i njohurive né UET lidhet me géllimet dhe objektivat e programit t& studimit. Pérdoren njé
séré metodash vlerésimi dhe testimi, pér disa forma t& procesit t& mésimdhénies, té tilla si frekuentimi,
diskutimet né klasg, eseté, testimet gjaté vitit dhe provimi pérfundimtar.

N& tabelém e méposhtme jepen format e kontrollit t& njohurive pjesa qé z& secila prej tyre né totalin e
vlerésimit t& studentit.

Format e kontrollit té njohurive Pjesa (né %) ndaj totalit
Ndjekja e léndés dhe pjesmarrja aktive 10%
Plotésimi i detyrimeve (laboratorike, detyrave t& kursit) 20%
Testimet gjaté vitit 30%
Provimi pérfundimtar 40%
Etj -
Né total 100%

B Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé etj.

Né verifikuam ge studentét e programit MP né Marketing nuk jané t& pérfshiré né komponentét e
aktivitetit shkencor t& njésisé.

Té dhénat jané marré nga RVB

Numri i studentéve té aktivizuar
Gl o . Departamenti Programi i studimit:
Aktiviteti shkencor i IAL Mel:naxhim & IgIP Marketing
Marketing
Pér punime shkencore individuale t& pedagogéve 8 0
Pér projekte shkencore né rang Departamenti 0 -
Pér projekte shkencore né rang Fakulteti 0 0
Pér projekte shkencore né bashképunim me & tjeré 0 0

9, Studentét

Pjesa pérshkrimore
Terma reference; procedurat e pranimit t& studentéve, cilésia né hyrje e studentéve, numri i studentéve

né hyrje dhe n& dalje né vite, koha mesatare € zgjatjes s& studimeve, kalueshméria e studentéve dhe
problemet qé lidhen me t&, statistika, puné&simi i t& diplomuarve, komunikimi me ish-studentét e
diplomuar, informimi i studentéve.

Pranimi i studentéve né programin MP né Markeitng g€ ofrohet nga UET bazohet né kuadrin ligjor
dhe rregullativ né fuqi si dhe né kriteret dhe procedurat e pércaktuara nga institucioni. Gjaté vizit€s né
institucion ne verifikuam me zgjedhje procesin e regjistrimit t& studentéve né kété program duke paré
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pérmbajtjen e dosjeve t€ studenteve te regjistruar. N& dosjen e regjistrimit gjendeshin dokumentet e
plotésuara t& méposhtme:

Formulari i interesimit

Kopije e noterizuar e diplomés t€ ciklit t& paré q& studenti ka fituar;

CV-né e kandidatit, ku paragiten t& dhéna biografike dhe t& eksperiencave profesionale.

Njé Letér Interesi (aférsisht 500 fjalé) ku paragiten objektivat profesionale, interesat

kérkimore dhe nxitjet pér té kryer studimet e ciklit t& dyté.

Njé projekt-ide ku paraqiten interesat e tij shkencore gjaté programit.

» Dy Letra Rekomandimi té cilat garantojné kompetencén profesionale, pérgatitjen
akademike dhe mundésiné e kandidatit pér té kryer studimet né kété nivel.

» Paragitja e njé dokumenti qé tregon aftésité e kandidatit né njohjen e njé gjuhe t& huaj

pérbén avantazh.

Y V V V

v

Té gjitha dokumentet e mésipérme dorézohen né Zyrén e Kontratave. Pas vlerésimit formal t& listés s&
dokumenteve té nevojshme, dokumentacioni i kalon Departamentit pérkatés i cili bén vlerésimin e
aplikimeve dhe harton listén e kandidatéve t€ pérzgjedhur. Cdo kandidat i pérzgjedhur zhvillon njé
intervisté né Komitetin Shkencor t& programit rreth projektit t& zhvillimit t& karrierés, né pérputhje me
fushén e studimit. Sekretaria mésimore ¢ UET-se disponon statistika t& detajuara vjetore pér numrin €
t& diplomuarve pér ¢do program dhe cikél studimi né bazéviti akademik.

Disa t& dhéna mbi shpérndarja e studentéve sipas profileve pér tre vitet e fundit jepen né Tabelén

15 né Aneksin 7.

Pér t& motivuar studentét dhe pér té garantuar cilésiné UET ofron bursa t& ndryshme studimi t€ cilat
mund té jené té plota ose t& pjesshme. Bursat jané t& llojeve t& ndryshme si bursa ekselence, bursat
sociale, bursat e lidershipit dhe bursat e talentit. Universiteti mbéshtet me bursa mé shumé studentét e
regjistruar né programet Master i Shkencave, krahasuar me ata né programet Master Profesional. Né&
vitin e fundit, né& krahasim me t& dhénat e vitit akademik 2015-2016 bursat e akorduara pér student€ t&
programeve MP kané réné nga 33% e totalit t& bursave né programet Master, né 20% e tyre. Kjo
shpjegohet edhe me kategoriné e studentéve qé ndjekin programet Master profesional, t& cilét
pérgjithésisht jané individé né marrédhénie pune q& duan té riorientojné studimet e tyre né pérputhje
me kompetencat dhe aftésité e kérkuara nga vendi i punés.

Disa t& dhéna statistikore mbi bursat e shpérndara nga UET pér studentét jepen né Tabelat, 16, 17 dhe
18 né Aneksin 7.

Vlerésimi i Tregues té matshém:

@ Procedurat e pranimit té studentéve

Pranimi i studentéve i nénshtrohet njé procedure pérzgjedhése, nén drejtimin e organit pérgjegjés per
organizimin dhe administrimin e programit t& studimit, duke u bazuar né formularin e aplikimit dhe né
dokumentacionin e paragitur nga aplikanti. Pérzgjedhja e kandidatéve pér studenté pér programet €
ciklit t& paré béhet nga njé komision pérkatés i caktuar nga Késhilli i Fakultetit. Numri i pranimeve
bazohet né mundésité reale t& ¢do fakulteti t& UET pér njé mésim normal dhe brenda standardeve té
kérkuara nga Ministria e Arsimit dhe Sportit, né pérputhje me Ligjin nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté

dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”, Rregulloren
dhe Statutin e UET .

Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve
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Gjaté vizités ne Institucion GVIJ konstatoi se UET pérpiget qé t& ruajé standarde rigoroze né dalje t&
studentéve , pér té garantuar cilésiné e diplomés qé léshohet né pérfundim t& programit t& studimit. N&
tabelat 19 dhe 20 né aneksin 7 gjejmé t&¢ dhéna mbi numrin e studentéve té regjistruar dhe t&
diplomuar dhe mbi notén mesatare né hyrje dhe né dalje pér studentét e programit Master Profesional
né Markeking sipas tre profileve t& tij pér 4vitet e fundit. Por pér té analizuar cilésing n€ hyrje dhe
dalje po i referohemi dy viteve akademike 2015-2016 dhe 2016-2017 mé t& plotésuar me t& dhéna.
Nga analiza e t&¢ dhénave shohim se midis notés mesatare né hyrje dhe notés mesatare né€ dalje pér
kéto dy vite ka njé diferencé aférsisht me njé noté me t€ larté né dalje. Po kjo diferencé ruhet edhe né
vlerat e larta dhe té ulta t€ notave.

Studenté té regjistruar né vitin e Paré (pér heré t& paré). Nota Mesatare

Q& nga viti 2011-2017 pér t& gjite kete periudhé né Masterin Profesional né Marketing né total, jané
regjistruar né vitin e paré, pér heré t& paré 203 studenté nga & cilét:156 né masterin me 60 kredite dhe
47 ne masterin me 90 kredite pér periudhén 2011-2016..

Profili “Shérbime dhe turizém”qé nga viti 2011 deri n€ vitin 2013 nuk ka patur fare studenté, edhe
pér vitet e tjera ka njé numér t& kufizuar student&sh. Shih Tabelén 20 né Aneksin 7

@ Student? té diplomuar né vitin e fundit (pa vite pérséritése). Nota Mesatare

N& vitin akademik 2016-2017 N& Masterin Profesional né Marketing jané diplomuar gjithésej 23
studenté nga 40 té regjistruar me njé mesatare note 7.21 nga 6.51 qé ka gené né hyrje. Vémé re se
numri i studentéve gé arrijné t€ diplomohen pa vite pérséritése &shté i ulét. Nota mesatare né dalje, e
cila &shté pak mé e larté se nota mesatare né hyrje e studentéve, mund té shpjegohet me faktin se
vetém studentét mé t& miré té kursit arrijné té diplomohen brenda kohé&zgjatjes normale t& programit t&
studimit.

& Mobiliteti i studentéve brenda sistemit té arsimit té larté né vend

Nga té dhént e raportit t&¢ GVB shohim se né UET né vitin akademik 2015-2016, jané transferuar 4
studenté né total, né masterin profesional né marketing. Shih Tabelén 21 né Aneksin 7.

@ Té dhéna pér punésimin e studentéve

Universiteti Europian i Tiranés, népérmjet Shogatés Alumni, né ményré periodike mban kontakte t&
vazhdueshme me ish-studenté té cilét kané kryer njé cikél studimesh prané UET ku qéllimi i saj &shté
jo vetém ndarja e eksperiencave dhe arritjeve profesionale té gjithsecilit por edhe krijimin e urave
efektive lidhése midis universitetit e tregut t& punés. Qé&llimi i ALUMNI éshté t& ndihmoj& n€ ményré
t& barabarté dhe pa asnjé dallim t& gjithé studentét dhe t& diplomuarit e UET t& identifikojn¢ dhe t&
pérmbushin géllimet e tyre t& karrierés. Duke ofruar kontakte, programe té kuptueshme, késhillim
karriere, mundési intershipi dhe punésimi Universiteti Europian i Tiranés mundéson edukimin e
studentéve dhe t& sapodiplomuarve se si t& marrin vendime pér karrierén, t€ zhvillohen profesionalisht
dhe té arrijné géllimet e jetés akademike dhe profesionale. T¢€ gjithé t& kontaktuarit informohen mbi
géllimin e administrimin e mbledhjes s& té¢ dhénave mbi statusin e punésimit dhe mundésité e
mbéshtetjes nga universiteti. Tentohet t& mblidhen informacione sa mé t& detajuara lidhur me statusin
e punésimit té ish studentéve, pozicionin si dhe institucionin né t& cilin ata angazhohen.
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Numri total té diplomuarve

Numri total i té diplomuarve né kété program studimi pér periudhén pas akreditimit t& paré, q& nga viti
2011 deri né vitin akademik 2015-2016, &shté 59 studenté. Shih Tabelén 22 né Aneksin 7.

Numri total i t&é punésuarve (né pérputhje me diplomén)

Numri total i t& punésuarve né pérputhje me diplomén pér periudhén g& nga viti 2011 deri n& vitin
akademik 2015-2016, nga studentét e diplomuar né programin e studimit Master Profesional né
Marketing me tre profile t€ ofruar nga UET éshté 18 dhe 3 t& punésuar jo né pérputhje me diplomén.

Shih Tabelén 22 né Aneksin 7.

s rdeve

ndimeve té ciklit t& dyté

“Master i Shkencave” apo “Master Profesional” zotérojné sé
paku diplomén universitare “Bachelor” dhe kang
grumbulluar 180 kredite ECTS;

Kriteri 2 Pranimi n& programet e integruara t€ studimeve
béhet né pérputhje me ligjin nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér
arsimin e larté n& Republikén e Shqipéris¢”, i ndryshuar dhe
akteve nénligjore né fugi;

Kriteri 3 Studentét plotésojné kriteret e pranimit t&
pércaktuara nga institucioni;

Kriteri 4 Studentét e kétyre programeve t& studimit japin
deri né diplomim edhe provimin e gjuhés angleze mbi bazén
e testeve t& njohura ndérkombétare. Pér programet e
studimeve “Master Profesional” niveli i gjuhés angleze
gshté B2, ndérsa pér programet e studimeve “Master i
Shkencave” dhe programet e integruara t&€ studimeve t&
ciklit t& dyté niveli i gjuhgs angleze éshté Cl, sipas Kuadrit
Europian t& Gjuhéve;

Kriteri 5 Institucioni vleréson heré pas here politikat e
pranimit dhe ndikimin e tyre n& pérparimin e métejshém t&
studentéve né programin e studimit, si dhe harton plane té
mundshme pér ndryshimin e kritereve t€ pranimit.

Nga verifikimi me zgjedhje qé ne b&mé prane
sekretarisé mésimore konstatuam se né kété
program jané regjistruar studenté, t& cilét kané
diplomé bachelor me 180 kredite ose diplomé t&
sistemit 4 vjecar.

Té gjithé studentét e regjistruar né kété program
rezultuan qé plotésonin kriteret e pércaktuara nga
UET, n& pérputhje me legjislacionin né fugqi.

Né pérputhje me ligjin e ri pér arsimin e larté

studentéve té programeve “Master Profesional”

nuk u kérkohet mé mbrojtja e gjuhés sé huaj, as si

kriter né hyrje, as n€ dalje.

Politikat e pranimit vlerésohen vazhdimisht nga
UET me qéllim pérmirésimin e ecurisé s€
studentéve. Politikat e pranimit t& studentéve kané
ardhur duke u konsoliduar. Megjithaté, vlen t&
theksojmé se né¢ UET pérpara fillimit t& vitit
akademik organizohen takime pune pér t& vlerésuar
¢faré ka nevojé té pérmirésohet pér vitin né vijim
dhe ndryshimet e nevojshme né dokumentacionin
rregullues.

_programeve té studimeve gé ofron dhe me poli

nstitucioni informon studentét né lidhje me:

t e punésir

Kriteri 1 Studentéve u jepet informacion pér mundésité pér
punésim pas diplomimit né pérfundim t& kétyre programeve
t& studimeve;

Kriteri 2 Studentéve u jepet informacion pér akreditimin e
institucionit dhe té programeve t& studimeve q& ofrohen si
edhe pér njohjen dhe vlefshméring, brenda dhe jashté
vendit, t& diplomés s& l&shuar nga ky institucion;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i k&shillimit t&
karrierés.

Informacioni mbi mundésité pér punésim pas
diplomimit n& pérfundim & keétij programi
studimesh, pér akreditimin e institucionit dhe t&
programeve té studimeve qé ofrohen si dhe pér
njohjen dhe vlefshméring, brenda dhe jashté vendit,
té diplomés sé léshuar nga Ky institucion u jepet
studenteve né forma té ndryshme. UET v& né
dispozicion té studentéve t& interesuar pér te
vazhdur studimet e master grupe pedagogésh, sipas
fakuteteve, t& cilét japin té gjithé informacionin e
nevojshém.

Zyra e Karrierés mbéshtet studentét gjaté gjithé

-
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kohézgjatjes sé studimeve duke shpérndaré
informacione mbi mundésité e punésimit, mundésité
pér vazhdimin e specializimeve e doktoratés brenda
ose jasht& vendit.

Standardi IV. 3- Institucioni, kur ap‘Iikon ér vlerésim
mrin e °§tudentéve qﬁm&m_ P

dispo w%taﬂsﬁka né lidhje
ciklit té dyté dhe programet e mt' gruara té stuc

Kriteri 1 Institucioni disponon statistika vjetore pér numrin
e t& diplomuarve n& programet € studimeve q& kané
pérfunduar;

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore pér numrin
e studentéve té regjistruar n& programet e studimeve t& ciklit
t& dyté dhe né programet € mtegruara té studimeve t& ciklit
té dytg, térheqjet nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo mospérfundimin me sukses t&
vitit akademik;

Kriteri 3 Institucion disponon t& dh&na pér ecuriné
akademike t& studentéve qé nga pranimi deri n& diplomim.

imeve té ciklit t¢ dyté.
Gjaté vizités GVJ konstatoi & ekz;stomn statlstlka
té plota prané Zyrés sé Protokollit, Arkivit dhe
Statistikave lidhur me tregues té programit. Kéto
statistika merreshin nga zyra e Sekretarisé
Mésimore dhe Zyra e Burimeve Njerézore
Institucioni i analizon kéto t& dhéna pér t&€ nxjerré
t¢ vlefshme pér procesin e

konkluzione
vendimmarrjes.
Nga verifikimi i béré konstatohet se UET mban
statistika t& detajuara né lidhje me studentét e
regjistruar, studentét me bursé, studentét e
transferuar, ata q& kané nderprere studimet pér njé
periudhé afatshkurtér, ata qé jané cregjistruar si
edhe ata t& diplomuar pér ¢do program studimi.

Pérgjegjése pér pérpunimin e statistikave né nivel
institucioni, qé koordinon Sekretaring¢ Mésimore,
Zyrén e Burimeve Njerézore dhe Zyrén e Financés

gshté Zyra e Protokollit, Arkivit dhe Statistikave.

_ghe prggmfineve @ mteg_mgra fé studimeve té

jé bazé té dhénash né hd}ue me statistikat e punésimit |
pagzga _rflmdlmn té progrs '
ciklit té dyté.

& ciklit té dyté

Kriteri 1 Institucioni mban njé bazé t& dhénash t&
studentéve t& punésuar pas pérfundimit t&€ programeve t&
studimeve t& ciklit t& dyt& apo t& programeve t€ integruara
t& studimeve t& ciklit t& dyté si dhe pér vendet e punésimit t&

tyre;

Kriteri 2 Institucioni mban nj¢ bazé t& dhénash pér
studentét q& vazhdojné studimet e métejshme né ciklet e
tjera té studimeve etj.

UET disponon nje baze t& dhénash té studentéve té
punésuar pas pérfundimit t& programlt té studimeve,
pér vendet e punésimit t& tyre si dhe vazhdimin e
studimeve né UET ose institucione té tjera brenda
dhe jashté vendit.

Zyra e Karrierés dhe shoqata Alumni jané
organizma qé mbajné kontakte me studentét né
lidhje me kéto t€ dhéna.

UET organizon ¢do vit takimin me UET Alumni. Té
diplomuarit zgjedhin njé kryetar dhe népérmjet tij
UET mban lldhje me ta, per té paré ecurme e tyre

Kriteri l Studentét informohen né ményré & detajuar pér
programet € studimeve, afatin e pérfundimit dhe
organizimin e programit, statusin e akreditimit t& programit;

Kriteri 2 Studentét informohen pér rezultatet e vlerésimit
gjaté dhe né pérfundim t& programit;

Kriteri 3 Pérgjegjési i modulit diskuton hapur me studentét
rezultatet e kétyre vlerésimeve.

Gjlthe mfonnacmm per programet e studlmeve
afatin e pérfundimit, organizimin e programnt
statusin e akreditimit t& programit i b&het i ditur
studentéve qé né momentin e regjistrimit dhe né
vijimési pérmes fages s€ universitetit, u dérgohet
elektronikisht si edhe shpallet né tabelat e
njoftimeve.

Studentét informohen individualisht pér rezultatet e
vlerésimit pérmes sistemit UMIS dhe LMS.
Pedagogét zhvillojn€ seanca sqaruese me studentét,
pér t& sqaruar gdo paqartési t& mundshme né lidhje
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[Standardi IV. 6- Institucioni angazhon personelin e tij pér pérkujdesjen ndaj
: NEAZ jdesjen n
Kriteri 1 Institucioni u ofron késhillim studentéve, ndjek | UET ndjek ecuriné e studen
ecuriné e tyre dhe i ndihmon pér trajtimin dhe zgjidhjen e | regjistrimit, deri né diplomimin e tyre, duke ofruar
qéshtjeve dhe problematikave q& lidhen me procesin | konsulencé pér céshtje akademike dhe studentore
mésimor; népérmjet Zyrés sé Kujdesit ndaj Studentit shérbim
ky i kombinuar edhe me késhillimin q& jepet nga

Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér késhillimin e : e, . s
karrierés) ndihmon studentét n& pérzgjedhjen e institucionit personeli akademik gjaté oréve t& tutoriatit dhe

né té cilin ata do t& zhvillojn& praktikén profesionale, n& késhillimit :fkademik. )
rastet kur parashikohet njé e tillg. Zyra e Karrierés &shté né shérbim t& studentéve. Ajo

ka krijuar kontakte me kompani private e
institucione shtetérore duke bashképunuar jo vetém
né funksion t& zhvillimit t& praktikave profesionale
t¢ studentéve, por edhe n& kuadér té punésimit t&
ardhshém té tyre né kéto organizata.

Konkluzionet e vlerésimit:

UET zbaton kérkésat ligjore dhe kritere té pércaktuara prej tij né pranimin dhe regjistrimin e studentéve
Shérbimi i kujdesit ndaj studentit shtrihet nga momenti i regjistrimit t& studentit e deri né diplomimin e tij.
Krahas késhillimit qé ofrohet nga personeli akademik pérmes tutoriatit dhe késhillimit akademik, studenti n&
UET mund t’i drejtohet edhe Zyrés sé Kujdesit ndaj Studentit dhe Zyrés sé¢ Karrierés, pér t€ marré
informacion dhe késhillim akademik pér procesin mésimor dhe aktivitetet studentore brenda e jashté UET .
Vémendje e vecanté i kushtohet mendimit dhe kérkesave t& studentéve ekselenté, me té cilét jan& zhvilluar
vazhdimisht focus grupe pér t& marré informacion n€ lidhje me apektet qé kané nevojé t& pérmirésohen, por
edhe nevojave dhe ndihmés ndaj studentéve q& kané& mbetur prapa me studime, duke u ofruar mbéshtetjen e
nevojshme, né bashképunim me strukturat drejtuese t& UET, pér té€ kapércyer véshtirésité q&¢ mund t€ jené
béré pengesé pér mbarévajtjen e studimeve.

Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém pas shqyrtimit t& kritereve t& standardeve né lidhje me studentét vleréson se
kéto standarde jané té plotésuara plotésisht nga UET.

KERKIMI SHKENCOR Nii FUNKSION TE PROGRAMIT TE STUDIMIT.

10. Kérkimi shkencor

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor n& két& program studimi, botimet n& vite, projektet e
fituara dhe t& realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jashté vendit, aktivitetet e organizuara nga
njésia, lidhja e kérkimit me mésimdhénien.

Dokumentat e paragitura né materialet e GVB déshmojné pér njé veprimtari mjaft t&€ pasur kérkimore-
shkencore té personelit akademik t& UET. Pér UET, kérkimi shkencor, inovacioni dhe mobiliteti i
stafit jané njé pjesé kryesore e strategjis€ s& zhvillimit institucional. Kérkimi shkencor né¢ UET
bazohet né gamén e gjeré t& ekspertizés q& ka né shkencat sociale, humane, ekonomike dhe
teknologjité e informacionit, edukimit, dhe komunikimit. N& dekadén e dyté & jetés sé tij, UET éshté i
fokusuar né avancimin e bashképunimit ndérkombétar pér mobilitetet e stafit dhe forcimin e portofolit
t& kérkimit. UET ofron mobilitete pér studentét, stafin dhe kérkuesit pér avancimin e kérkimit
shkencor dhe rritjen e standardit te produktit t& kérkimit shkencor. Gjaté periudhés 2015-2017 UET ka
dérguar 51 anétaréve té stafit, ku 30 prej té ciléve ishin pér géllime kérkimore/mésimore. Pér t€ njéjtén
periudhé UET ka pritur 18 punonjés nga universitetet e BE-sé, 15 prej té ciléve kané kryer aktivitete
hulumtuese/mésimore. Pér periudhén 2015-2017 UET ka zbatuar 12 Marréveshje Ndér-institucionale
brenda Erasmus + ICM si dhe menaxhimin e projektit SIGMA Agile Tempus.

UET ka pritur 13 studenté t¢ huaj, nga t& cilét 6 kérkues doktoranté dhe 1 student MA qé ka kryer
kérkime pér tezén e tij, ndérsa nga UET ne drejtim té universitete t& BE, kan€é shkuar 38 studenté, nga
t& cilét 6 studenté t& doktoraturés. Aktualisht, UET ka nénshkruar njé marréveshje bashképunimi me
CEU-Budapest dhe &shté béré pjesé e Programit CEU t& Ndihmés Globale. Duke filluar nga shtatori
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2017, UET do t& jeté institucioni prités pér lektorét dhe kandidatét e avancuar t& doktoratés t& CEU, t&
cilét do & japin mésim dhe ndérmarrin kérkim shkencor né UET. Gjithashtu, pér vitin akademik 2017-
2018 UET ka aplikuar pér 31 marréveshje Erasmus + pér t& mundésuar mobilitete pér 207 studenté
dhe kérkues.

Mobilitetet tregojné se UET éshté angazhuar qé studentét, stafi dhe kérkuesit e tij t€ njithen me
praktikat mé t& mira akademike Europiane né ményr€ g€ personeli t& trajnohet vazhdimisht, t€ jeté né
kontakt me avancimet e fundit né fushat e tyre pérkatése, e pér t& aplikuar n¢ UET standardet mé t€
larta t&¢ mésimdhénies dhe kérkimit. Ristrukturimi i revistave shkencore, trajnimi i vazhdueshém 1
stafit lidhur me hulumtimin dhe publikimin dhe mbéshtetia me njé mekanizém t& pérshtatshém
financimi, bén t& mundur qé stafi akademik i UET t& keté njékoh&sisht njohurité dhe mbéshtetjen pér
t'u angazhuar né kérkime akademike me standarde t& larta dhe me ndikim né botén akademike dhe
politike.

Vlerésimi i Treguesve t&€ matshém:
M Té dhéna pér kérkimin shkencor

UET ka njé pozicion t& dedikuar ndaj Kérkimit Shkencor, g€ &shté posti i Zv/Rektorit pér Kérkimin
Shkencor dhe Metodologjiné. UET &shté i angazhuar t€ ndérmarré kérkim t&€ avancuar shkencor pér té
prodhuar njohuri & vlefshme pér botén akademike dhe pér t&¢ mundésuar pérparimin e shogérisé
shqiptare.

UET publikon dy revista shkencore ndérkombétare: Economicus (ISSN: 2223-6295) dhe Polis (ISSN:
2223-8174). Economicus publikon kérkime né fushén e ekonomisé, zhvillimit dhe IT, ndérsa Polis
publikon kérkime né fushén e shkencave humane dhe shogérore. Revistat publikojné artikuj vetém né
gjuhén angleze.

UET siguron trajnime pér stafin akademik né pérputhje me gradén shkencore dhe angazhimin né
hulumtim si dhe trajnime pér botime dhe kryerjen e kérkimeve n€ grup t€ organizuara né seminare tre-
ditore gé ofrohen né fund dhe fillim t& kalendarit akademik., gjithashtu UET siguron mbéshtetje
financiare pér kérkimin shkencor, duke dedikuar 500,000 euro né vit. Akademikét né UET
inkurajohen g¢ t& hulumtojné dhe t& publikojné dhe né& bazé t& performancés marrin grantet e tyre
kérkimore. Cdo departament i dorézon né fillim t& vitit akademik Zv/Rektorit pér Kérkim Shkencor
dhe Metodologjiné kalendarin e aktiviteteve shkencore si dhe mbledhja e fundit t& muajit né ¢do
departament ka pér tematiké kérkimin shkencor brenda departamentit, zhvillime t€ reja né fushén e
botimeve, promovimin dhe pjesémarrjen e stafit né konferenca.

Numri i botimeve nga personeli akademik efektiv i IAL

Numri i botimeve nga personeli akademik efektiv i IAL &shté 150 pér vitin 2016-2017, 120 pér vitin
2015-2016 dhe 186 pér vitin 2014-2015.

& Numri i projekteve kérkimore té fituara

Numri i projekteve kérkimore té fituara jan¢ 8 pér vitin 2015, 2 pér vitin 2016 dhe 1 né vitin 2017.

M Numri i projekteve té zbatuara
Numri i projekteve té zbatuara jan€ 11 per vitin 2015, 5 pér vitin 2016 dhe 4 pér vitn 2017.

@ Numri i aktiviteteve shkencore té organizuara nga IAL
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Numri i aktiviteteve shkencore t& organizuara nga IAL pér vitin 2015 &shté 3, pér vitin 2016 éshté 5
dhe pér vitin 2017 &shté 5.

© Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore brenda IAL

Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore brenda IAL pér vitin 2015 &shté 70, pér vitin 2016
&shté 80 dhe pér vitin 2017 &shté 120.

Numri i kérkimit shkencor me procesin mésimor, numri i studentéve té pérfshiré né kérkimin
shkencor

Numri i studentéve t& pérfshiré né kérkimin shkencor pér vitin 2015 &shté 4, pér vitin 2016 éshté 3 dhe
pér vitin 2017 &shté 10.

T& dhénat e mésipérme jané marré nga RVB, konkretisht nga tabela nr.19, fage 58 t& atij raporti. Kjo tabélé
gjendet né aneksin nr. 8 g€ shogéron vlerésimin € GVJ me nr 23.

Vlerésimi sipas Standardeve

o

né kuadér & progra i L. L
Kriteri 1 Personeli akademik publikon rregullisht Personeli akademik i UET publikon rregullisht
artikuj, materiale shkencore né disiplinén pérkatése; artikuj, materiale shkencore né revistén e tij
Economicus si dhe né revista té tjera brenda dhe
jashté vendit.

Personeli akademik i UET, népérmjet
angazhimeve né veprimtarité kérkimore shkencore

Kriteri 2 Personeli akademik, n&pérmjet angazhimeve
né kéto veprimtari jep ndihmesén e tij n& zhvillimin e
shkencés ose né zhvillimin e sektoréve t& prodhimit apo

SRR, jep ndihmesén e tij né zhvillimin e sektoréve t&
vecanté té ekonomis¢ t& prodhimit apo t€
shérbimit.

‘Standardi 11L4 - Institucioni ofron programe mésimdhéniej

‘njé personel akademik t& kualifikuar. P T
Kriteri 1 Personeli akademik q& angazhohet né& | N& kuadér té projekteve t& mobilitetit Erasmus +,
mésimédhénie né gjuhé té huaj ka kryer studimet | UET pret studenté té huaj, qé kané zhvilluar njé
universitare né até gjul'}é ose zotéron njé certificate per | gemestér t& ploté.

njohje t& avancuar t€ saj; Mésimdhénia pér to zhvillohet me seanca t€
pérqéndruara, né gjuhé angleze, nga pedagogé
shqiptaré, té shkolluar n& Institucione q& pérdorin
anglishten si gjuhé zyrtare.

..... : alifikiﬁ%

Kriteri 2 Personeli akademik q& angazhohet né
mésimédhénie né gjuhé t& huaj ka njé pervojé né
mésimdhénie né até gjuhg, prej sé paku njé semestri.

Standardi Institucioni ang hohet
\ _.'._: em 1c i‘?ﬁ té tij. i ;_ . .
Kriteri 1 Institucioni organizon programe specifike pér Departamenti i Menaxhimit dhe Marketingut dhe
kualifikimin e métejshém profesional t& personelit | o; njésia e mbulimit & programit MP né
akademik e t& personelit mésimorshkencor;

Marketing, realizon leksione t&€ hapura me
Kriteri 2 Institucioni u ofron personelit akademik dhe pjesémarrje pedagogé t€ huaj apo specialist t&
atij mésimor-shkencor mundgsiné e kualifikimeve t | mirnjohur té fushés s& marketingut, me synim
métejshme brenda dhe jashté vendit. marrjen e pérvojés  meto dologjike  dhe
pedagogjike nga stafi i Departamentit.

UET organizon programe specifike  pér
kualifikimin e métejshém profesional t& personelit
akademik e té personelit mésimorshkencor né
ményré periodike.
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UET u ofron personelit akademik dhe atij
mésimor-shkencor mundésiné e kualifikimeve t&
métejshme brenda dhe jashté vendit.

11

tandardi 111.1] ; onon njé
kérkimore-shkencore t€ personelit akademik

16 tij

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé t& dhénash t&
studimeve shkencore t& personelit akademik t&
angazhuar né kété program studimi;

Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazé t& dh&nash pér
botimet (tekste, monografi, libra, artikuj apo kumtesa né
konferenca) brenda e jashté vendit t&€ personelit
akademik t& angazhuar né& két& program studimi;

Kriteri 3 Institucioni disponon njé bazé t& dh&nash pér
projektet  kérkimore  shkencore  kombétare e
ndérkombétare n& t& cilat ka marré ose merr pjesé
personeli akademik i angazhuar n& ké&t¢ program

Secili Fakultet ka né dispozicion Axhendén
Kérkimore t& secilit pedagog né harkun e 5 viteve,
si dhe njé bazé té ploté t& dhénash t€ studimeve
shkencore t& stafit.

Institucioni disponon njé bazé t& dhénash pér
botimet dhe pjesemarrjet né konferenca brenda
dhe jashté vendit t& stafit akademik t& angazhuar
né kété program studimi.

Zyra e Zhvillimit t& Projekteve dhe Kérkimit n&
UET disponon njé bazé té dhéna pér projektet

studimi. kérkimore né té cilat ka marré pjesé¢ ose &shté

aktualisht i pérfshiré personeli akademik.

Konkluzionet e vlerésimit:

UET ka béré progres né drejtim té organizimit dhe bashkérendimit té punés kérkimore shkencore t&
personelit akademik, né rang departamenti e mé gjeré.

Ka njé infrastrukturé t€ pérshtatshme né dispozicion té angazhimit t€ pedagogéve né veprimtari
kérkimore shkencore.

Revistat shkencore t&¢ UET ofrojné njé hapésiré t& miré pér publikimin e rezultateve t& punés kérkimore
té personelit akademik.

Zyra e Projekeve ndihmon pér t€ identifikuar projekte dhe koordinuar pérfshirjen e pedagogéve né
projekte qé pérputhen me interesat dhe ekspertizén e tyre shkencore.

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém pas shqyrtimit t& kritereve té standardeve né lidhje me kérkimin shkencor
vleréson se jané té plotésuar plotésisht t€ gjitha standardet.

11. Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference; bashk&punimi me institucionet e tjera né& nivel lokal, kombétar apo ndérkombétar,
mobiliteti i personelit akademik né secilin nga nivelet e sipérpérmendura, pjesémarrja né programe

kombétare dhe ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit dhe me tregun e punés.

UET gjaté 3 viteve té fundit akademike (2014-201 ) ka rritur nivelin e bashképunimit né nivel lokal
dhe nderkombetar, gjé qé kontribon né marrjen e praktikave mé bashkékohore akademike né& procesin
e mésimdhénies dhe mésimnxénies lidhur me personelin akademik dhe studentét. Bazuar né t€ dhénat
e marra gjaté vizités né institucion dhe RVB, institucioni ka marréveshje bashképunimi né nivel lokal
partneritet, shkémbime akademie apo Erasmus + , me 15 institucione t& arsimit t& larté né Shqipéri
dhe me 16 institucione t& tjera t& shogérsisé publike. UET bashk&punon me institucione t€ tjera né
arsimin e larté brenda dhe jashté vendit si dhe me aktoré t€ tjeré t€ shoqgrisé civile, sektorit publik dhe
atij privat me géllim krjimin e hapésirave dhe mundésive t& ndryshme pér studentét si edhe stafin
akademik. N& ményré té vecanté ai bashk€punon me Universitetin e Aston-it né Britaniné e Madhe né
kuadér t& programeve t& Shkollés Doktorale, bashképunim ky q& nénkupton shkémbimin e
programeve, pedagogéve, studentéve dhe né t& ardhmen synon formimin dhe udh€hegjen e pérbashkét
t& doktoraturave me profesoré t& kétij universiteti. UET bashképunon edhe me institucione té tjera t&
arsimit t& larté né Europén Juglindore dhe Bashkimin Europian né kuadér té programeve Tempus,
Jean Monnet, Erasmus+ si dhe me institucioneve t€ tjera né kuadér t& programeve mbéshtetése pér
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kérkimin nga donatoré ndérkombétar dhe lokal si Regional Research Promotion Programme;
NUFFIC, Assist Impact/USAID, Fondacioni Shoqéria e Hapur, American-Albanian Development
Fund, Séiss Development Cooperation, Agjencité e UN, etj. Né vitin 2014-2015 UET ndérmerr
iniciativén e ndértimit t& rrjetit ‘Next Europe’, nén kujdesin e Zyrés sé Projekteve pér Kérkim dhe
Zhvillim. Rrjeti Next Europe iniciohet nga Universiteti Europian i Tiranés dhe pérbéhet nga
universitetet lider né Ballkanin Peréndimor (Universiteti i Beogradit, Sarajevés, Podgorica, UGD,
Universiteti i Europés Juglindore né Magedoni) si edhe nga gendra kérkimore né Europé (si LSE
Research on South East Europe, Sciences Po, European University Institute, American University
Bulgaria, Center for South East European Studies Graz, UCL School of Slavonic and East European
Studies). UET é&shté pjesé e Rrjeteve Ndérkombétare t& Universiteteve si SEUN-Rrjet partnerésh mbi
startup, sipérmarrjen rinore dhe inovacionin (Spanj€); UNIMED- Rrjet universitetesh mesdhetare me
qéllim shkémbimin e stafit dhe studentéve (Itali); FEDE-Rrjet europian universitetesh me géllim
kérkimin shkencor (Portugali). UET ka marréveshje institucionale pér kérkimin shkencor me La
Sapienza University of Rome, Itali, me fokus seminare doktorale si dhe Central European University,
Budapest, me fokus programin “Global Teaching Fello&ship pér shkémbim stafi akademik. Mobiliteti
. stafit akademik dhe studentéve realizohet né kuadér t&: projekteve t& zhvillimit t&€ kapaciteteve t&
arsimit t& larté si Erasmus+ KA1 dhe KA2 té Komisionit Europian; t& projekteve kérkimore dhe
rrjetézimit si COST dhe Horizon2020 t&¢ Komisionit Europian; Visegrad University Fund né bazé t&
marréveshjeve té veganta me institucione t€ tjera né kuadér t& thirrjeve té projekteve kérkimore
bilaterale si Shqipéri-Austri dhe Shqipéri-Turqi etj (aplikuar nga AKTY); sipas aplikimeve individuale
té stafit pér t& kryer periudha kérkimore né universitete t€ tjera jashté. Gjaté vitit 2015-2017 jané kryer
107 mobiliteti staf dhe student nga UET drejt Universiteteve partnere. 18 staf dhe 13 student kang
ardhé né UET pérmes bursave Erasmus + gjaté 2015-2017.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar(sipas RVB)

Numri i pjesémarrésve si partneré né projekte Kombétare apo | 13

ndérkombétare
Numri i Leksioneve dhe seminareve me lektoré t& 37
2 huaj (ose oré mésimore)
3 Numri i pjesémarrésve né trainime fushén e kérkimit 30 (erasmus + staf akademik)

shkencor jashté vendit
Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt programit t& studimit 13 student kané ardhé né UET pérmes
bursave Erasmus +

38 student nga UET kané pérfituar bursa
4 Erasmus +

19 student t&€ UET kané lévizur p&€rmes
programeve té tjera t& BE (SIGMA) dhe
programeve bilaterale
Infrastruktura né funksion té kérkimit shkencor Biblioteka, Abonimi n&¢ EBSCO, SAGE
5 online si edhe t& tjera burime online;
Laborator IT; infrastrukturé
anti-plagjarizém;Salla konferencash
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dixhiitale; trajnimi i brendsh&ém i stafit
akademik: Kérkimi me Impakt; Si t&
komunikojmé Shkencén; UET Research
group; Si té& aplikojmé pér projekte; etj.

Ditét Doktorale; Revistat Shkencore
(Economicus dhe Polis); Dité
Informative pér grante kérkimore né
nivel Europian (AKTI, RCE, etj.);
Ditét e Studimeve Shqiptare;

IAL/ jashté vendit dhe prezantime

Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore jashté

21 (erasmus + staf administrativ)

Numri i Cmimeve ndérkombétare né fushén e
kérkimit shkencor.

1

Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale,

komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe
e larté:

aktoré té tjeré shoqéroré té réndésishém pér arsimin

Bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale, komunitetin e biznesit,
tregun e punés dhe aktoré t€ tjeré shogéroré € réndésishém pér arsimin e larté &shté si mé poshté:

= UET bashképunon me 109 institucione t& arsimit t& larté brenda dhe jashté vendit.

» UET bashképunon me 16 institucione t& shogérisé civile dhe ndérkombétare si partneré

ose donatoré.

Té dhénat né lidhje me bashképunimin kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun jané
marré nga RVB, konkretisht; gjenden edhe né tabélat nr 24, 25, 26 né aneksin nr. 9 g€ shogéron

vlerésimin e GVJ.

Vlerésimi sipas Standardeve

‘Standardi/Kriteret ' Ay
‘Standardi V. 3- Institucioni ka marrédhénie bas]
huaj pér kryerjen e praktikave & studentéve ¢ tij.

Kriteri 1 Pér kryerjen e praktikave t&€ ndryshme t&
parashikuara pér realizimin e programit t& studimeve
“Master Profesional”, institucioni d&shmon se Kka
marrédhénie bashk&punimi me ndérmarrje apo sipgrmarrje
nga fusha e ftregtisg, industris¢ apo e sh&rbimeve
prodhuese;

Kriteri 2 Pér kryerjen e praktikave t¢ ndryshme né
programin e studimeve “Master i Shkencave” ose né
programet e integruara t& studimeve t& ciklit t& dyté,
institucioni déshmon se ka marrédhénie bashképunimi me
aktoré t& ndryshém nga sfera publike dhe ajo private €
mundésojné pérfitimin e njohurive mé t& mira profesionale
nga ana e studentit.

Pér realizimin e programit studimeve “Master
Profesional”, UET ka marréveshje bashk&punimi me
institucione dhe kompani té fushave t& ndryshme.

Népérmjet bashképunimit me kéto kompani, synohet
rritja e njohurive dhe aftésimit profesional, shkencor
e praktik t& studentéve qé ndjekin kété program
studimi duke patur kéto kompani prioritare pér té
dérguar studentét né praktika profesionale dhe né
pérfshirjen e drejtuesve t& ketyre kompanive né
leksione t& hapura né programet Master duke pérguar
praktikén dhe eksperiencén e tyre tek studentét.

Standardi Vlllwlnstltu i
el &




s L o ) ' Personeli akademik pérfshihet né ményré aktive né
Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe mbikéqyrjen e | hartimin dhe rishikimin e programeve té studimit t&
programit, nxit bashképunimin ndérmjet personelit brenda | departamentit. Té gjitha propozimet diskutohen né&
institucionit népérmjet shkémbimit t& informacionit; departament, duhe shkémbyer mendimet né lidhje me

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes s& detyrave mes permirésimet e nevojshme.

personelit Brenda institucionit, marrjes s& pérgjegjésive ) N =i ; )
respektive dhe analizés s¢ vazhdueshme t& punés s tyre, Ndarja e detyrave né lidhje me procesin mésimor dhe
garanton marrédhénie t& frytshme bashképunimi. mbarévajtjen e zhvillimit t& programit t& studimit
gshté e pércaktuar né aktet rregullatore t€ institucionit
dhe zbatimi i tyre monitorohet vazhdimisht.

bas nim stity t ho

programeve ¢ studimeve ka vendosur marrédhénie | studimeve, ka vendosur lidhje bashképunimi me
bashképunimi me institucionet homologe jashté vendit dhe | jnstitucione homologe vendase dhe t& huaja, pér
aktorét e biznesit vendas ose t& huaj; shkémbimin e stafit dhe studentéve, si dhe me aktor&t
e biznesit pér té& rritur pérputhshmériné e programeve

Kriteri 2 Institucioni vendos marrédhé&nie bashképunimi | . 5 i % i o
té studimit me kérkesat e tregut t€ punés.

me punédhénésit pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e praktikes,

né varési t& programeve t€ studimeve gé ofron; . - .
UET ka marrédhénie bashképunimi me punédhénésit

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime profesionale t& pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e praktikés profesionale
métejshme né bashkérendim me punédhénésit; dhe organizon trajnime profesionale t&€ métejshme né
bashkérendim me punédhénésit.

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik t& pérfitimeve
nga marréveshjet kontraktuale n& funksion t€ realizimit ¥ | UET analizon ecuringé dhe rezultatet e kétyre
programeve (& studimeve. bashképunimeve, duke u pérpjekur t& identifikojé
ményra e mjete pér t& rritur nivelin dhe cilésin€ e
kétij bashképunimi dhe impaktin e tij né programet e
studimit.

Konkluzionet e vlerésimit:

UET ka krijuar lidhje t& géndrueshme me mjaft institucione t& administratés publike t& komunitetit t& biznesit
dhe organizatave jofitimprurése.

Ai ka marrédhénie bashk&punimi me aktoré té biznesit vendas apo t& huaj pér kryerjen e praktikave t&
studentéve té tij, garanton marrédhénie t& mira bashképunimi mes personelit si dhe marrédhénie
bashképunimi me institucionet homologe jashté vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose t& huaj.

UET zhvillon ¢do vit edhe Panairin e Punés pér t& lehtésuar kontaktin e studentéve me kompani nga mé té
réndésishmet né Shqipéri, me synim punésimin e mundshém t& studentéve né to.

Grupi i Vlerésimit té¢ Jashtém pas shqyrtimit té kritereve t& standardeve né lidhje me bashképunimin
kombétar, ndérkombétar vleréson se jané té plotésuar plotésisht té gjitha standardet

ANALIZA PERMBLEDHESE PER VLERESIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

L. ANALIZA PERMBLEDHESE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI 1
PARE

N& pérfundim t& vlerésimit t&€ programit t& studimit Master Profesional né Marketing me tre profile GVJ
vleréson se struktura organizative e UET éshté né& pérputhje me misionin objektivat e tij pér t& ofruar programe
studimi cilésore. Té gjitha stukturat departamenti, fakulteti, strukturat operative dhe deri né& nivel universiteti
jané t& angazhuar né realizimin e programit t& studimit Master Professional né Marketing me detyra t&
pércaktuara né aktet rregullatore t€ institucionit. Pér realizimin e programit t& studimit né két¢ master
institucioni ka béré pérpjekje pér plotésimin e departamentit pérgjegjés pér kété program me pedagogé té
brendshém (sot rreh 90% e e pedagoggve t& pérfshiré né mésimdhénie jané t& brendshém). Institucioni ndjek
dhe mbéshtet rritien sé shkallés sé kualifikimit t& personelit akademik né fushat pérkatése me veprimtari
didaktike, trajnime, duke mbéshtetur pjesémarrjen e tyre né konferenca shkencore brenda dhe jashté vendit, me
publikimin e punés sé tyre kérkimore dhe me mbéshtetje financiare né formén e granteve kérkimore. Ai ka
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mbéshtetur kualifikimin e pedagogéve pér té ndjekur studimet e doktoratés né UET, ose né institucione jashté
vendit, duke akorduar periudha disa mujore kérkimi shkencor té paguar. Té gjithé titullarét e léndéve gé
zhvillohen né kété program studimesh kané minimalisht gradén shkencore doktor.

Kurrikula mbi t& cilén zhvillohet programi siguron njé ndarje t&€ balancuar t& ngarkesés mésimore népér
semestra, 1éndét dhe modulet zhvillohen bazuar n€ tekste bazé t& botuara nga shtépité botuese prestigjioze
ndérkombétare, dhe né materiale né gjuhén shqipe. Megjithaté mendojmé se ka vend pér pérmirésime né
pérmbajtjen e planit mésimor. Késhtu mendojmé qé lénda Metoda kérkimi té avancuara + Statistiké sociale, t&
zhvillohen si dy 1éndé t& veganta, né grupin e léndéve me veprimtari formimuese té tipit (A) dhe 1énda Metoda
kérkimi té avancuara mund t& zévendésohe me njé 1éndé mé né pérputhje me masterin profesional, p.sh.
“Kérkime Tregu”. Lénda Marketing Shérbimesh t& kalojé né grupin e 1éndéve me veprimtari formimuese té
tipit (B). Lénda Reklama dhe Promocioni t& emértohet “Komunikimi i Integruar Marketing, pasi nuk pérputhet
emértimi me pérmbajtjen e saj. Lénda Tregje dhe strategji turizmi nuk e justifikon veten né kété nivel masteri.
Pér kété profil do té sygjeronim léndé g€ i ndihmojné mé shumé studentét né aftésimin e tyre profesional né
lidhje me shérbimet né turizém, si p.sh. 1éndé qé trajtojné aspekte t& manaxhimit dhe t&€ marketingut t&
shérbimeve turistike, t& cilésisé s& shérbimeve turistike etj.

UET ka njé bashképunim t& gjeré me mjaft institucione té tjera né arsimin e larté brenda dhe jashté vendit si
dhe me aktoré té tjeré té shogérisé civile, sektorit publik dhe atij privat me g&llim krijimin e hapésirave dhe
mundésive t& ndryshme pér studentét si edhe stafin akademik. N& funksion t& shk&émbimit t& pérvojave me
universitetet e tjera vendase apo t& huaja, sikurse dhe pér t€ gené sa mé prané kérkesave t€ tregut t& punés, UET
ka institucionalizuar angazhimin e lektoréve t€ ftuar si dhe pérfshirjen e ekspertéve t€ fushave t& ndryshme né
ato 1éndé ku gjykohet se pérfshirja e ekspertéve 8shté e réndésishme. Pérpara fillimit t& secilit semestér, titullari
i 1&ndss i propozon shefit t& departamentit emrat e ekspertéve té cilét gjykohen té pérshtatshém pér té mbuluar
1-3 tema né léndé t& caktuara, q¢ mé pas miratohen nga Rektori i UET. Ekspertét e ftuar jané emra t& spikatur
né fushén ekonomike, juridike, politike dhe sociale. Gjithashtu, institucioni bashképunon me profesoré t& huaj,
né udhéheqje temash doktorature dhe né konferenca ndérkombétare qé organizohen nga UET.

Pér pérzgjedhjen dhe pranimin e studentéve dhe pér sa i pérket kriterit t& njohjes s& gjuhés sé huaj, UET ndjek
legjislacionin né& fuqi, pér arsimin e larté. UET ndjek politika t& mbéshtetjes dhe nxitjes s& pérfshirjes sé
studentéve né kérkimin shkencor. Kjo mbéshtetje realizohet népérmjet: pérfshirjes s€ studentéve né projektet
kérkimore té pedagogéve, udhéhegjes s€ punimeve té diplomés t& cilat bazohen né parimet, metodologjiné dhe
instrumentet bashkékohore t& kérkimit shkencor, pérfshirjes sé studentéve né projektet ku UET &shté partner
dhe mobilitetit t& tyre né kuadér t& programeve Erasmus+. Nga analiza u vu re se studentét e kétij programi
studimi nuk jané té pérfshiré né kéto veprimtari. UET disponon infrastrukturé dhe lehtésira mé sé t€
mjaftueshme pér zhvillimin e kétij programi studimi.

Nga sa mé larté konkludojmé se nga shtaté rekomandimet e dhéna nga akreditimi i paré, gjashté prej tyre
jané pérmbushur plotésisht nga UET. Kétu bén pétjashtim rekomandimi lidhur me integrimin e studentéve
né kérkimin shkencor, ku mendojmé se ky rekomandim éshté plotésuar Kkryesisht, pasi studentét e
Masterit Professional né Marketing nuk jané t€ angazhuar né asnjé lloj projekti studimi, qofshin kéto studime
tregu apo projekte kérkimore-shkencore n& bashépunim me pedagogét.

ANALIZA PERMBLEDHESE PER IMPLEMENTIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

RVJ mbyllet me “Analizén pérmbledhése té RVJ” sipas metodés SWOT (Strengths-pikat e forta,
Weaknesses- pikat e dobéta, Opportunities-mund@sité, Threats-pengesat).

a. Pika té forta:

1. Niveli i kualifikimit té stafit akademik dhe mbulimi i progarmit t& studimit térésisht me staf té brendshém,
¢’ka garanton pérkushtim mé t&€ madh dhe kontakte mé t& shpeshta me studentét. N& térésiné e tij stafi &shté

me grada dhe eksperiencé.
2. Akreditimi institucional disa vjegar rrit reputacionin dhe kérkesén potenciale t€ studentéve.

3. Akesesi né biblioteké online ofron mundési pér njé puné té pavarur clésore dhe angazhim mé t&€ madh t&
studentéve. Biblioteka ka libra nga autorét dhe shtépité botuese t& nj ohura.

4. Shérbim i konsoliduar i kujdesit ndaj studentit, q& shtrihet nga momenti i regjistrimit t& studentit e deri né

diplomimin e tij.
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Infrastruktura né& dispozicion t& angazhimit t& pedagogéve né veprimtari kérkimore shkencore.

Konsolidimi i veprimtarive lidhur me sigurimin e cilésisé dhe té monitorimit t& sigurimit t€ saj, né
veprimtariné mésimore dhe t& kérkimit shkencor.

Bashképunim t& gjéré dhe té qéndrueshém me shumé universitete té tjera brenda dhe jashté vendit mé
institucione t& administratés publike, t& komunitetit t& biznesit dhe organizatave jofitimprurése.

Mijediset e pajisura me pajisje dhe mjete didaktike bashk&kohore, krijojné mundési pér zhvillim cilésor t&
procesit t& mésimit.

Mobiliteti i stafit dhe i studentéve pérmes bursave Erasmus +, Erasmus +, 19 programeve té tjera t¢ BE dhe
programeve bilaterale.

. Pika té dobéta:
Kompletimi i personelit mésimdhénés me pedagogé té brendshém kufizon angazhimin e stafit t& specializuar
me pérvoja aplikative né fusha t& caktuara.
Program i studimit me numer relativisht t& kufizuar léndésh nuk e ka optimizimin e duhur pér pérgatitjen e
duhur té studentéve, pér mé tepér ka theksuar mé shumé léndét e karakterit stategjik, qé jan€ mé t&
pérshtatshme pér programe studimi t& karakterit shkencor.
Mosangazhim t& studentéve t& masterit profesional né projekte kérkimi né treg, gjé qé zvogélon afésité
konkurruese né treg té t€ diplomuarve.
Tarifa relativisht t& larta krahasuar me tregun, gjé q&€ mund t& c&€nojné cilésiné né dalje t& studentéve.
Numri relativisht i kufizuar i studentéve, gj& qé zvogélon mundasité e pérzgjedhjes cilésore t& studentéve.
Literaturé e kufizuar né gjuhén shqipe, ndérkohé kur, pér studentét e MP nuk éshté e detyrueshme gjuha e
huaj.

Mundésité:

Pérdorimi mé i miré i mundésive q& ofron sistemi i vlerésimit t& performancés s& pedagogéve pér stimul dhe
promocion.
Tendenca né rritje e besimit té publikut ndaj sektorit privat t€ arsimit t& larté, e shtuar edhe nga akreditimi
me kompaniné britanike t& akreditimit pérbén njé mundési pér zhvillimin e métejshém t€ UET, qé do té
conte edhe né rritje t& kérkesés pér kété program dhe programe studimt t& tjera, ¢’ka “pérkthehet” né mé
shumé cilési né& pérzgjedhjen e kandidatéve.
Aktivitete t& larmishme promovuese e shkencore dhe lidhja me biznesin e rrit mé tej interesin e biznesit p&r
bashképunim t& ngushté me UET.
Angazhimi pér t& tretét ofron njé mundési pér diversifikimin e burimeve financiare, siguron njé lidhje mé
efektive té institucionit me praktikat e biznesit dhe t& institucioneve publike, si dhe njé pérdorim mé racional
t& kapaciteteve akademike qé disponohen.
Integrimi i Shqipérisé né tregun global, rrit mundgsité e punésimit t& t& diplomuarve né kété program
studimi.

. Pengesat:
Ndryshimet e shpeshta ligjore, pérb&jné njé nga pengesat kryesore t& konsolidimit dhe jetégjatésisé t€
universitetit.
Konkurrenca nga programe t& ngjashme q& ofrojné universitete té tjera né Shqipéri dhe mé gjeré.
Ndryshimi i shpejté i tregut t& punés duke konsideruar integrimin europian, q& kérkon riorganizimin e
programeve mé té pérputhshme me tregun punés, por duke gené se UET, &shté né njé fazé riorganizimi t&
programeve, kjo gjé pérbén edhe nj& mundési.
Hapja e shkollave profesionale, pérbén kércénim pér zvoglimin e kérkesés pér kéto programe.
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SUMMARY ANALYSIS FOR THE STUDY PROGRAM IMPLEMENTATION

a. Strengths:

1. The level of qualification of the academic staff and the full coverage of study program with internal
staff, guarantees greater dedication and more frequent contact with the students. The staff generally
holds academic degrees and is experienced.

2. Several-year institutional accreditation enhances the reputation and potential demand of students.

3. The access to online library provides opportunities for independent, high quality work and greater
student commitment. The library has books from well-known authors and publishing houses.

4. Consolidated Student Care Service extended from student enrollment until graduation.

5. Infrastructure available to the involvement of lecturers in scientific research activities.

6. Consolidation of activities related to the quality assurance and monitoring of its assurance, in teaching
and scientific research activity.

7. Wide and sustainable cooperation with many other universities at home and abroad with public
administration institutions, business community and non-profit organizations.

8. Facilities equipped with contemporary didactic equipment and tools prepare the ground for high quality
development of the learning process.

9. Mobility of staff and students through Erasmus + scholarships, 19 other EU programs and bilateral

programs.
b. Weaknesses:

1. Teaching staffing with full time lecturers limits the involvement of specialized staff with applicative
experience in specific areas.

2. The study program with a relatively limited number of subjects does not have the proper optimization
for the proper preparation of students. Further, it has rather highlighted the subjects of strategic
character that are most suitable for study programs of a scientific character.

3. Non-engagement of Professional Master students in market research projects, which reduces the
competitive skills of graduates in the market.

4. Relatively high fees compared to the market, which may affect the quality of the “product” of this study
program

5. Relatively limited number of students, which reduces the opportunities for high quality selection of
students.

6. Limited literature in Albanian language, while for MP students, foreign language is not obligatory.

c. Opportunities:

1. Better use of the opportunities provided by the lecturer performance evaluation system for stimulus and
promotion.

2. The growing trend of public confidence in the private sector of higher education, coupled with
accreditation with the British accreditation company, represents an opportunity for further UET
development, which would also lead to increased demand for this program and other study programs,
which is translated into higher quality in the selection of candidates.

3. Various promotional and scientific activities and business connectivity further grows the business
interest for close cooperation with UET.

4. Commitment for third parties paves the way for diversification of financial resources, provides a more
effective link of the institution with the business practices of public institutions, and more rational use
of the available academic capabilities.

5. The integration of Albania into global market increases the employment opportunities of graduates in

this study program.

d. Threats:

-
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1. The constant legal amendments represent one of the main obstacles to the University consolidation and
further continuity of the University activity.

2. Competition from similar programs offered by other universities in Albania and beyond.

3. Rapid change of the labor market considering European integration, requiring the reorganization of the
most compatible programs with the labor market, but since UET is in a phase of reorganizing the
programs, it also represents an opportunity.

4. The opening of vocational schools representsa threat to the reduction of demand for these programs.

Grupi i Vlerésimit té€ Jashtém .

<
Prof. Dr. Shyqyri LLACI ~ C¢
Prof.As.Dr. Vita KOJ
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Aneksi 1

Tabela 1. Struktura e Fakulteteve t&¢ UET

FAKULTETI

DEPARTAMENTI/QENDRA

Fakulteti Ekonomik dhe i Teknologjisé s¢
Informacionit

Departamenti Financés dhe Ekonomiksit

Departamenti i Menaxhimit dhe
Marketingut

Departamenti i Matematikes, Informatikés dhe
Statistikés

Fakulteti i Shkencave Sociale dhe Edukimit

Departamenti i Komunikimit dhe
Marrédhénieve me Publikun

Departamenti i Shkencave Sociale t& Aplikuara

Departamenti i Edukimit

Fakulteti Juridik

Departamenti i t& Drejtés Private

Departamenti i t& Drejtés Publike

Qendra e Studimeve Ligjore

Tabela 2. Njésité administrative t&¢ UET

NJESIA ADMINISTRATIVE

Zyra e Burimeve Njerézore

Sekretaria Mésimore

Zyra e Zhvillimit t& Kurrikulave

Zyra e Kujdesit ndaj Studentit

Zyra e Financés

Zyra e Kontratave

Q|| |w o= ]Z
)

Zyra e Protokollit, Arkivit dhe Statistikés
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8 Zyra e Koordinimit t& Shkollés Doktorale
Zyra e Projekteve pér Kérkim e Zhvillim
10 Zyra e KSBC

Tabela 3: Skeda Informative e Fakultetit Ekonomik dhe Teknologijisé sé Informacionit

FAKULTETL | FAKULTETI I EKONOMISE DHE TEKNOLOGJ ISE SE INFORMACIONIT
Adresat: Bulevardi Gjergj Fishta, Nd 70, H1, Tirané

P.0.BOX | 1023

Tel: +355 4 2421 806

+355 68 20 16 616

Email: info@uet.edu.al

Eeb: géé.uet.edu.al
Licencuar: VKM Nr. 636, Daté 20.09.2006 — licencuar si Shkollé e Larté Universitare
Statusi aktual | VKM Nr. 657, Daté 28.09.2011 — em€rtuar “Universiteti Europian i Tiranés”
ligjor:
Dekani: Prof. Dr. Engjell Pere Tel:+355 67 3779786

Email: engjell.pere@uet.edu.al

Struktura Departamenti i Financés dhe Ekonomiksit
Organizative : | Departamenti i Menaxhimit dhe Marketingut

Departamenti i Informatikés, Matematikés dhe Statistikés
Oferta Cikli i Paré i Studimeve (Bachelor)
Akademike: 1. Financé Banké

2. Menaxhim Biznesi

3. Informatiké ekonomike (Profili: Menaxhim biznesi)
4. Informatiké ekonomike (Profili: Financé & banka)
Cikli i Dyté i Studimeve — Master i Shkencave:

1. FINANCE BANKA: shogéruar me njé nga profilet:
a. Banka dhe Tregje financiare

b. Ekonomi — Financé

7 ADMINISTRIM BIZNESI: shogéruar me njé nga profilet:
a. Biznes — Marketing

b. Administrim publik

c. Ekonomi Evropiane

3. INFORMATIKE EKONOMIKE, me profilet:

a. Administrim biznesi

b. Financé & Banka

Cikli i Dyté i Studimeve — Master Profesional:

1. FINANCE: e shogéruar me njé nga profilet:

a. Banka

b. Sigurime

¢. Kontabilitet dhe raportim financiar

c. Politikat fiskale

d. Qeverisje dhe auditim

2. MARKETING: e shogéruar me njé nga profilet:
a. Shérbime dhe turizém

b. Inovacion dhe tregje strategjike

c. Marketing bankar dhe financiar

3. MENAXHIM BIZNESI: e shogéruar me njé nga profilet:
a. Menaxhimi i SME-ve

b. Menaxhimi i burimeve njerézore dhe karrierés
c. Institucione dhe administrim publik
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4. [NFORMATE:E E APLIKUAR: e shogéruar me njé nga profilet:
a. Dizenjim dhe Zhvillim Aplikimesh
b. Bazé té dhénash

c. Informatiké sociale
5.QEVERISJE E KORPORATAVE

Cikli i Treté i Studimeve (Doktoratur€)

SHKENCA EKONOMIKE: e shogéruar me njé nga profilet:
a - Financé

b - Menaxhim

¢ - Ekonomi dhe Zhvillim i Qéndrueshém

d - Menaxhim i Sistemeve t& Informacionit

Numri i 2014-2015 2015-2016 2016-2017
studentéve Ba MSH | MP | Total | Ba MSH | MP | Total | Ba MSH | MP | Total

al“i‘;éffigit"i‘et 1030 1281 | 326 | 1846 | 1243 | 461 | 443 | 2147 | 1398 | 419 | 503 |2320

Aneksi 2

Tabela 1: Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK) i Fakultetit

Viti akademik 2017-2018 1.
Universiteti Europian i Tiranés Fakulteti i Ekonomik dhe i Teknologjisé sé Informacionit
Numri i PAE Numri i PAK NumriiPA | Total
(Viti akademik 2017-2018) Giithsej | Tituj/ | Gjithsej | Tituj/ | Gjithsej | Tituj/
Grada Grada Grada
Departamenti i Financés dhe 23 14 7 5 . 30
Ekonomiksit
Departamenti i Menaxhimit dhe 13 11 5 - " 18
Marketingut
Departamenti i Informatikés, 16 4 18 10 * 34
Matematikés dhe Statistikés
Né total 52 29 30 19 52 82

Tabela 2 viti akademik 2016-2017

Universiteti Europian i Fakulteti i Ekonomik dhe i Teknologjis€ s& Informacionit
Tiranés Numri i PAE Numri i PAK Numri i PA Total
Gjithsej | Tituj/ | Gjithse] Tituj/ | Gjithsej | Tituj/
Grada Grada Grada
Departamenti i Financés dhe 22 13 10 8 * 32
Ekonomiksit
Departamenti i Menaxhimit 11 8 6 6 * 17
dhe Marketingut
Departamenti i Informatikés, 12 B 22 14 ¥ 34
Matematikés dhe Statistikés
Né total 45 25 38 28 68* 83

*Personeli administrativ &shté dhéné né nivel institucional pasi nuk éshté i ndaré sipas njésive

kryesore

o /7/%f Page 53 of 72 ’%




Tabela 3 Lista e Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK)

Viti akademik 2017-2018

Departamenti pérgjegjés pér programin:

Departamenti i Menaxhimit dhe Marketingut

PAE Detyra né Dep. | Titulli/ | PAK Titulli/ | Institucioni ku punon
(Emér Mbiemér) Grada (Emér Mbiemér) | Grada | full time
1 | Oltjana Zoto | Pérgjegjés Prof.Aso | 1 | Evis Gjebrea | Dr. Ujésjellés Kanalizime
c. Dr. Tirané Sh.a
2 | Drita Kruja | Pedagoge Prof. Dr. | 2 | Denisa Dr. Bashkia Pérmet
Mamillo
3 | Arlinda Pedagoge Prof.Aso | 3 | Emi Dautaj Msc. Fondi  Shqgiptar 1
Ymeraj c.Dr. Zhvillimit
4 | Ermira Qosja | Pérgj.  grup- | Prof.Aso | 4 Edlira Gjuraj | Prof.As | Fondi ~ Shqiptar i
lénde c. Dr. oc. Dr. | Zhvillimit
5 | Kreshnik Pedagog Prof.Aso | 5 | Edlira Dr. Autoriteti i Aviacionit
Bello c.Dr Margilaj Civil
6 | Ledina Alolli | Pedagoge Prof.Aso
c. Dr.
7 | Ani Mbrica | Pedagoge PhD
8 | Irina canco | Pedagoge PhD
9 | Besarta Pedagoge Dr.
Vladi
1 | Elena Kokthi | Pedagoge Dr.
0
1 | Elvira Pedagoge Dr.
1 | Tabaku
1 | Ertila Druga | Asistent Msc.
2 pedagoge
1 | Grisilda Asistent Msc.
3 | Miftari pedagoge

Tabela 3.1 Viti akademik 2016-2017

Fakulteti Ekonomik dhe IT - Departamenti i Menaxhimit dhe Marketingut

PAE Detyra né | Titulli/ PAK Titulli/ Institucioni ku
(Emér Mbiemér) Dep. Grada (Emér Grada punon full time
Mbiemér)
1 | Drita Kruja Pedagoge | Prof. Dr. 1 | Edlira Prof. Nuk éshté e
Gjuraj Asoc. Dr. | punésuar
2 | Oltjana Zoto Pérgjegjé | Prof. Asoc. |2 Edlira Dr. Autoriteti i
S Dr. Margilaj Aviacionit Civil
3 | Arlinda Ymeraj | Pedagoge | Prof. Asoc. |3 Evis Dr. Ujésjellés
Dr. Gjebrea Kanalizime Tirané
Sh.a
4 | Ermira Qosja Pérgj. Prof. Asoc. |4 | Besarta Dr. Fondacioni
grup- Dr. Vladi Shgiptaro-Amerikan
1énde pér Zhvillim
(AADF)
5 | Kreshnik Bello | Pedagog | Prof. Asoc. |5 Denisa Dr. Bashkia Pérmet
Dr. Mamillo
(sem 2)
6 | Ani Mbrica Pedagoge | PhD 6 | Nikollag | Dr. SHLP Mesdhetare e
Pano Shqipérisé
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7 | Elena Kokthi Pedagoge | Dr.
8 | Elvira Tabaku | Pedagoge | Dr.
9 | Denisa Mamillo | Pedagoge | Dr.

(sem 1)
1 | Ertila Druga Asistent | Msc.
0 pedagoge
1 | Grisilda Miftari | Asistent | Msc.
1 pedagoge
1 | Eliona Zhonga | Asistent | Msc.
2 pedagoge

Tabela 4: Késhilli Shkencor i Programit t& studimit dhe Koordinatori i programit té studimit

Emér Mbiemér | Titulli/grada Pozicioni né Késhillin shkencor

Oltjana Zoto Prof. Asoc. Dr. | Koordinatore (Shefe e departamentit Menaxhim &
Marketing)

Drita Kruja Prof. Dr. Anétare (Pérgjegjése e grup-léndéve Marketing)

Ermira Qosja Prof. Asoc. Dr.

Anétare (Pérgjegjése e grup-léndéve Menaxhim)

Tabela 5: Té dhénat sipas kualifikimit dhe raportet midis tyre, pér stafin akademik té programit

té studimit
Stafi akademik pér programin e studimit MP Marketing
(Viti akademik 2017-2018)
Personeli Akademik | Detyra  né | Titulli/ Personeli Akademik | Titulli/ | Institucioni ku
Efektiv Dep. Grada me Kontraté Grada | punon full time
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér)
1| Drita Kruja Profesore Prof. Dr. 1 Avis Andoni | Dr. Image &
Communications
Development shpk

2| Kreshnik Bello Profesor Prof. Asoc.

Dr.
3| Elena Kokthi Lektore PhD
4| Ledina Alolli Profesore Prof. Asoc.

Dr.
5| Elvira Tabaku Lektore Dr.
6| Besarta Vladi Lektore Dr.
Staf akademik nga departamente
té tjera té¢ UET
7| Ervis Iljazaj Qendrae Prof. Asoc.

studimeve Dr.
8 Mimoza Durrési | IMS Prof. Dr.
9 Orkida Ilollari Financé & | Dr.
Ekonomiks

(Viti akademik 2016-2017)

| Stafi akademik pér programin e studimit MP Marketing

Personeli Akademik | Detyra né Dep. | Titulli/Grada Personeli Titulli/ | Institucioni
Efektiv Akademik me | Grada | ku punon
(Emér Mbiemér) Kontraté full time
(Emér
Mbiemér)
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1 | Drita Kruja Profesore Prof. Dr.
2 | Kreshnik Bello | Profesor Prof. Asoc.
Dr.
3 | Elena Kokthi Lektore PhD
4 | Elvira Tabaku Lektore Dr.
5 | Ani Mbrica* Lektore PhD
6 | Oltjana Zoto* Pérgjegjése Prof. Asoc.
Dr.
Staf akademik nga departamente t&
tjera t&¢ UET
7 | Elvin Meka Financé & Prof. Asoc.
Ekonomiks Dr.
8 | Ervis Iliazaj Qendra "Ligji, | Prof. Asoc.
norma, tradita" | Dr.
9 | Indrit Baholli IMS Prof. Asoc.
Dr.
10 | Mimoza Durrési | IMS Prof. Dr.
11 | Teuta Xhindi IMS Dr.

* Personel i angazhuar vetém né udhéhegje shkencore t€ temave té diplomave.

Stafi akademik pér programin e studimit MP Marketing

(Viti akademik 2017-2018)

s s Raporti
Titulli PAE PAK [p T
Profesoré 2 0 2:0
Profesoré t& As. 3 0 3:0
Dr/PhD + 1 4:1
Pedagogé ne proces Dr
Asistenté me Msc
Personeli Administrativ * 52
Stafi akademik pér programin e studimit
MP MARKETING
(Viti akademik 2016-2017)
o A Raporti
Titulli PAE PAK PAE/PAK
Profesoré 2 2:0
Profesoré t& As. 4 4:0
Dr/PhD 3 3:0
Pedagogé ne proces Dr
Asistenté me Msc
Personeli Administrativ 68*

*Personeli administrativ dhéné né nivel institucioni, pasi u shérben gjithé programeve t&

Tabela 6: Té dhéna sipas gjinisé

-

Stafi akademik pér programin e studimit

studimit.

MP MARKETING
(Viti akademik 2017-2018)
Femra Meshkuj FM
Titulli PAE | PAK | PAE | PAK
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Profesoré

2:0

Profesoré té As.

0:2

Dr/PhD

6:0

Pedagogé ne proces Dr

Asistenté me Msc

Personeli Administrativ

Tabela 7: Té dhéna sipas moshés

Personeli sipas titujve /gradave
(2017-2018)

Numri i PAE me moshé:

(25-35)

(36-45)

(46-55)

(56-65)

(66-68)

Profesoré

2

Profesoré té As.

1

2

Dr/PhD

2

Pedagogé ne proces Dr

Asistenté me Msc

Personeli Administrativ *

26

14

7

5

*Personeli administrativ éshté dhéné né nivel institucional pasi i shérben gjithé programeve t&

studimit.

Personeli sipas titujve /gradave
(2016-2017)

Numri i PAE me moshé:

(25-35)

(36-45)

(46-55)

(56-65)

(66-68)

Profesoré

2

Profesoré té As.

Dr/PhD

Pedagogé ne proces Dr

Asistenté me Msc

Personeli Administrativ *

42

13

8

Udhéhegés temash diplome

2

*Personeli administrativ &shté dhéné né nivel institucioni pasi u shérben gjithé programeve t&

studimit.

Personeli sipas titujve /gradave
(2017-2018)

Numri i PAK me moshé:

(25-35)

(36-45)

(46-55)

(56-65)

(66-68)

Profesoré

Profesoré té As.

Dr/Phd

Pedagogé ne proces Dr

Asistenté me Msc

Personeli Administrativ

Shénim: Né vitin 2016-2017 né kété program studimi nuk &shté angazhuar asnjé anétar i personelit

akademik me kohé t& pjesshme.

#
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Aneksi 3

Tabela 8: Mjediset e fakultetit

Mjediset pér Fakultetin/pérgjegjés pér programin e studimit Sasia | Sipérfaqja

Salls pirlékiions 10 1510 nzn*’- (1,515 vende)
9 900 m” (630 vende)

Klasa pér seminare 14 630 m” (490 vende)

Salla pér veprimtari promovuese 2 180 m” (150 vende)

Salla pér praktiké léndore/ profesionale -

Laboratoré pér léndét -

Laboratoré informatike 3 140 m” (110 vende)

Salla interneti 1 160 m” (80 vende)

Salla pér biblioteké 1 300 m*

Mjedis pér fotokopjime, librari etj 1 150 m*

Zyré informacioni pér studentét 2

Korridore/holle 8+2 | 900 m’

Mjedise sportive .

Mjedise shérbimi pér té treté -

Mijedise pér aktivitetet e geverisé studentore 2 100 m”

Mjedise shlodhése si kafeteri/ fast-food/et] 1 500 m”

Nyje hidrosanitare pér studentét 40 250 m”

Hapesira te tjera (oborri, lulishtet, parkingu 120 vende 2000 m*

Norma m?/pér student

3.9 m’/student (Bachelor)

5.9 m?/student (Master)

Mjediset pér stafin: Sasia Sipérfaqja
Zyra pér Rektorin/zv. Rektorin/Dekanin/zv dekanin/ 9 320 m?

! m
kancelarin
Zyra pér sekretariné mésimore 9 285 m’
Zyra pér departamentet/qendrat kérkimore 9 360 m’
Zyra pér personelin akademik <3 e m;

1 150 m

Zyré pér financén 2 40 m°
Zyré pér Njésiné e SBC 1 20 m”
Salla pér mbledhje 8 390 m”
Mjedis pér stafin e shérbimit 4 150 m”
Nyje hidrosanitare pér personelin akademik 8 55m”
Norma m’/pér person 10.9 m*/person
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Aneksi 4

Tabela 9: Té ardhurat dhe financimet e ndryshme

Té ardhurat nga:

Viti 2011

Viti (2012)

Viti (2014)

Viti (2015)

Viti (2016)

Pushteti gendror

Viti (2013)

Pushteti vendor

Fonde jopublike:

dhe kontratat

Grantet pér kérkim

13.118.534

3.033.080

7.607.575

19.984.477

Konsulencat,
shérbimet

Tarifat pér dhe
gjaté shkollimit

606.601.244

620.141.196

641.342.827

645.120.809

679.213.964

735.953.246

Sponsorizimet

Shérbimet
trainuese
(kualifikimi i
vazhdueshém)

Donacionet,
aktivitetet
siguruese,
fondacione et]

(geradhenie,
parkim etj.)

Aktivitetet tregtare

5.809.119

303.009

28.763.199

39.006.924

127.723.768

104.950.864

SHUMA

612.410.363

620.444.205

683.224.560

687.160.813

814.545.307

860.888.586

Shpenzimet pér studentét gé ndj ekin program

Tabela 9.1

akademik

in e studimit, kosto e studimit pér student pér vit

Viti akademik

Nr. studentéve

Kosto pér student (lek€)

2014-2015

3.428

175.980

2015-2016

4.149

165.100

2016-2017

4.066

182.500

Aneksi 5

Tabela 10: Té dhéna pér anétarét e NJSBC

Nr.

Anétarét e NJBSC

Detyra qé€ ka
n& NJBSC

Sa kohé ka né kété detyré

1 Dr. Fatri Morina

Kryetar

Shtator 2016 (Anétar — Prill 2012)

Dr. Nazmi Xhomara

Anétar FSHS

Shtator 2016

PhD Lorena Licenji

Anétare FSHS

Shtator 2016

Dr. Sofjana Veliu

Anétare FJ

Shtator 2016

P
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Detyra qé ka

Nr. Anétarét e NJBSC Sa kohé ka né kété detyré
né NJBSC

5 | MSc. Anton Lulgjuraj Anétar FJ Néntor 2016
6 | Dr. Teuta Xhindi Anétare FETI Mars 2013
7 | MSc. Krisela Ngjela Anétare FETI Shtator 2016
8 | MSc. Xhoana Zeqo Anétare (sekretare e KSBC) | Dhjetor 2016
9 | Megi Ruka Anétare (studente Msc) Shtator 2016
10 | Ageda Shiba Anétare (studente Ba) Shtator 2016
11 | Prof. Dr. Adriana Gjonaj | Anétare (e jashtme) Shtator 2016
Aneksi 6

Tabela 11: Plani mésimor
mésimdhénies pér ¢do léndé

sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas

formave té

0 3

Oré mésimore
RKE = Projekt/Detyr| 8
: - > J ty S
MEpN TING €| »| -&| Leksione | Seminare a/ S = -;E
S| = w . =P B 2 =
gl Q| = Ushtrime =g | =8
2| = ®lwm ZICHE nle |& 2B z| Bl
Lénda/Moduli QEE I-E";‘Bés-:‘g S'El-g; w [ A C
= - =lm B R - =)
Metoda kérkimi té
1 |avancuara + 1161al2s| 28134521436 |1.5]18 [19.5 60 | 90 [150|2
Statistiké
> IKerkimi Marketing| 2 | 6 | 4 |2.5] 28 3452 [ 14 | 36 | 1.5| 18 |19.5| 60 | 90 |150/2
3 |Reklama dhe 11 6!4l2s|2s 345 2|14 |36|1.5]18 195 60|90 1502
promocioni
4 [Marketing 2| 6! 4l2s| 28345 2] 14|36 | 15|18 [19.5] 60 | 90 [150| 2
Strategjik
5 (Marketing 2161425 281345214 |36 |1.5] 18 [19.5) 60 | 90 |150]|2
shérbimesh
g (Tregiedhe 141 g1 41250283452 |14 | 36 | 1.5] 18 |19.5| 60 | 90 150 2
strateg)1 turizmi
Ekonomia dhe
7 |menaxhimi 116!l4l2s| 28345 2|14 36]|15]18[19.5| 60 |90 1502
inovacioneve
8 |E-Marketing 21614125 28 1345 2 | 14 | 36 [ 1.5] 18 |19.5 60 | 90 |1502
o |Tregubankardhe | o | ¢} 4 |5 5] 28 345) 2 | 14 | 36 | 15| 18 [19.5| 60 | 90 |150|2
institucionet e tij
1o [Marketingu bankar| ;| ¢l 4 15 5| 28 [34.5/ 2 | 14 | 36 | 1.5| 18 |19.5| 60 | 90 150 2
dhe i sigurimeve
1 |Praktiké / 2 110/40|10[220] 30 2201 30 |250
internship
12 |Punimi i diplomés | 2 [14[ 2 [14] 20 |330 20 [330[350
Totali: MP 60 6 014081567|12| 84 |216| 9 [108]117]600 900|150
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Oré mésimore

) ; » Projekt/Detyr| £
MP: MARKETING % E-w- :2 Leksione Seminare a/ Sb 5 @ E
g O ' Ushtrime =B 5 22
3|~ &[EE .k o|BE . | EE .5 2L | B=
Lénda/Moduli O\ CE~k 5/|0F ~z 5| O ~k 5| # =
= - = (e =8 = (= = =]
0
13 E"m““‘k““‘“é 116425 28345 2|14 36|15] 18 |19.5/ 60 | 90 |150|2
1ZNnes
4 [Marketingu 11 6lal2sl 28345 2| 14|36]|1.5]18][195] 60 |90 |150|2
ndérkombétar
Praktiké /
15 |internship (90 2-3|28|40|28 /580|120 580 120|700
ECTS)
Totali: MP 90 0074 62|824|726|16| 112 | 288 | 12 | 144|156 138 1(1]7 2(2]5

Shénim: Nga viti akademik 2016-2017 ofrohet vetém programi me 60 ECTS, me
kohezgjatje 1 vit akademik.

Tabela 12 Plani mésimor i ndaré sipas Veprimtarive Formuese (A-F)

PLANI MESIMOR: MP MARKETING

Tipi i Veprimtarisé (A-F) Lénda/Moduli Kreditet | Totali

Veprimtari né disiplina t& formimit Metoda kérkimi té avancuara + Statistiké
. Gt A : 6 6
té pérgjithshém (A) sociale

. ... | Kérkimi Marketi 6
Veprimtari né disiplina t&€ formimit Re;l}cmu dl?r glng T 5 8
EeraldarZiiEs (R} eklama dhe promocioni 1

_Marketmg Strategjik 6

Marketmg sherblmésh o
Tregje dhe strategjl tunzrm

Ekonoﬁua dhe menathn inovacioneve
E- Marketmg

Vepr. né disiplina t& Ngjashme [
dhe/ose integruese (C)

Tregu bankar dhe 1nst1tuc1onet e tij 6
Marketingu bankar dhe i sigurimeve 6
Njohuri t€ tjera formuese si
plotésime né gjuhét e huaja, | Praktiké / internship 10 10
informatiké, stazh, apo praktika (E)
Teza e Diplomés (F) Punimi i diplomés 14 14
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Tabela 13: Ndryshimet né planin mésimor, krahasuar me programet e licensuara

Léndé/Module

Lénda 1 Reklama dhe promocioni
ishte 1éndé e kategoris€ A

1 Lénda

1

Kaloi né kategoriné B t& programit
Né kategoriné A u shtua lénda Metoda kérkimi t€ avancuara + Statistiké sociale

Lénda 2 Ekonomia dhe menaxhimi i novacioneve
(ishte) 1éndé e pérbashkét né kategoriné B

2 Lénda 2
Kaloi 1éndé e profilit Inovacion dhe Tregje Strategjike né vend té 1éndés
Marketing ndérkombétar.
Lénda 3 MP Biznesi

3 Ishte 1éndé pér profilin Shérbime dhe Turizém

Lénda 3 U zévendésua me léndén “Marketing Shérbimesh”

Ndryshime né total | 3

Tabela 14: Plani mésimor i lidhur me personelin akademik pérkatés

Lénda /Moduli Pedagogu/Pedagogét | Titulli/grada Departamenti | Statusi
pérgjegjés Kualifikimi
Metoda kérkimi t& Ervis Iliazaj Prof. Asoc.
e avancuara (+Statistiké) Avis Andoni Dr./ Dr. QendiaTM3 PAEPAK
2. |Kérkim Marketing Drita Kruja Prof. Dr. Menax]_nm % PAE
Marketing
3. [Reklama dhe promocioni |Elena Kokthi Phd. Menaxl'nm = PAE
Marketing
4. |Marketing Strategjik Kreshnik Bello Prof. Asoc. Dr. ?ddenax}ym - PAE
arketing
5. |Marketing Shérbimesh Drita Kruja Prof. Dr. Menaxl-nm - PAE
Marketing
: N . Menaxhim &
6. |Tregje dhe strategji turizmi |Elvira Tabaku Dr. Marketing PAE
7. ]_SkonoFma dhe menaxhimi 1 it Vi Dr. Menaxl}lm & PAE
inovacioneve Marketing
A Ledina Alolli/ Mimoza |Prof. Asoc. Menaxhim &
8. [E-Muakeung Durrési Dr./ Prof. Dr. |Marketing/IMS || °E
Tregu bankar dhe : : Financé &
0 institucionet e tij L L, Ekonomiks PAE
1o, [Marketingu bankar dhe 1 g, ir, Tabaku Dr. Mepahin & |pyp
sigurimeve Marketing

F
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Tabela 15: Shpérndarja e studentéve sipas profileve
Program studimi 2014-2015 2015-2016 2016-2017
Marketing (MP) 22 44 40
Inovacion dhe tregje strategjike 10 25 25
Marketing bankar dhe financiar 1 10 8
Shérbime dhe turizém 11 9 7
Tabela 16: Bursa té akorduara 2015-2017 pér ciklin e studimeve master
Bursa sipas ciklit te studimit 2016-2017 2015-2016
MP 18 38
MSh 66 88
Total 84 126
Tabela 17: Bursa te akorduara 2015-2017 sipas kategorive
Viti 2015-2016 Viti 2016-2017
Lloji i Bursave MP MSH MP MSH
Ekselence 3 24 0 26
Talent 5 7 0 5
Sociale 11 23 4 13
Lidership 19 34 11 29
Sub Total 38 88 15 73
Total 126 88
Tabela 18: Bursa te akorduara 2015-2017 sipas programit te studimit
Fakulteti Programi i studimit 2013 s
2016 2017
Administrim Biznesi (MSH) 5 10
Financé, Banké (MSH) 18 12
Informatiké ekonomike 13 6
(MSH)
Ekonomik dhe i Teknologjis€ s¢ Financé (MP) 2 2
Informacionit Informatiké e aplikuar (MP) 3 3
Marketing (MP) 2
Menaxhim Biznesi (MP) 8 2
Qeverisje e Korporatave 3
(MP9)
Totali 54 35
Tabela 19: Té dhéna pér notén mesatare né hyrje dhe né dalje pér 4 vite akademike
Viti Programi/pro Té Nota | Vler | Vler Té Nota | Vler | Vler
akademi fili regjistru | mesata | € m¢é | amé diplomu | mesata | € mé | a m&
k ar re né e e ar re né e e
Gjithsej hyrje | larté | ulét | Gjithsej dalje | larté | ulét
2014- | Inovacion dhe - - - - 15 7.47 9.2 | 6.03
2015 | tregje
strategjike
Marketing - - - - 2 8.75 10 | 7.49
bankar dhe
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financiar

Shérbime dhe - = - = - - - =
turizém

Marketing - i - : 17 762 | 10 | 6.03
(MP) Total

2015- | Inovacion dhe 25 6.67 8.63 | 5.02 12 7.65 9.8 |3.77

2016 | tregje
strategjike

Marketing 10 6.26 7.96 | 5.35 3 7.56 8.8 | 6.64
bankar dhe
financiar

Shérbime dhe 9 6.94 8 53 8 6.4 7.36 | 5.93
turizém

Marketing 4 6.64 | 8.63 | 5.02 23 721 9.8 | 5.77
(MP) Total

2016- | Inovacion dhe 25 6.35 809 | 5 27 7.71 9.8 | 5.7
2017 | tregje
strategjike

Marketing 8 7.05 8.63 | 5.61 8 7.39 9.03 | 6.07
bankar dhe
financiar

Shérbime dhe 7 6.42 79 | 5.52 10 7.14 9.2 | 5.57
turizém

Marketing 40 651 |863| 5 45 752 | 9.8 | 557
(MP) Total

2017- | Inovacion dhe 15 6.36 9 5.1 - = = =
2018 | tregje
strategjike

Marketing 8 6.45 873 | 5.2 - = < s
bankar dhe
financiar

Shérbime dhe 6 5.37 581 | 54 - = . u
turizém

Marketing 29 6.18 9 5.1 - . . a
(MP) Total

Tabela 20: Té dhénat statistikore mbi cilésiné dhe kalueshmérin€ e studentéve pér secilén nga
léndét e programit

Rezultatet e vitit 2016-2017

LENDA KODI NOTA Nr total i Nri Nri
MESATARE | studentéve | studentéve | studentéve
qé qé hyn né | qé kaluan
frekuentuan | provim
léndén
Metoda kérkimi t&é avancuara | PLSC410 6.06 40 30 19
(+Statistiké)
Keérkim Marketing BUS641 6.52 38 34 31
Reklama dhe promocioni BUS544 7.25 44 36 34
Marketing Strategjik BUS446 7.4 37 33 32
Marketing Shérbimesh BUS435 7.14 7 7 7
Tregje dhe strategji turizmi BUS332/A 6.28 15 14 13

e
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Ekonomia dhe menaxhimi i BUS460 i 43 39 36
inovacioneve

E-Marketing BUS450 7.42 25 21 21
Tregu bankar dhe ECON445 5.8 5 5 5

institucionet e tij

Marketingu bankar dhe 1 BUSS35 7 14 9 9

sigurimeve

Praktiké / Internship 8.63 40 30 30

Tabela 21: Studenté t& regjistruar né vitin e Paré (pér heré té paré) sipas viteve

Té regjistruar | Studenté té
pér h‘i;: té pa;e tll'ansfe.x;uar Stideiteté |Totalis
Sipas viteve Programi/ Profili ne vitin € par SIpas;f IeVe | transferuar
(2) (b) per Brezat (b)
MP60 | MP90 | VitiI | Viti I1 (a)+(b)

Inovacion dhe tregje strategjike| 4 12 0 16
Marketing bankar dhe financiar| 2 8 0 10

2011-2012 1q1 5 bime dhe turizém 0 0
Marketing (MP) Total 6 20 0 26
Inovacion dhe tregje strategjike| 4 - 0 8

2012-2013 Markejtmg bankaro d:he financiar| 2 9 0 11
Shérbime dhe turiz€ém 0 0
Marketing (MP) Total 6 13 0 19
Inovacion dhe tregje strategjike| 15 5 0 20
Marketing bankar dhe financiar| 2 1 0 3

13-2014

20132 Shérbime dhe turizém 0 0
Marketing (MP) Total 17 6 0 23
Inovacion dhe tregje strategjike| 7 3 0 10
Marketing bankar dhe financiar 1 0 1

4-201

BSOS Shérbime dhe turizém 9 2 0 11
Marketing (MP) Total 16 6 0 22
Inovacion dhe tregje strategjike | 22 2 1 1 25
Marketing bankar dhe financiar| 7 3 3 10

2015-2016 g, - bime dhe turizém 9 0 9
Marketing (MP) Total 38 2 4 4 44
Inovacion dhe tregje strategjike | 25 0 23
Marketing bankar dhe financiar| 8 0 8

-2017

e Shérbime dhe turizém 7 0 7
Marketing (MP) Total 40 0 40
Inovacion dhe tregje strategjike | 15 0 15
Marketing bankar dhe financiar| 8 0 8

2017-2018 1o e bime dhe turizém 6 0 6
Marketing (MP) Total 29 0 29

Tabela 22: T¢é dhéna pér punésimin e studentéve

Periudha e t&é dhénave (2011-2016)

Programi i studimit
Master Profesional Marketing

Numri total té
diplomuarve

Numri total i té
punésuarve (né

Numri total i té
punésuarve (jo né
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pérputhje me pérputhje me
diplomén) diplomén)

2011-2012 5 N/A 1
2012-2013 11 4 2
2013-2014 3 N/A N/A
2014-2015 17 8 0
2015-2016 23 6 0
Aneksi 8

Tabela 23: Té dhéna pér kérkimin shkencor

Aktivitete té planifikuara individuale dhe né rang Institucioni né vitet e fundit

Numri i botimeve nga personeli akademik efektiv i IAL

150 (2016-2017)
120 (2015-2016)
186 (2014-2015)

Numri i projekteve kérkimore t€ fituara

2015-8
2016 -2
2017 -1

Numri i projekteve t& zbatuara

2015 -11
2016 - 5
2017-4

Numri i aktiviteteve shkencore t& organizuara nga IAL

2015 -3
2016 -5
2017 -5

Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore brenda iAL

2015 -70
2016 -80
2017 - 120

Numrii kérkimit shkencor me procesin mésimor

NA

Numri i studentéve té pérfshiré né kérkimin shkencor

2015-4
2016 -3
2017 - 10

Numri i Cmimeve Kombgtare

NA
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Tabela 24

Aktivitete shkencore individuale dhe né rang Programi studimi né kuadér t&¢ bashképunimit
ndérkombétar né vitet e fundit

1 Numri i pjesémarrésve si partneré né |13
projekte Kombétare apo ndérkombétare
5 Numri i Leksioneve dhe seminareve me | 37
lektoré té huaj (ose oré mésimore)
3 Numri i pjesémarrésve né trainime fushén | 30 (erasmus + staf akademik)
e kérkimit shkencor jashté vendit
Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt | 13 student kané ardhé né UET pérmes bursave
programit t€ studimit Erasmus +
4 38 student nga UET kané pérfituar bursa Erasmus +
19 student t&¢ UET kané lévizur pérmes programeve
té tjera t& BE (SIGMA) dhe programeve bilaterale
Infrastruktura né funksion té kérkimit | Biblioteka, Abonimi né¢ EBSCO, SAGE online si
shkencor edhe t& tjera burime online; Laborator IT;
infrastrukturé anti-plagjarizém; Salla konferencash
dixhiitale; trajnimi i brendshém i stafit akademik:
Keérkimi me Impakt; Si t& komunikojmé Shkencén;
5 UET Research group; Si t€ aplikojmé pér projekte;
etj.
Ditét Doktorale; Revistat Shkencore (Economicus
dhe Polis); Dité Informative pér grante kérkimore
né nivel Europian (AKTI, RCE, etj.); Ditét e
Studimeve Shqiptare;
Numri i pjesémarrésve né aktivitete | 21 (erasmus + staf administrativ)
6 | shkencore jashté IAL/ jashté vendit dhe
prezantime
7 Numri i Cmimeve ndérkombétare né | 1
fushén e kérkimit shkencor.
Tabela 25
Nr. | Institution Location E?)E;eration - Programme/project
SIGMA Agile + P?rtm:rship 1in areas: Exc];hange
1 University of Salzburg Austria EuroPS in | © .re et e
process resources;Exchange of educative
programs _
2 BOKU-Universit-v of : Natural At Paitnership Exchange of relevant human
Resources and Life Sciences resources
3 | Danube University Krems Austria Partnership Exchange of lecturers
University of Graz, Karl- i EU-Tempus Exchanges experiences and
4 Austria ;
Franzens Consus educative programs
5 | Universite Libre de Bruxelles Belgium Erasmus + KA2 | Capacity Building
N ; Bosnia  and : Exchanges experinces  and
6 University of Bihac Herzegovina SIGMA Agile s ducati\%e prograr?ls
7 | Burch University g"“ia a0 | grenrs agtie | Dacmenibip and. sl sideats
erzegovina exchanges
8 | University Dzemel Mostar E(;::é;ovi:zr:d Erasmus + KA2 | Capacity Building
9 University of East-Sarajevo Bosnia and | Erasmus + KA2 | Capacity Building
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G ; Type of .
Nr. t
r. | Institution Location Cooperation Programme/project
Herzegovina
o Bosnia  and . s
10 | University of Mostar Metzegivina Erasmus + KA2 | Capacity Building
" : Bosnia and : 2o
11 | University of Zenica Hétzeioviiia Erasmus + KA2 | Capacity Building
International __ University __ of | Bosnia  and - Exchange of relevant human
12 : . Partnership
Sarajevo Herzegovina resources
13 | University of Split Croatia Erasmus + KA2 | Capacity Building
14 | University of Cyprus Cyprus MED Capacity Building
15 College of Managerial | Czech EU-Tempus Exchange ‘ot rfllevant dh““?a“
Informatics and Economics Republic ENCHASE WeUcEs MRl (SR
programs
16 | Brno University of Technology i Erasmus + KA2 | Capacity Building
Republic
17 | Masaryk University Czech Erasmus + KA2 | Capacity Buildin
Republic i Apacily utiding
18 Lappeenranta Uni. of Finland SIGMA Agile Partnership for staff and
Technology strudents exchanges
: " : Exchange of students, common
19 gayoma University of Applied Finland Partnership actions, scientific and cultural
ciences :
partnership
g “ EU-Tempus Partnership for staff and student
20 | Université du Maine — Le Mans | France ENCHASE e
Institute Agronomique . s
21 Moditerresn de Montpellier France Erasmus + KA2 | Capacity Building
22 | Tiblisi State University Georgia Erasmus + KA2 | Capacity Building
.. : g Exchange of relevant human
23 Heinrich-Heine University Germany Erasmus+ KA1 resources and Comon project
Dusseldorf
and programs
24 | Humboldt university Germany SINEA Agite | Dreeessbip for giaff and studett
exchange
s EU-Tempus Excchange of relevant human
25 | Koblenz-Landau University Germany ENCHASE resources, of educatve programs
26 | Leuphana University Liineburg | Germany FU-Tempts Exchange of relevant human
Consus resources of education programs
Exchange of relevant human
27 | Ludgigshafen University Germany Partnership resources and Common project
and programs
28 | University of Duisburg-Essen Germany Erasmus + KA2 | Capacity Building
Exchange of relevant human
29 | Emden-Leer University Germany Erasmus+ KA1 resources and Comon project
and programs
Exchange of relevant human
30 Great Britain | Partnership resources and comon project and
BPP University London program
Exchange of relevant human
31 | University of Northampton Great Britain | Partnership resources and common projects
and programs
; . Exchange of relevant human
32 }{Thm?d’ ]U;l:ne ; iwAmerlcan Great Britain | Partnership resources and Comon project
nternational Univers and programs
Exchange of relevant human
33 | University of South Eales Great Britain | Partnership resources and Comon project
and programs
34 | Aston University Great Britain | Doctoral Degree
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Type of

Nr. | Institution Location Covperaiion Programme/project
35 | Central European University Hungary Visegrad Fund B[.J Policy: Lesspn learned from
Visegrad countries
36 | Eotvos Lorand University Hungary Erasmus+ KAl Partnership for staff and students
exchange
; ; . EU Policy: Lesson learned from
T | L d H A .
3 Linum Foundation i ¥ieenad Fand Visegrad countries
38 | Obuda University Budapest Hungary Erasmus + KA1 Staff and students exchange and
cooperate
39 | University of Limerick Ireland EL Tenps Exchange of relgvant hsan
Consus resources of educative programs
- Exchange of | Exchange  of  Researchers;
40 | Bar-llan University aroc Teachers; Exchange of Students
Lum "Jean Monnet" University SXChEDgEE ot Visits for scholars; Exchange of
41 : Italy Teachers and .
of Casamassima faculty and academic staff
students
Exchange of i e
42 | Ca Foscari University of Venice | Italy students;of e:ghj:l%sr :1151:5 and Institutional
academic staff . OB
il ’ Exchange of relevant human and
43 | European University of Roma Italy Partnership ediicative prognmns
44 | Univerisity of Pavia Italy Erasmus+ KAl Partnership for staff and students
exchange
8 | Thiiversitviof Baii Ttaly Partnership Staff and.students exchange and
program Partnership
- Partnership Staff and students exchange and
46 | University of Bologna Italy program Passisiship
exchange of students, common
47 | University of Camerino Italy Partnership actions, scientific and cultural
Partnership
Exchange of relevant human
48 | University of Foggia Italy Partnership resources and Comon project
and programs
Exchange of relevant human
49 | University of Marconi Italy Partnership resources and Common project
and programs
Exchange of relevant human
50 | University of Palermo Italy Erasmus+KAl resources and Common project
and programs
Exchange of relevant human
51 | University of Parma Italy Erasmus+KA1l resources and Common project
and programs
52 | University of Salerno Italy MED Capacity Building
: Exchange of  experience;
2 : ; Exchange of students; Exchange
53 | University of Teramo Italy Partnership of academic staff Instructional
and cultural programme
54 | University of Trieste Italy Erasmus + KA2 | Capacity Building
55 | University Roma 3 Italy Erasmus + KA2 | Capacity Building
Exchange of  experience;
" oz Exchange Exchange of students; Exchange
26 Fama" University College Kogovo esperience of academic staff; Instructional
and cultural programme
Exchange of  experience;
"Kadri _Zeka" University of Exciiange o Exchange of students; Exchange
57 = Kosovo students and : : :
Gjilan teachers of academic staff;, Instructional
and cultural programme 4‘
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Type of

Nr. | Institution Location Cooperation Programme/project
Partnership in areas: Exchange
: o . f relevant human
" " 0
58 niversum" University College | Kosovo Partnership coourcesE xthanam: o elionive
programs
Partnership in areas: Exchange
59 | AAB Riinvest University Kosovo Partnership o Plyevam h“m.a“
resources;Exchange of educative
programs
60 | Lliria University Kosovo Erasmus + KA2 | Capacity Building
61 University for Business and Kosovo Partnership Exchat}ge pf relevant human and
Technology-UBT educative programs
62 | State University of Kugait Kuéait Partnership Partnership
Exchange of relevant human
63 | Liepajas University Latvia Erasmus+KAl resources and Common project
and programs
Exchange of relevant human
64 | Vilnius University Lithuania Erasmus+KAl resources and Common project
and programs
Exchange of relevant human
65 | Klaipeda University Lithuania Erasmus+KAl resources and Common project
and programs
Exchange of relevant human
66 | Siauliau University Lithuania Erasmus+KA1 resources and Common project
and programs
- o ; Exchange of relevant human
67 Vl.lmus University of Applied Lithuania Erasmus+KAl resources and Common project
sciences
o= e and programs
. ; Exchange of relevant human
68 SS'. C.Vn]. and_ Methodius Macedonia Erasmus+KAl resources and Common project
University in Skopje
and programs
69 | University of Montenegro Montenegro | Erasmus + KA2 | Capacity Building
70 | University of Téente Nefficslinds | SIGMA Agile: | S0 mnd students exchange. an
Partnership
- Exchange of relevant human
71 The p Hggge University _of Netherlands Partnership resources and Comon project
Applied Sciences
and programs
72 | Universiteti of Szczecin Poland Visegrad Fund E,U Policy: Less?on learned from
isegrad countries
. Exchange of relevant human
73 | University of Earsaé Poland Erasmus+KAl resources and educative
programs
Exchange of relevant human
74 | Vistula University Poland Erasmust+KAl resources and Common project
and programs
75 | Eroclag University Poland Erasmus + KA2 | Capacity Building
Exchange of relevant human
76 | Universtia Nova de Lisboa Portugal SIGMA Agile resources and Comon project
and programs
; Exchange of .
. ) Republic  of exchange of academic staff;
77 | South East European University Macedonia students and adiniriisteative staff and students
teachers
Republic  of Partnership in areas: Exchange
78 | State University of Tetovo BREE Partnership of excperience; Exchange of
Macedonia .
educative programs
79 Volga State University of Russia Erasmus + KA2 | Capacity Building
Technology
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Nr. | Institution Location gg:em tion ot Programme/project
Siberian _State University of
80 | Telecommunications and | Russia Erasmus + KA2 | Capacity Building
Information Sciences
Exchange of relevant human
81 | Institute of Economic Sciences | Serbia Partnership resources and Comon project
and programs
82 | Singidunum University Serbia Erasmus + KA2 | Capacity Building
83 | State University of Novi Pazar Serbia Erasmus + KA2 | Capacity Building
84 | University of Belgrade Serbia Erasmus + KA2 | Capacity Building
85 | University of Kragujevac Serbia Erasmus + KA2 | Capacity Building
86 | Matej Bel University Slovakia Erasmus + KA2 | Capacity Building
87 | University of Maribor Slovenia Erasmus + KA2 | Capacity Building
88 | University of Ljubljana Slovenia Erasmus + KA2 | Capacity Building
89 | Pompeu Fabra University Spain SIGMA Agile E’“’h"ﬁ?”ge sl and (et
experiences
90 | Stockholm Business School Séeden Partnership Excha{lge pf relevant human and
educative programs
exchange of students, common
91 | Séiss School of Economics Séitzerland Partnership actions, scientific and cultural
Partnership
Exchange of relevant human
92 | Kahramanmaras University Turkey ErasmustKAl resources and Common project
and programs
93 | University of Lviv Ukraine Erasmus + KA2 | Capacity Building
g4 | University of Kyiv-Mohyla | raine Erasmus + KA2 | Capacity Building
Academy
Domestic partners in higher education: UNIVERSITIES
Nr. | Institution Location Type g of Programme/project
cooperation
1 " Aleksander Moisiu" University | Durrés Partnership Eg;lzfsmpus ENCHASE
p | University "Aleksander | pyocan Partnership EU-Tempus ENCHASE
Xhuvani
3 "Fan Noli" University Korgé Partnership EU-Tempus ENCHASE
"Spiro Moisiu" Defense | ... .. Exchange of | Encouraging  professors  on
4 Tirané : 2 5
Academy academic staff; coommon joint projects
5 A_gncultural University _of Tirang Partnership EU-Tempus Consus
Tirana
6 Umyersm-/ of Tirana, Faculty of Tiran& Partnership Euro PS
Social Sciences
7 "Marin Barleti" University Tirané Partnership EU-Tempus Heart
8 Polis University Tirané Partnership EU-Tempus Consus
9 Luarasi University Tirané Erasmus + KA2 | Capacity Building
10 | "Ismail Qemali"University Vloré Partnership SIGMA Agile
11 | "Pavaresia” University Vloré Partnership EU-Tempus ENCHASE
12 | "Luigj Gurakuqi" University Shkodra Erasmus + KA2 | Capacity Building
13 | Epoka University Tirané Erasmus + KA2 | Capacity Building
14 | Neé York University of Tirana | Tirané Erasmus + KA2 | Capacity Building
15 Canadian Institute of Tirané COORP Project based
Technology
i D 5
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Tabela 26

Institucionet té shoqérisé civile dhe ndérkombétare si partneré/donatoré

Késhilli Britanik Tirané | Provimet IELTS
A.mba}-sada e Bt né Tirané | Programe shk&émbimi
Tirané
Komisioni Europian Bruksel | Jean Monnet Chair/Tempus
Mettrigrmnzan s Francé | Zhvillimi i Mesdheut
Assembly
Deutsche Gesellschaft fiir
Internationale Tirané | Mekanizmi gjurmues pér t€ diplomuarit né tregun e punés
Zusammenarbeit (GIZ)
Groéth for Knoéledge - GFK : -y o o
+ GFK Verein Austri | Kérkim tregu - Trajnim
NUFFIC - Ambasada Tirand Trajnim pér zhvillimin e kapaciteteve t& Qendrés UET dhe
irané
Hollandeze ITAP
UNICEF Tirané | Gjithépérfshirja shogérore dhe t€ drejtat e njeriut
UNDP Tirané | Lufta kundér korrupsionit dhe roli i universitetit
Ambasada e SHBA-ve Tirand F.f)rc1m1 i sigurisé njerézore népérmjet rritjes sé pjes€émarrjes
sé& komunitetit
Shqipéria drejt Bashkimit Europian pérmes Zhvillimit
Rajonal
Fondacioni Shogéria e Hapur Tirané Vlerésim i nivelit/potencialit t& shkollave pér té pérballuar
" — irané : e a o
pér Shqipériné - Soros me sukses procesin e vetévlerésimit
Refleksione mbi sistemin e edukimit parauniversitar né
Shqipéri
. FCO-Platf Onli
Agjencia pér Mbéshtetjen e | .. . S
I o Tirané | Aty ku puna takon punonjésin
Shogqérisé Civile 3 : R
Studim mbi Camériné
Komisioneri pér Mbrojtjen | .. . e e e s ; o i e
kundér Diskrimminimit Tirané | Gjithépérfshirja shoqérore dhe té drejtat e njeriut
Fondacioni ABC Tirané | Ide té reja pér sipérmarrje té reja
Agjencia  Zviceriane  pér ) g . . e AR i
Zhvillim dhe Bashképunim | Tirang tReRmPP E;S'PIOJEkt kérkimor rajonal pér fenomenin e 'fémijéve
(SDC) g
Eorld Vision Tirané | Gjithépérfshirja shoqérore dhe t€ drejtat e njeriut

-
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